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õktoobrirewolutsiooni aas f op üha. 
Me wöidulaulj miirise piksena! Sundusewõte 
on kadumas — orjuseigawik audademaal. 
Me seadus on wõitlus, me jumal on õiglusemõte, 
me wöimsates kätes on ajaloo saatusekaal. 

Kuis püha me wõitluse ohwrite põrm, 
ja tulise kirjaga saatusesõrm 
teeb otsuseid!— Õelusel3, timukasool' 
toob äivitust saatuslik sündmustewool. 

Sunr wõitlus wiib warjule endised ajalooimed, 
maailmale aegade koiduks teeb Põhjamaa ööd, 
toob ajasse kuulmata aimed ja tundmata nimed 
ning äiksena äwites arendab loomisetööd. 
Ei Lõunemaa tulemäed leegitse siin, 
ei isamaa kaitsmise kindlusteani, — 
uut ilma me Põhjamaa ilmale toob, 
Euroopale Jäämeres tulemäed loob. 

Suur algus. Ta wana a'a wande- ja õndsuselaule 
ning needmiste õnnistust lõpetab ilmade teelt, 
uut aimu ja kuju toob ilule, tõele ja aule, 
ta wabastab wannetest wõitluse luulet ja keelt. 
Uus waimuilm wõideldes hümnuseid loob, 
kui wana waim raugedes needmist toob, — 
kaob põliste walede usulik Us, 
kus tõuseb uus inimlik kõne ja wiis. 

Me saatuse igawik pühitseb tormises meres 
siin ajaloo laotuseid awades ilmade ees, 
loob, purustab, ukkab ja õnnistab... ohwrite weres 
teeb kahtlused lootusteks äwitusloomiste sees. 
Wiib waenlasel' surma — me wõitlusepiik, -*' 
meil' õigustab elu uus walguseriik. 
Nii oleme wõimsad ja wõitmata wäed *-
ja wõidu meil toowad me raudased käed! 

W. B. 
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N. Lenini rinnakuju 
(Töölosst muuseumist. „Tlj\M\n" üleswõte) 
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G.̂ Sinowjew 

Lenin ja 
. . . Leninile naeratas saatus rohkem kui 

Marafle. Marat sai oma rahwale iseäranis 
armsaks pärast surma... Marat elas kaua 
oma rahwa südames pärast seda kui tema 
kehalik elu lõpetatud. Lenin elab aga kaua, 
mitte ainult meie südames ja mõistuses, waid 
ka meie ridades, selleks et ühes meiega 
wõidelda ja esimist sotsialistlist tööliste-
rewolutsiooni wõidurikkale lõpule wiia. 

Marat ühendas ennast mitmemiljonise 
linna- ja külaproletariaadiga, niisama ka 
Lenin. Wõtke ullumeelne truudus rahwa 
wasta, mis Marat'1 oli, wõtke tema äraost
matus, lihtsus ja loomusunniline rahwa 
inge tundmine, tema nõrkemata usk „alama 
rahwa" jõusse; wõtke see kõik Marafst, 
lisage sinna juure marksisti esimisejärgu 
aridus, raudne tahtewõim, sügaw uurija 
mõistus — ja teie saate niisuguse Lenini 
kuju nagu meie teda praegu tunneme. 

„Jakobiinlane kes oma saatuse omaaja 
eelsammuwa klassiga, proletariaadiga ühen
das, see ongi rewolutsiooniline sotsiaal
demokraat", nõnda wastas s. Lenin 1904. a. 
wähem lastele, kes teda Jakobiinluses" 

o { t I U % NE U 

L. Trotski 

Marat. 
süüdistasid. Lenini proletaarlise jakobiin-
lase kuju jätab oma kõrwal suure Prant
suse rewolutsiooni kõige wägewamad Jako-
biinlased warju. 

August Bebelile ei annud Saksa kodanlus 
kunagi seda andeks, et ta kord kõnetoolilt 
teatas: „Jah, mina wihkan teie kodanlist 
riigikorda, jah mina olen kõige teie kodan
lise ühiskonna surmaw waenlane!" Ja see
sama Bebel ütles ikka: „Kui kodanlus mind 
kiidab, siis küsin ma iseeneselt: Wana 
Bebel, missuguse rumaluse sa korda oled 
saatnud,, et neil inimesesööjatel põhjust on 
sind kiita?" 

Seltsilisel Leninil ei pruugi kunagi ene
selt nii küsida. Selles asjas on ta kindlus
tatud. Teda ei kiida kodanlus. Põlewa 
wihkamisega kiusab kodanlus teda tema 
kauaaegse tegewuse wältusel taga. Ja 
Lenin on uhke selle üle. Kõige terawamal 
wõitlusesilmapilgul armastab s. Lenin lau
liku sõnu korrata, nagu ta neid oktoobri-
rewolutsiooni ajal kordas: Meie ei kuule 
eakskiitmist mitte mahedates kiidusõnades, 
waid tigedas metsikus kisas! 

.n^aiwa" 12. 10. 19. 6. Sinowjew. 
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J. P. Marat M. Robespierre 
(1744-1793) (1758-1794) 

Meie wõidame. 
Mitte kunagi ei lahkunud see mõte: meie wõidame! Kisendamas miletsuses elades, terwe elu ällift 

kuni auani toore wägiwalla poolt purustatud, nagu lilled suitsu wingus kokku langedes, kui wägiwald 
ja wale puudutab, wajusid nende pead norgu, aga ei kadunud silmapilguksgi mõte: meie wõidame. 

Kord ikka kaswame, kord purustame, kord wirutab meie kõikide wihaga täidetud, ülekohtuga 
kihwtitatud ing waletajate ja wägistajate ikke, wabaneb rusutud mõistus, tõuseb kõrgele alandatud tundmus. 

See tundmus: meie wõidame! elas kui salajane tuli miljonites ingedes, õõgus, soendas, julgustas, 
andis jõudu wasta pidada. 

Aeg tuli, meie p u r u s t a s i n : e. 
Ühel oogsal tuulepuhangul paisus õõguwast tulukesest määratu tulemen. 
Woolades, enese alla kõike mattes awitas fee wihane tuleleek werest nõretawad orjuseahelad 

wabastas orjad timukate wõimusest, eitis põrmusse inimesesoo igawesed waenlased ja kosutas oma 
soendama tulega neid waewatuid, wiletsusea sündinuid, orjuses waewlejaid ingest, neid tulewaseks 
otsustamaks wõitluseta ette walmistades. 

„Rewolutsioon", „mäss", „segadus", ütlesid arilikud inimesed uudisimulikult silmitsedes, südames 
wariates alatut tundmust — kartrrst — oma wäiklase „mina" parast. 

Nga need, kes äbistawate orjuseahelate otsekohesed kandjad olid, kes kapitali kihwtist tagamist 
alaliselt oma lahedal tundsid, teadsid et see alles algus oli. Rewolutsioni:, mis uue elu pidi looma, 
wana awitama, ei olnud weel läbi elatud, see oli alles ees. 

Tuli leiab mida põletada. Kõik puru wõttis tuld. Wihane leek lendas üle maa, sealt edasi üle 
piiri, igalpool enesega wabastust kaasa tuues. 

Algas wõitlus kahe loodusejõu wahel: orjade walu ja kannatuse tuleleek awitas, purustas, ja 
seda lämmatada püüdis maailma tirannide õelus, kord siit, kord sealt üksikuid tulekeelesid wälja kiskudes. 

„Kodusõda", sosistasid arilikud inimesed, oma wäiklase „mina" pärast surmairmus olles. 
Aga need kelle „minn" maailma kurnajate paolt terwelt ära neelati, kes midagi peäle abistama 

orjakütkete eraomanduseks ei wõinud nimetada, kelle pühamad tundmused, armastus, ausus mudasse 
tallati, kes peäle wiletsa elu wangikodades, taigas kõdunedes midagi ei näinud, need teadsid et praegune 
wõitlus on uue elu wõitlus ja et selles wõitluses pidime nüüd wõitma. 

Meie wõidame! kõlab nüüd selgelt ja waljult. Ätüüd kostab selles teistsugune kaja; nüüd laulab 
temas uus ing, wõimsalt, kaasakiskuwalt. f 

See on sügaw, ammutamata eluattikas, täis wuiduwõimu. Ikka ja ikka walgub siit leegisse uut 
gft _ uut jõudu. Sügaw tundmine, et elu seda wäärt on et elada, ajaloolised ideaalid seda wäärt 
et,nende eest wõidelda, kinnitab wõitlejata rinda. 

Julgemalt kui kunagi kostab wabastatud orjade, uue elu eest wõitlejate üie: M e i e w õ i d a m e , 
T. Tiibus. ' 
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H. Pöögelmann 

T̂ aiun kui rauda — 
jalale pidet, 
ja küüntele ka, 
et tagasi orjuseauda 
ei libiseks ma. 

Ju werised käed 
ja rakkus wärwad, 
ent puhkepilgud on arwad, nii arwad 
Ja iga. silmapilk waata, et mõni 
alt elukas alt sulle järgi ei roni... 

l̂ uid ees kumad koit. 
rinnus lõõmad loit. 
aud taga. 
elu ees. 
walgus, wabadus kõrguses! 

Ja koiduwalgel 
igi palgel näen tuhandeid töös. 
kuulen aamrid püsimata paukumas.. 
Ojö edeneb! 
jYfüür laguneb! 

„J;imedad jooned" 1910. )"i. f^OOSkaja. 
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Ajalooline materiaUsmus Wenemaa rewolutsioonis. 
Nagu müüride, kindluse ja tornide tu-

gewuse üle mitte päiksepaistel kewade-
päewal ega mahedal suweõhtal ei saa ot
sustada, waid siis kui maru möllab, torm 
ulub, äwitusejõud äritawalt mässawad, 
nii ei saa tihti ka ühiseluliste põhiwaadete 
puhtuse ja kindluse üle selle järele otsust 
anda, missugust wastakaja ja pooleoidmist 
nad rahuliku poliitikailma puhul leiawad, 
waid kuda nad ühiselulistele tormidele ja 
ajaloolistele marudele wasta panewad. 
Sellest ideoloogialise kindluse proowitulest 
saiwad wägaast! aru wanad usujutlustajad 
kui nad laulsid Siis sina usku tunnistad, 
kui ädas usud jumalat .. Tõendusi pakub 
meile enam kui tarwis kogu ühiseluline 
wõitlus, kus meie rasketel silmapilkudel 
alati lagunemist ja laialijooksmist näeme, 
kuna ainult wäike ulk kindlaks jääb ja 
wasta paneb. 

Iseäranis uwitusrikas sellepoolest on 
ilmasõda ja temale järgnewad sündmused, 
mis ühiseluwallas suuremaid ja sügawa-
maid põrutusi on toonud ja weel edaspidi 
toowad, kui üksgi ajaloos tuntud maa
wärisemine meie jalgealusega on teinud. 
Wana ühiselulist korda põhjani wapustades, 
wanu aastasadade jooksul alliks läinud ja 
ära kõdunenud sisseseadeid purustades ning 
äwitades wiskab see ajalooline marukee-
rustik kukerpalli ka paljud senised tõearwa-
mised, paiskab kõrgetelt alustelt mõnedgi 
„igawesed" tõejumalused, mille ees ini
mesesugu põlwede kaupa kumardanud, 
annab surmaoobi mõnelegi kõrgeks ja pü
haks peetud aatele, ja eidab — teiselpool 
— kõige käredamasse katsetulde uued aated 
ja tõeõpetused. Meie näeme troonisid wari-
sewat ja warisewat; näeme Jumala ar
must" seatud walitsejaad igapäewaste sure
likkude „alamate" ees madalale langewat; 
näeme ,,püha eraomandust" ääbuwat; näeme 
kõrget isamaalsuse-ja rahwuseaadet, ta se
nisel kujul, surmawoodi! waakuwat; näeme 
kirikumüirisid pragunewat ja mürinal 
maha langewat. 

Seesugusel lool on enam kui lihtsalt 
uwitaw küsida ja järele waadata, kuidas 
nende põrutawate sündmuste keerustikus 
wasta on pidanud see rr.õtteteadusline 
õpetus, see ühiseluline põhiwaade, see 
ühiskondlise arenemise põhiõpetus, mille 
peale Marx ja Engels ise ja kõik nende 
järeltulijad mitte ainult käesolewa ühis
kondlise korra indamist ja arwamist ei 
põhjendanud, waid mis aluseks on olnud 

ka kõigile ühiselulistele prognoosidele (are
nemisekäigu teaduslik ettenägemine), mis 
sotsialismuse põllul senini tehtud, — nimelt 
ajalooline materialismusehk materialismuse 
ajaloowaade.1 

Üks tähtsamatest ja julgematest prog
noosidest, mis rewolutsioonilised sotsia
listid, ajaloolise materialismuse peale põh
jendades, sõja algul üles seadsid, oli see 
tõendus, et sõda rewolutsiooniga lõpeb, 
mis kas enne ehk pärast sõja lõppu üle
üldiselt lahti peab puhkema. Sellest järgnes 
nende üüdsõna: rahwastewahelist impe-
rialistlist sõda klassiwaheliseks kodusõjaks 
muuta, mis sissejuhatuseks pidi olema 
sotsialistlisele rewolutsioonile. Sõja jooksul 
wõttis see prognoos- ikka kindlama kuju 
ja tõendas, et sõda ainult rahwasterahuga 
lõppeda wõib, see on rahuga mida mitte 
kapitalistlised walitsused omawahel ei tee, 
kes sõjawerepulma selleks käima panid et 
maailmawalitsemist oma kätte kiskuda, waid 
rahwad kes endid neist kurnajatest ja 
rõhujatest walitsustest rewolutsiooniteel 
wabastanud. 

Meie teame kuidas se*3 ettekuulutus sõja 
esimistel aastatel peaaegu üleüldist pilka
mist leidis. Raske oop, mis sotsialistline 
liikumine kohe sõja algul selle läbi sai, et 
kõik tähtsamad ja juhtiwad osad üleilmli
sest sotsiaaldemokraatiaperest töölistewõit-
luse wäerinnalt lahkusid ja endid kodan
luse teenistusesse andsid; raske oop, mis 
II Internatsionaali purustas ja auda wiis, 
andis kodanlusele igatahes põhjust sotsia
listlisele liikumisele õisates surmalaulu 
laulda ja Marxi kommunistlistele põhi-
waadetele truuksjäänud sotsialistide prog
noosi üle irwitades naerda. Nad wõisid 
seda karistamatult teha, sest tööliste laia
lised ulgad ja sotsialistlised parteid pea 
igal maal olid klassivõitluse nurka wisanud 
ja põlwitasid kodanlise rahwuseaate werise 
altari ees. 

Wenemaa rewolutsiooni lahtipuhkemine 
1917. aasta märtsikuul oli kodanlusele 
selles mõttes nagu toobritäis külma wett 
pähe, sest ta näitas käegakatsutawalt, et 
rewolutsiooniliste sotsialistide ettenägemine 
ometi nii põhjata ei olnud kui kodanlus 
sõja esimistel aastatel ette kujutanud, seda-

1 Selle õpetuse sisu, nagu Marx seda lühidalt 
oma raamatu <Zur Kritik der politisehen Öko-
nomie» eessõnas kokku wõtnud, leiab lugeja minu 
raamatukeses «Karl Marxi mälestuseks» lk 22. 
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enam et kodanluse oma prognoosid ei ühel 
ega teisel pool wõitlusejoont ei tahtnud 
ega tahtnud täide minna. Muidugi — sel
lest ajaloolise arenemise põhjusmõttelisest 
küljest mindi waikides mööda ja peatati 
ainult rewolutsiooni ligemate põhjuste 
juures, aga see ei wähendanud määratut 
kõlblist mõju, mis Wenemaa rewolutsioon 
terwes ilmas awaldas. See oli nagu päratu 
puhang wärsket õhku kinnisesse ruumi, 
kus rahwaulgad lämmatuses ingeldasid; 
nagu ele päiksekiir ädaorgu, mida sõda 
oma werise sõbaga warjutas. Küll terwi-
tasid ka kapitalistlised walitsused ja walit
sewad kihid, esimisest uimastusest toibu
des, Wenemaa rewolutsiooni, sest nad 
lootsid — niiästi ühel kui teisel pool wõit-
luseliini — sellest omale sõjalist tulu: 
liiduriigid lootsid et kodanlisea ringkonnad, 
kes Wenemaal Walitsuse oma kätte kisku
sid, siin sõjawäge korraldada ja uueste, 
tugewana wõitlusesse wiia suudawad; 
keskriikides selle wasta oli kindel usk ja 
lootus, et rewolutsioomline Wenemaa sõjast 
lahkub, Saksamaaga ja Austriaga majan-
dusliselt läbikäimisesse astub ja sedamööda 
keskriikidele wõimaluse annab kõike oma 
jõudu lääne sõjawäljale liiduriikide wasta 
koondada. 

Täide ei läinud aga ei üks ega teine 
neist kodanlistest prognoosidest, waid are
nemine wõttis käigu, nagu seda Marx ja 
Engels seitsmekümne aasta eest „Kommu-
nistlises manifestis" ette olid näinud, Kodan-
lises rewolutsioonis — ja seda oli Wene
maa esimine riigipööre märtsirewolutsioo-
nis — süwenes kiireste wahe üksikute 
ühiskonnakihtide wahel, kes rewolutsioonist 
osa wõisid; rewolutsioonikäigus akkasid 
tööl iste ulgad ikka enam ja enam neist üle-
üldisdemokraatlistest üüdsõnadest ja ees
märkidest, mis rewolutsiooni algul üles 
seati, loobuma ja oma puhasklassilisi nõud
misi esimisele paigale nihutama. Kodan-
line rewolutsioon oli ainult eelmänguks 
suuremale, sügawamale ühiskondlisele pöö-
rele — töölisterewolutsioonile, nagu seda 
Marx ja Engels ette tähendanud. Küll 
olid need teadusliku sotsialismuse põhja-
panijad sellekohase prognoosi ühe teise 
rewolutsioonilise liikumise kohta teinud — 
Saksamaa rewolutsiooni kohta, mis 1848. a. 
sündis, ja aja mõttes oli see prognoos 
eksinud; äge. sisuliselt, arenemise sihtjoon
tes ei olnud see mitte üksi üleüldiselt 
õige, waid täidus otse aruldase täpipeal
susega ka oma üksikasjalistes joontes. 
Ühiskondlise arenemisekäigu tähelepanijaa 
ei ole midagi uwitawamat kui see waate-
pilt, kuidas Wenemaa rewolutsioon nagu 

nootide järele seda täide wiib, mis „Komm. 
manifestis" aastakümnete eest ette nähtud. 
Ja, lisame juure, waewalt wõib paremat 
kinnitust ning tõendust leida wõi tarwisgi 
olla põhiõpetusele, mille peale see prognoos 
rajatud. 

Wenemaa rewolutsioon ei toonud aga 
kinnitust ja tõendust mitte ainult neile ette-
nägemustele, mis Marxi ja Engelsi ajaloo
lise materialismuse läbi seletatud pilk oli 
tabada osanud, waid sammsammult täitis 
ta ka neid teisi ettekuulutusi, mis ilgemal 
ajal, sõja ja rewolutsiooni enese woolus, 
Marxi ja Engelsi järelkäijad teinud. Tar-
witseb sellest arenemisekäigust ainult üksi
kuid jooni ja järkusid meele tuletada. 

Kõigil on wärskelt meeles wõitlus, mida 
nõndanimetatud «koalitsiooni-" ehk kokku-
leppewalitsuse ümber peeti. Nagu sõja 
algul kodusõja juhtsõna ülesseadmise pärast, 
nii naerdi ja urjutati enamlasi — neid aja
loolise materialismuse järjekindlaid jüngrid 
— Wenemaa rewolutsiooni esimisel järgul 
sellepärast, et nad kokkuleppewalitsuse 
mõtte wasta nõudmise üles seadsid: kõik 
wõim nõukogude kätte. Siin ei olnud urju-
tajateks pealegi enam ainult kodanlised, 
waid eestkätt just need ringkonnad, kes seni 
kah sotsialismuse lipu all olid seisnud ja 
ajaloolist materialism ust oma jalgealuseks 
tunnistanud. 

Meie teame missuguse järjekindlusega 
rewolutsiooni arenemine enamlaste seisu
koha, waated, tõendused, indamised ja ette-
nägemused tõeks tegi. Missuguseid meele-
eitlisi katseid kokkuleppelaste ringkond 
oma seisukoha ülewaloidmiseks ka iganes 
tegi, olude loogika õõnestas ta alust iga 
päewaga ikka enam ja enam. Meie teame 
kui täpipealselt õige oli enamlaste inda-
mine kokkuleppelaste katse kohta sõjawäge 
uueste wõitlema kihutada. See katse ei rau
genud mitte üksi warsti oma sisemise jõue
tuse pärast, waid tõi uusi raskeid lüiasaamisi 
kaasa ja purustas selle sobiwa sõbraliku 
wahekorra, mis sõjawäeosade wahel rewo
lutsiooni algusest peale kaswama oli aka-
nud ja sõbraliku läbikäimise poole wiis. 

Meie teame, edasi, kui õige oli enam
laste seisukorraindamine, kui nad juulikuu-
sündmuste ajal — oolimata ttgerewolut-
sioonilisest meeleolust osa tööliste ja 
sõjawäelaste seas — weel mitte wõimu-
wõtmiseküsimust päewakorraa ei seadnud. 
Olgugi et ka siis juba üüdsõnaks oli: kõik 
wõim nõukogude kätte, aga nõukogude 
enamus ise oli siis weel niisugune, et ta 
wõimuwõtmise rewolutsiooni!iste ülesanne
tega toime ei oleks saanud. Et aga 
wõimuwõtmine nõukogude kätte uut ühis* 

-
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kondlist rewolutsiooni pidi tähendama, 
sedagi indasid enamlased täieste õieti ette. 

Kaks ja pool kuud, mis juulisündmusi 
oktoobri-(nowenibri-)sündmustest lahutab, 
on wõrdlemisi wäga lühike aeg; kui aga 
siisgi sel'e aja jooksul wõimuwõtmise üüd-
sõna, mida juulis tegelikult keegi weel 
üles ei seadnud, niikaugele walmis et ok
toobris ta teostamisele astuti, siis näitab 
see ainult et enamlased, oma materialistlise 
ajalooarusaamise põhjal, jällegi õieti innata 
oskasid neid ühiselulisi muudatusi, seda 
sügawat arenemisekäiku, mis waheajal oli 
sündinud. 

See arenemlsekäik, mis ennast ühtaegu 
kahel küljel awaldas: ühelpool rahwa-
ulkade rewolutsioonilise meeleolu kaswa-
mises, mis nõukogude ümberwalimiste 
tagajärgedes silmanähtawa tõenduse leidis, 
teiselpool kodanluse katsetes kõiki rewo
lutsiooni wastaseid jõudusid «nõupidamiste", 
„eelparlamentide" jne sildi all walmiwale 
wõitlusele koondada, see arenemisekäik 
awitas kiireste kokkuleppepoliitika jalge
aluse ja süwendas rewolutsiooni kodan-
lises ajajärgus klassiwastaolusid uue rewo
lutsioonilise kokkupõrkamiseni. 
• See tuli oktoobri-(nowembri-)rewolutsi-
oonis, ja et enamlased just sel silma
pilgul, mitte aga juba waremalt, kodanluse 
provokatsiooni peale wäljaastumisega was
tasid, kodanluse wäljaastumisele ette jõud
sid, see on kõige iilgawamaks tunnistuseks 
materialistlise ajaloowaate õigusele, mille 
peale enamlased oma silmapilklise seisu
korra ja arenemisekäigu indamise põhjen
dasid ja põhjendawad. Sest juba seegi 
asjaolu, et meie praegu nõukogudewalit-
suse kestwuse teise aastapäewa läwel sei
same, et see walitsus kahe läinud aasta 
jooksul tuhanded tuuled ja tormid läbi on 
elanud ja nendest samm-sammult tuge
wamana wälja tulnud, on silmanähtawaks 
tõenduseks, et enamlased õ i e t i olid osa
nud innata nende ühiskondliste jõudude 
walmidust, millega nad wõitlusele astusid, 
kui ka seda üleüldist, kodust ja rahwuswahe-
list seisukorda, milles wõitlusele tuli minna. 
; Tõepoolest; walitsus, kes kõige raske
mates majanduslisias ja poliitikalistes tin-
gimistes, mida omale ette wõib kujutada, 
wõimu oma kätte wõtab, kes Bresti alan-
dusepäewad ja sadanded kodusõja mässu
katsed läbi elab; kaks aastat otsa terwe 
ilma tagurlise jõudude pealetungimisele, 
mis idast ja läänest, põhjast ja lõunast ta 
ümber kokku tõmbawad, wasta paneb; 
kõige sügawamast töötõrkumisest ja korra
lagedusest, kõige raskemast näljast ikka 
weel terwena, uue jõuga wälja tuleb: see 

walitsus peab alusel rajanema mis mitte 
uisapäisa ei ole loodud, jõudude peal mis 
küpseks on walminud walitsusewõimu 
oma kätte wõtma; selle Walitsuse juhti
mine peab inimeste, peab erakonna käes 
seisma, kes mitte ainult käesolewat silma
pilku, waid terwet ajaloo arenemist õigest 
seisupaigast innata oskawad. Ja see seisu
paik on — ajalooline materialismus. 
• Nende tõeasjadega, nende iilgawate tõen

dustega ei ole aga materialistlise ajaloo
waate alusel tehtud prognooside täide
minekute rida kaugeltgi weel mitte lõppenud, 
waid iga uus päew jätkab seda. Keegi 
kes lahtisilmil waadata oskab, ei kahtle 
nüüd enam sellejuures, et imperialistline, 
sõda, mis rahwastewahelise waenuga üles 
kihutatud, mis maailma ülemwalitsuse 
püüetel ette wõetud, üleilmliseks kodu
sõjaks wälja areneb. Wenemaa rewolut-
sioõn oli sellele üleüldise kodusõja algus ja: 
sissejuhatus. Kui enamlased seda juba 
Wenemaa rewolutsiooni algusest peäle se
letasid ja sellele prognoosile oktoobri-(no-
wembri-)rewolutsiooms juure lisasid, et 
nõukogudewõim Wenemaal ainult siis 
wältawalt seisma wõib jääda, kui rahwus-
waheline rewolutsioon ennem kätte jõuab 
kui rahwuswaheline tagurlus ja imperialis-
muse ühine wäerind ta ära purustab, — 
siis wastad sellegi peale umbusalduse ja 
peawangutamisega. Peeti otse ilmwõima-
tuks, et näituseks Seksamaal, kus „keiser 
ja isamaa" rahwale — ka sotsialistidele — 
ktusse ja üdisse kaswanud pidi olema, 
niipea rewolutsioon wõiks tulla, Inglis
maast, Ameerika Ühisriikidest jt rääkimata. 

Waewalt kaks aastat on sellest mööda, 
ja juba on rewolutsiooni mürisewad maru-
ood läänesgi aastasadadeigaseid sissesea
deid äwitanud, jäädawakspeetud püha
dusi purustanud, ja ikka kõrgemale tõu
sewad selle rahutusemere lained. Austria 
keisriwalitsus on ajalooliseks mälestuseks 
muutunud; üksikud rahwad, kes selle 
surwe alt wabanenud, peawad juba oma 
seesmistes piirides ühiskondlisi wõitlusi. 
Wägew Saksa walitseja, kes ennast ammu 
juba «Atlandi mere admiraliks" pidas ja 
kätt maailmawalitseja krooni järele sirutas, 
oli sunnitud salaja üle Saksa piiri põge
nema — kui Wenemaa sotsialistlisest riigi-
pöörest waewalt aasta oli mööda läinud. 
Ja nüüd näeme kuidas wõitjates liidurii-
kides rewolutsiooniwoog püsimata paisub 
ja kerkib, kuidas Prantsuse, Inglise, Itaalia, 
Ameerika töölisteulgad järjekindlalt wõit-
luseteel edasi sammuwad. Itaalias on nad 
kuninga sundinud oma mõisatest ja lossi
dest lahti ütlema; Belgias läheb tööliste-
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partei walimistele üüdsõna all: kõik wõim 
töölistele, mitte mingit kokkuleppet kodan
liste erakondadega ; Ameerikas ringutawad 
endised kõigewäelised unionijuhid, kes 
alati oskasid töölisi kodanlise ree 
rakendada, abitult käsi ähwardawalt 
newa ülemaalise kodusõja, wõib 
otsusta wa lahingu ees; Prantsusmaal ja 
Inglismaal sünniwad töölised walitsust 
oma saagiahneid küüsi tagasi tõmbama 

ette 
igi-
olla 

Wenemaa nõu kogu de Walitsuse kõri kallalt. 
Kõigi kapitalistliste maade töölisteliiku-

mine tõendab seda enamlaste ühiselu
list ettekuulutust, et suur ilmasõda üle
ilmliseks kodusõjaks kujuneb ja were
walamine kord ainult rahwasterahuga wõib 
lõppeda; ühtlasi kinnitab see arenemine 
teist ajaloolist põhiwaadet — et selles 
kodusõjas töölistek lassi ja kodanliste klas
side wahel mingit kokkuleppet, mingit 
„ keskteed" ei wõi olla; kõik katsed see
sugust keskteed otsida, kokkuleppet luua, 
lõppewad kokkulangemisega — kõige lõ
puks langewad kokkuleppela-ed kodanluse-
leeri, kus nad tööliste wasta kõige weri-
semat sõda peawad. 

Weel ühte eriala wõiks siin puudutada, 
kus ajaloolise materialismuse õpetus käes
olewas rewolutsioonis kindla tõenduse leiab, 
eriala millel just käesolewal järgul wäga 
silmapaistew tähtsus on. See ala on rahwus-
poliitika. Sotsialismus oli üheks punktiks 
oma programmis selle tõenduse seadnud, et 
ka r a h w u s l i k k u surwet ainult klassi
lise kurnamise kaotamisega wõib lõpetada. 

Wenemaa rewolutsiooni esimine järk, 
ta kodanline osa märtsist nowembrini näi
tas Ukraina, Soome jt rahwaste iseseis
wuse ja wabanemisepüüde allasurumisega, 
et ei kodanline rewolutsioon ega kokku-
lep ewalitsus, kus walesotsialistid eesotsas 
seisid, rahwastele waba enesemääramist 
anda ei wõinud. Alles sotsialistline töö-
rahwawalitsus, mis nowembrirewolutsioo-

nis wõimule pääsis, kuulutas Wenemaa 
wäikerahwastele wabaduse enesemäära
miseks — kuni täieliku Wenemaalt lahti-
ütlemiseni. Küsimus ei seisnud muidugi 
mitte lahtiütlemises, waid tegelikus wõi-
maiuses oma elu wabalt korraldada. Kus 
klassiline surwe uueste maad wõttis, nagu 
seda Soomest Kauks ian i kõigil piiri
maadel näeme, seal tuli sellega ühes ka 
uus wäline surwe: kõik need piiririigid, 
mis endid nimepidi iseseiswaks tunnis
tasid, langesid otsekohe ühe wõi teise 
suurriigi mõju ja surwe alla — esiti 
Saksa, iljem liitriikide imperialismuse 
ohwrina. Ja alles töörahwa wõit, see on klas
silise rõhumise kaotamine nendel maadel 
wõib seal rahwuslise surwe uueste äwitada. 

Sel kombel terwet rida üksikasjalisi 
sündmusi ja üleüldist arenemisekäiku järele 
katsudes leiame, et Weni maa rewolutsioon 
enesega uue kogu tõendusi kokku kuhjab, 
mis ajaloolise materialismuse õpetust aina 
kinnitawad. Kommunismuse õpetus, mis 
mõtteteaduselt selle ajaloowaate peale 
põhjeneb, ei ole ilmasõja põrutawate oopide 
all mitte purunenud, mitte wankunudgi, 
waid selle ühiselulise marutormi oobid on 
weel kindlamine aluspinda tagunud neid 
tulpasid, mille peal kommunismus rajaneb. 
Surmalaulu asemel, mida kodanlus sõja 
algul sotsialistlikele liikumisele laulis, kuu
lewad nad nüüd igalt maalt, ligidalt ja 
kaugelt, enamluse, selle rewolutsioonilise 
ja järjekindla sotsialismuse wõidurikkad 
lähenewaid sammusid, ja ruttawad kõik 
oma senist werist wihawaenu maha suru
des — wastamisi üksteisele kätt andma, 
et endid kindlustada selle ähwardawa äda-
ohu wasta, mis Wenemaa rewolutsiooni 
tagajärgede kujul terwe ilma kodanlust 
ähwardab. Ja kapitalistline ilmasõda muu
tub kiireste klassiwaheliseks ilmasõjaks, 
imperialistlise rööwsõja waremetest kas
wab wälja sotsialistline rewolutsioon. 

H. P. 

Peterburi pidupäevade plakatitest 7. i l . 18. 
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Jaan Sihweri pärandusest. 
newal aastal ilmumata jäänud albumi jaoks tehtud kirjatööd. 

I. 

Oktoobrikuu proletaaiiine rewolutsioon Eestis. 
Siis kui Eesti Wen maaga rewolutsioonilises 

ühenduses oli, wõitles Eesti proletariaat ühes 
teiste Wenemaa töörahwastega oma klassiwaen-
laste wasta. Ta teadis et niikaua k> i Wenemaal 
wõim Nikolai Werise käes on. ei wõi Eesti töö
rahwa elu paranemisest juttugi olla. Ühiselt lük
kasid Wenemaa rõhutud rahwakihid Nikolai trooni 
ümber. Selle järele ei saanud aga töö rahwas 
weel wabaks, sest riigiwõim läks mõisnik
kude ja kapitalistide ning sotsiaaläraandjate 
kätte. Nende ühendusmeeste walitsus näitas 
töörahwale ära, et töörahwas ainult siis oma 
klassinõuded elus läbi wõib wiia, kui ta 
wõimu riigis oma kätte wõtab, kui ta mõis
nikud, kapitalistid ja ädasotsialistid ära wõidab. 
Juba rewoluts ioni esimisil päiwil lõi töörahwas 
oma walitsusorganid — tööliste ja soldatite saadi
kute nõukogud. Nendesse n ukogudesse pääsid 
aga sotsiaaläraandjad. Nad püüdsid töörahwast 
arwamisele wiia, et nõukogudel ainult kontrolee-
riw wõim wõib olla, riigiwõim peab aga mõis
nikkude ja kapitalistide käes olema; õigenvne 
ütelda: ädasotsialistid püüdsid töörahwast klassi-
wõitlusetee pealt kokkuleppetee peale wiia. Neil 
läks see alguses korda; elu aga näitas peagi ära, 
et mõisnikkude, kapitalistide ja ädasotsialistide 
walitsus töörahwa nõuetele ei wasta. Samal ajal 
näitas enamlastepartei töörahwale, et tööliste 
wabastamine töörahwa oma asi peab olema. 

uLöö t-nnast kapitalistidest, mõisnikkudest j a 
ädasotsialistidest lahti, alga wõitlust nende wasta, 
wõta riigiwõim oma kätte, sest ainult siis wõid 
sa oma programmi elus teostada", — nii kõnelesid 
enamlased. Ajajooksul tuli töörahwas klassiaru-
saamisele. Ta ei walinud nõukogudesse enam 
wähemlasija sotsiaalrewolutsionäärisid, waid oma 
tõsiseid klassiesitajaid — enamlasi. Seati uus 
üüdsõna üles ja nimelt: Koik wõim nõukogude 
kätte! Selle üüdsõna all wõitles töörahwas oma 
klassiwaenlaste wasta. Töörahwanõukogud olid 
rõhutud rahwakihtide wabastamise sümboliks. 
See oli üleriikline nähtus. Ka Eesti töörahwas 
nõudis et riigiwõim nõukogude kätte läheks. Nõu-
kogudewalitsust wõis Wenemaa proletariaat ai
nult ühiselt kätte saada. Ja ta sai selle ühiselt 
kätte. 25. oktoobril minewal aastal lükkas Peter
buri proletariaat Kerenski Walitsuse ümber. % Riigi 
keskkohas UUs wõim teise nõukogudekongressi 
kätte, kes riigiwalitsuseohjad rahwakomissaride-
nõukogu kätte andis. Töölistewabastamine sai 

tööliste oma asjaks . . . Riig'wõi mu abil kuulutas 
töörahwas kõik oma klassinõuded seadusteks ja 
akkas neid elus läbi wiima 

Peale Peterburi riigipööre wõttis töörahwas 
üle terwe riigi wõimu oma kätte. Eesti töörahwas 
ei jäänud muust töörahwast mitte maha. Punane 
Tallinn sammus Wenemaa sotsiaalse resolutsiooni 
eelliinis. Kui 12. nowembril Eesti töörahwa saadi-
kutenõukogu täidesaatew komitee Eesti kontr-
rewolutsioonilise, ebademokraatlise musta maa-
päewa laialilastuks kuulutas, siis tulid (selle peale 
waatamata) maapäewa isandad — Pätsud, Tõnis
sonid, Konikud, Astid, Martnad ja Kruusid Toom
pea lossi kokku ja kuulutasid Eesti maapäewa 
ülemaks wõimuks Eestis. Sellega kuulutas Eesti 
kodanlus awalikku wõitlust Eesti töörahwale. 

Paar tundi iljem (peale selle otsuse vvastawõt-
mist) ilmusid Tallinna wabrikutest ja tehastest 
korraldatud töölistesalgad ja ajasid „ülemwõimu 
kandjad" — oma klassiwaenlased — Toompea 
lossi .walgest saalist wälja. Riigipööre, mis 25. ok
toobril Peterburis sündis, tuli Eestis 15. nowemb
ril. Eesti töörahwas wõttis oma saatuse juhti
mise iseenda katte, ta wõitis Eesti kodanluse ära. 
Sellega ei olnud aga Eesti kodanluse wastaakka-
mine weel murtud. Ta katsus weel siin ja seal 
wastaakkamisi organiseerida. Tartu kodanluse 
kants murti Tallinna punasekaardi abiga ja wõidu-
saagina toodi sealse kodanluse ülempealik — 
Jaan Tõnisson — Tallinna wangi. Wiljandi ko
danluse (Sakala) kants langes alles 22. detsembril, 
siis kui ratsawäe (Eesti rüütlite) polk Wiljandi 
punasekaardi ja Sakala polgu soldatite poolt laiali 
aeti. Ka Wiljandi kodanluse ninamehed saadeti 
Tallinna tribunali . . . 

Tallinn oli küll wahwa eelwõitleja, kuid oma 
klassiwaenlaste juhtide wasta oli ta liiga pehme. 
Tõnissonid, Pätsud ja teised kontrrewolutsiooni 
korraldajad lasti lahti. Ka Wiljandi kodanluse 
ninamehed jõudsid Tallinnast õnnelikult tagasi. 
Wist käis Eesti töörahwawalitsus töörahwa klassi-
waenlastega sellepärast pehmelt ümber, et Eesti 
kodanluse jõud Eesti töörahwa jõuga wõrreldes 
nõrk oli,, et Eesti töörahwas oma waenlase liiga 
õlpsaste ära wiitis. Eesti töörahwas ja tema 
juhid olid liiga suuremeelsed oma kl j.ssi waenlaste 
wasta. Pärastpoole tuli aga Eesti töörahwal oma 
suuremeelsuse pärast palju kannatada 

Parunid, pastorid, Eesti kodanluse ülempea-
likud, kõik need isandad olid omal ajal Eesti töö-
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rahwa klies wangis. Need nüüdsed uhked isandad 
uputasid alandlikult saba ja kaapisid armuandmist 
paludes Eesti töörahwa kintsu. Pehmesüdamline 
Eesti töörahwas unustas oma klassiwiha ja laskis 
«wagad talled" priiks ehk saatis nad Siberi poole 
lõbureisile. Selles näeme meie klassiwõitluse 
lõdwalelaskmist. Klassiwöitlus ei olnud weel sel
lega lõppenud, waid ta alles algas. 

Wõim seisis Eestis ainult 2—3 kuud Eesti töö
rahwa käes. Jõuetu Eesti kodanlus ja aledad 
„aadelid" leidsid Saksa imperialistide juures tuge 
ja armu. Eesti maa „ärawõitmine", Eesti töö
rahwa weristamine sai Saksa imperialistide, Balti 
parunite ja Eesti kodanluse ühiseks tööks. Ee^ti 
„walge nädal" ühes Eesti «iseseiswa vabariigiga" 
jääb täielikult Eesti kodanluse arwele. Seda arwet 
ei unusta Eesti töörahwas kunagi. Ta paneb selle 
arwe uueste oma klassiwaenlastele ette . . . 

Aasta (nüüd kaks. Toim.) on sellest mööda, 
kui Peterburi proletariaat riigi keskkohas wõimu 
oma kätte wõttis; ja aasta saab sellest warsti 
mööda, kui kohtade peal wõim kohalise töörahwa 
kätte läks. Palju on selle aja jooksul muudatusi 
ette tulnud; palju wett on selle aja sees ajamerde 
jooksnud. Wenemaa proletariaat on terwe aasta 

riigi wõi mu oma käes pidanud. Kõik se aeg on 
ta kõige walju mat klassivõitlust oma waenlaste 
wasta pidanud. Selle wõitluse wili on Wenemaa 
sotsialistline füderatiiwnc nõukogudewabariik. 

Eesti, Läti, Soome, Ukraina ja Kaukaasia ei 
ole mitte selle sotsialistlise wabariigi piirides-
Sealne töörahwas ei eida aga mitte meelt. Ta 
ühineb põrandaalusteesse organisatsioonidesse — 
paneb ennast sõjariistu, et teatawat tunnil oma 
klassiwaenlaste wasta üles tõusta. 

Eesti töörahwas wabastas ennast peale selle, 
kui riigi keskkohas wõim töörahwa kätte läks, ja 
see riigikeskkoht oli Peterburi. Nüüd on aga 
ajalugu teise lehekülje käänanud ja Eesti töörah
was wõib ennast siis uueste wabastada, kui 
wõim Berliinis töörahwa kätte läheb, kui Saksa
maa töörahwawalitsuse etteotsa Karl Liebknecht 
astub. 

Eesti proletariaat ehitas oma tulewiku rahwus-
wahelise proletaarlise rewolutsio- ni peale ja nüüd 
peab ütlema, et tema lootused täide on minemas. 
Selleks peab aga kõik töörahwas wõitluseliinile 
astuma. Tuleb uus oktoobrikuurewolutsioon ja 
selle abil paneb töörahwas oma wõimu üle Eu
roopa maksma. J. Sihwer. 

II. 
Oktoobrikuu proletaarlise rewolutsioni tähtsus. 

Wenemaa oktoobrikuurewolutsioon on üks 
kõige tähtsamatest sündmustest klassiwõitluseaja-
oos ehk inimesesoo ajaloos, sest meie — mark

sistid — waatleme inimesesoo ajalugu kui klassi
wõitluse ajalugu. Oktoobrikuurewolutsioonis wõi
tis Wenemaa proletariaat oma klassiwaenlased — 
mõisnikud, kapitalistid ja wäikekodanlised kihid 
— sots.-rewolutsionäärid ja s.-d. wähemlased. 
Proletariaat pani oma klassidiktatuura maksma. 
Proletaarlise diktatuura abil asus töörahwas oma 
programminõuete elussewiirnise juure, mis järg
mist sisaldab: 1) rõhuwate ja ekspluateeriwate 
klasside jäädawat mahasurumist ja ärakaotamist-
2) koondatud waranduste — kapitalide — üksikute 
inimeste käest ärawõtrnist ja rahwa üleüldiseks 
omanduseks kuulutamist; 3) kapitalistlise majan
duse asemele kommunistlise walmistuse —wahe-
titse — ning tarwitusewiisi sisseseadmist. 

Proletariaadidiktatuur õigustas põhjusmõtete 
kes tööd ei tee, see ei pea ka sööma. 

Proletariaadidiktatuur kõrwaldas seltskonna, 
kus kõik nii oli ehitatud, et need söönud olid kes 
tööd ei teinud, kuna töötegijad nälgisid. 

Proletariaadidiktatuura ülesandeks on niisugust 
ühiskonda luua, kus töötegija kehaliselt ja waim
liselt warustatud on; kõik mis aastasadade jooksul 
töörahwa igist ja waewast loodud — kapitalid, 
teadus ja kunst — peawad töötegijate üleüldiseks 
omanduseks saama. 

Wana kapitalistlise ilmakorra põhjusseaduseks 
oli Rooma orjakuningate üüdsõna: rõmo homini 
lnp us est (inimene on teise inimese unt). 

See põhjusseadus maksis paratamata kapita-
listlises ühiskonnas; temas oli ühe inimese õnn 
teise inimese õnnetuse peale ehitatud. 

Kapitalistlise «söögilaua" juure pääsid need 
inimesed, kes paremine teisi inimesi õnnetuteks 
oskasid teha. 

„Kui mina teda ära ei söö, siis sööb tema 
mind ära", ütleb tänapäew weel Austraalia mets-
mees. 

Sarnaste seaduste järele arenes kapitalistline 
ilmakord. Warandused läksid üksikute inimeste 
kätte ja ühes sellega ka wõim teiste inimeste üle 
Riiki ja tema abinõusid tarwitasid waranduslised 
kihid selleks, et rahwaulkasid sõnakuulmises ja 
orjuses pidada. Seda wasti kütja ülekohtust ühis
konnakorda peeti õiglasiks ja pühaks. Tema 
peale waadati kui loomuliku ja jumalastseatud 
olukorra peäle. 

Kapitalistide ideoloogia kõneles pappide suu 
läbi: nii. on, nii oli ja nii peab olema! 

Sellele autoritaarsele orjakuningateilmawaatele 
pani töölisteliikuinine (Marxi õpetusena) ajaloolise 
materialistlise ilmawaate wasta, mis kogu loodust 
ja ühes sellega ka inimeste ühiskonda kui igawest 
arenemise ja muutuste protsessi wäatleb. Kapita
listline ilmakord (nagu iga ilmakord sünnitab 
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uued olud, mis kapitalistide „püha" kuraamise-
eesõiguste wasta wastaolusse astuwad. 

Proletariaat on kapitalistlise ilmakorra sünni
tus — on tema arenemise wili, on jõud, kes wana 
ilmakorra oma nõuete järele ümber loob. Kapi-
alistide ideoloogia õpetab, et jumal inimese oma 

näo järele lõi. Proletariaadi ideoloogia wastab 
selle peäle: mitte jum 1 ei loonud inime=t oma 
näo järele, waid inimene lõi jumala oma näo 
järele. 

Kapitalist ütleb: kapital on jumalast ja igawene. 
Proletariaat wastab: kapital on inimese kätte, 

töö ja peab inimeste üleüldine omandus olema. 
Nii sündis kaks isesugust ilma, kaks isesugust 

ilmawaadet. Esimises ilmas on inimene olude 
paratamata ohwer. Teises on ta waba olude kor
raldaja. 

Proletaarlise rewolutsiooni abil astus Wenemaa 
proletariaat paratamatusriigist wabadusriiki, kus 
endise loodusjõulise anarhia asemel proletariaadi 
tsentraliseeritud mõistus paratamatuse oma woli 
alla painutab — oma tahtmise järele kokku
kõlasse seab. 

Oktoobrikuurewolutsiooniga astus Wenemaa 
proletariaat teooriailmast praktikaliste ülesannete 
ilma, ja see fakt, et proletariaat, riigiwõimu oma 
kätte wõttis, tõendab seda, et kapitalistline ilma
kord ennast üle on elanud ja tema asemele uus 
elujõuline kommunistline ilmakord astub. 

Proletariaadi ajaloos ei ole ühtegi teist rewo
lutsiooni, mida Wenemaa oktoobrikuurewolut
siooniga wõrrelda wõib. Ainult 1871. aastal läks 
Pariisi proletariaadil korda Pariisis riigiwõimu 
oma kätte wõtta. Kogu Prantsusmaa jäi aga 
jsellest liikumisest kõrwale. Kodanlus surus were 
a rauaga Pariisi kommuuna maha. See nähtus 
laseb oletada, et kommunismuse maksmapanemi
seks olud weel küllalt küpsed ei olnud. Wene
maal sündis aga see täiel mõõdul. Terwe aasta 

on Wenemaa proletariaat riigiwõimu oma käes 
pidanud ja sellega kogu maailma töörahwale näi
danud, et ainult proletariaadidiktatuura abil wõib 
ta wana ilmakorda lõpetada ja uut maksma 
panna. 

Olud on üle maailma selleks küpsed, et Wene
maa proletaarlisele rewolutsioonile proletaarlane 
rewolutsioni teistes maades wõib järgneda. Mis 
takistab aga proletaarlise rewolutsiooni arenemise-
käiku teistes maades? Wenemaa rewolutsiooni 
arenemine annab meile selleks wastuse. Mitte 
korraga ei tulnud Wenemaa proletariaat arusaa
misele, et „tööliste wabastamine tööliste oma asi 
peab olema". Ta pidi enne sotsiaaläraandjate 
kokkuleppe mõju alt enese wabastama. 

Sarnane nähtus on. nüüd ka Läänes olemas 
Saksamaal on nüüd sotsiaaläraandjad pukil. 
Scheidemannid, Bauerid ja Südekumid püiawad 
seal Wilhelmi trooni j a imperialistide werist pä
randust päästa. Nad tahawad seda töörahwa 
abiga teha. Kui nad seda ei suuda, kui töö rahwas 
arusaamisele tuleb, et «töörahwa wabastamine 
töörahwa oma asi peab olema", siis on Saksa
maal proletaarline rewolutsioon paratamata nähtum 
Kui Saksamaa proletariaat endast Wilhelmid, oma 
imperialistid, oma ädasotsialistid kõrwale wiskab, 
Saksamaal oma diktatuura maksma paneb, siis 
wõib Wenemaa proletariaadi ühinemist Kesk-
Euroopa proletariaadiga oodata. Sellel ühendusel 
tuleb rewolutsioonilist sõda Inglise Prantsuse-
Ameerika imperialistide wasta pidada. Sealsed 
töörahwad tulewad siis ka arusaamisele, et tund 
kätte on tulnud, kus nemad wõimu oma kätte 
peawad wõtma, kus nemad kõigi maade töölis
tega peawad ühinema. Nii luuakse rahwaste 
wendlus, rahwaste waba liit. Wenemaa sotsia-
listline föderatüwne nõukogudewabariik on tule
torniks, mis kogu maailma rõhututele nende wõit-
lustee peal walgust näitab. • J. Sihwer. 
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Oktoobripäcwad Ectztis. 
Kõik dokumendid, mille järele wõimalik oleks 

oktoobrikuu sündmuste käiku Eestimaal ja osalt 
Liiwimaal, ni i palju kui see Tartusse, Wolma-
risse, Wõuuu, Riiga ja teistesse linnadesse puu-
dub, täpipealt üles wõtta, jäid Talliuna. Selle-
pärast on selles kirju-
tuses, mis mälestuse 
järele kokku seatud, 
ainult osa sellest tööst 
ära tähendatud, mis 
seal neil, meid nii 
uwitawatel päewadel 
sündis. 

Septembrikuul 
1917. aastal oidis 
Tallinna qarnisoui 
aktiiwlisem enamus 
enamlaste poole. Peab 
tähendama et seda 
wäan kergeste kätte ei 
saadud. 

Asi oli nimelt sel-
les, et Kerenski wäga 
ästi aru sai, et ta 

enamlastega ilma 
wõitluseta toime ei 
saa. J a sellepärast 
püüdis ta ühes teiste 
abinõudega, mis ta 
Peterburis ja selle 
ümbruskonnas ette 
wõttis, juba peaaegu 

weebruarirewolut-
fiooni esimestest pae-
wadest peale omale 
neid sõjawäejõudusid 
kindlustada, kes põhja 
waenana piirkonnas 
ja selle seljatagustel 
kohtadel asusid, kes 
ühtlasi enam distsipli-
neeritud ja Peterbu-
rile lähemal olid. 

Sellega oliTallinu, 
kus maawägede ja 
merewäe staabid asusid ja tugewad sõjalised jõud 
olid koondatud, selleks punktiks, mille omanda-
mise pärast wahetpidamata wõitlust peeti. Selle-
pärast sõitfidgi Peterburi s.-r.-id tihti Tallinna 
kihutustööd tegema. Nii käisid siin: Kerenski, 
Breshto-Breshkomskaja, Tshernow, Lebebew, 
Bunakow ja teised. Pealeselle olid s.-r.-ide iseära-
lised agendid Talliuua alalisele tööle saadetud. 

J . Rabtshinski 
1917. a. rewotütsiooni agaramatest tegclaätcst Tallinnas, Tal-
linna VTPO IIpaBübi ja selle tininpaucmise järele 3Be3.ua 
toimetaja. Nowcinbri- (ot'toinra=) rcwulutsilnnii ajal Eestimaa 
föjarewolntsioonikmnitce esimees. Praegu Wene wabariigi mäe-

asjanduse tolleeginmi liige. 

Iscärauis kaua ja kangekaelselt oidis Kerenski 
poole Balti nicre laewa wäe Tallinna osakond. 
Garnisoni maawäcd langesid juba waremalt enam* 
laste mõju alla, iseäranis peäle seda tui enamlaste 
partei sõjawäelastetlubi onin katte wõttis. P;:rs 

tei komitee jnhatuse 
all arendas klubi aga-
ralt kihutustööd, tuna 
tal tõigi tindluseusade 
sõjawägedega sidemed 
olid loodud. 

Kerenski ja s.-r.-ide 
täht atkas kustuma; 
enamlaste lipp, mis 
ühel kolkupõrtamisel 
peale kiud litsemu-
tingut s.-r.-de poolt 
lõhti kisti, akkas ikka 
enam ja enam poolt-
oidmist wõitma. 

Tehaste- ja kind-
lusetüälised, kokku unt* 
bes 50 tuhat, iseära
nis aga eestlased oid-
sid peaaegu tõik enam-
laste poole. Need 
jõud, kuigi ilma sõja« 
riistadeta, awaldasin 
sõjawägede peale oma 
distsiplineeritud ja lii* 
detud olekuga mää-
ratu suurt mõju. Te-
haste ja wabrikute 
wanematenõukogude 

läbi, kus enumlaseb 
enamuses olid, easte 
keskeudatult, astusid 
nad kõigist tehastest 
ühemeelselt wälja, 
kuigi neile ainult pool 
päewa ette teatati, kui 
sel wõi teisel põhjusel 
tarwis oli meele-
awaldust toime pauna. 

Niisama edenes sel-
leks ajaks terwes 
Eestis maatameeste 

komiteede loomine õige jõudsalt. Wiimati läks 
enamlastcpartei Eestimaa komiteel s. Anwelti 
juhatusel nende komiteede abiga warrulalt kui 
kusagil mujal Wenemaal karda kõik Eestimaa 
mõisad natsionaliseerida (rahwa kätte wõtta). Ette-
waatuse ja oiatatvate abinõude tõttu wiidi see 
töö ilma iseäraliste raskusteta nruldase eduga läbi. 

http://3Be3.ua
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Augustikuu lõpul olid Tallinna tööliste, sõja-
Wäelasse ja maatameeste saadikute nõukogu 
ümderwalimised. Uues nõukogus said enamlased 
enamusesse. Tõusis tüsimus üles wõimu oma 
kätte wõtmise üle, nagu seda Soomes oli tebtud. 
Wõeti terwe rida ettewalmistustöösid käsile. 
Tuntawalt tõusis nõudmine parteilehtede „Töö-
Iise" (Eesli keeles) ja „3Be3Äa" (Wene keeles) 
järele, mis muuseas öeldud — Kerenski otse
kohese käsu järele kinni pandud „Knre" ja 
„yTpo npaBflbi" asemel wälja andma atati. 

Tagasitulekutel põhja sõjawägede peajuhataja 
poolt, kelle juure s. Smilga, Soome oblasti 
tööliste, soldatite ja talupoegade saadikute nõu-
kogu esimees oli sõimud, et küsimust selgitada 
mõnede wäeosade Soomest wäljawiimise üle, 
kutsuti ta Tallinna nõukogu koosolekule, kus ta 
Soome asjade seisukorra üle kõnet pidas. 

S.-d. enamlastepanei komitee tegi minule ko-
huseks s. Smilgaga mõned küsimnsed tegewuse 
kokkukõlasse wiimise üle wälja selgitada. Nende 
läbirääkimiste tagajärjel kutsuti Tallinna garni-
soni üleüldine koosolek kokku, millest osa wõisid: 
Eestimaa ja Tallinna tüidcfaatwad-komiteed, 
tööliste, sõjawäelaste ja maatameeste saadikute 
nõukogu, wanematenõukogu, polgu- ja laewa-
komiteed, laewawäekestkomitee ja partei esitajad. 

Koosolekut peeti septembrikuu lõpul merewäe-
klubi ruumides. Osawõtjaid oli umbes 700 ini-
mest, suurem osa nendest oli wiimastel ümber-
walimistel walitud. 

Sellel koosolekul wõeti meie poolt ettepandud 
resolutsioon wasta Soomemaa oblastinõukogu 
toetamise üle, mis umbes järgmiste sõnadega 
lõppes: „Tallinna garnison on ettewalmistatud 
ja on walmis iga silmapilk wõimu oma katte 
wõtma." 

Resolutsiooni eest ääletasid kõik koosolejad 
peäle 5 — 10 inimese — wähemlase ja parem
poolse s.-r.-i. Nii neil kui teistel oli ümber-
walimistel täieline kaotus. 

Kohe teisel päewal tehti otsuseks saadikud 
saata Peterburi, Moskwa, Kroonlinna, Pihkwa 
ja kõigisse Eesti- ning Liiwimaa nõukogudesse 
teadaandmisega Tallinna garnisoni otsuse üle, et 
walmistöütatud plaani järele ühist tegewust 
täielisesse kokkukõlasse wiia. 

Elsingis tegin mina fel ajal ärapeetawa s.-d. 
vartei oblastikonwerentsil sündmuste üle ette-
kande. 

Peäle s. Smilga ja Antonowi toetust tegi 
konwerents otsuseks f. Smilgat ja mind saata 
partei keskkomiteesse Peterburi, et teateid ja and-
meid ette panna .selle üle, et Peterburi ümber 
sn peaaegu kaitserõngas kujunenud: mere poolt 
kindlaste Balti laewastiku läbi, niisama ka 
Soomemaa ja Eestimaa poolt. Niiwiisi jääb 
weel seisukord Moskwa poolt Nikolai raudtee 
kaudu ja Pihkwa ning Nowgorodi pooli sel-
gitada. ' 
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Keegi ei kahelnud selle juures, et Kerenski nõu-
kogude üleweuemaalise konwerentsi kokkutulekut 
takistada püiab ja et selletõttu wõitlus mööda-
pääsemata on. 

Selsamal õhtal sõitsime Peterburi. 
Keskkomitee tunnistas meie teated tähtsaks ja 

tegi otsuseks Peterburi tööliste, soldatite ja mlu-
poegade saadikute läbi 8. oktobriks 1917 Põhja-
Wenemaa nõukogude kongressi Kroonlinna kokku 
kutsuda. 

Pärast muudeti otsust nii et kongress 12. ehk 
15. oktoobriks Peterburi kokku tuleks. 

Sellel kongressil olid peale 2—3 wähemlase 
(Nowgorodi nõukogust) teised saadikud köit enam-
lased, pahempoolsed s.-r.-id ehk maksimalistid. 

Waatamata äraiganud üleweuemaalise täide-
saatwaleskkomitee üliwihaste wäljaastumiste peale, 
wähemlase Vogdanowi ja teiste näol, kes seda 
kongressi wormilistel põhjustel „ei tunnistanud", 
wõeti otsused maa matsuta rahwa kätte andmise 
jne üle wasta.' 

Põhja-Wenemaa nõukogude kongressi peeti 
tugewa meeleolutõusuga. Waliti täidesaatew-komi-
tee, kellele ülesandeks tehti nõukogude ülewene-
maalise kongressi totkukurset kindlustada. 

See täldesaatew-tomitee walis enda ulgast 
eestseisuse Antonowi juhatusel, mis peale üle-
jäänud osa, kes omale juhtnöörid saanud, oma 
kohtadele tagasi sõitis. 

Meie arwates oli sel kongressil määratu täht-
sus: ta tõstis peterburilaste meeleolu, kes endi 
ümber jõudusid - ehk nagu üks seltsiline nime-
tas : „rewolutsioonilist rõngast" — nägid ja et 
ainult üts punkt — Pihkwa tee küllalt kindel 
ei ole. Kusagilt mujalt, ta mitte Moskwa poolt 
ei kartnud Peterburi enam pealetungimist. Peale 
selle andis ead lootust nõukogude ülewenemaa-
Iise kongressi peäle asjaolu, et siuna igalpool 
enamlasi ja pahempoolseid s.-r.-isid waliti. Pea-
asjalikult siin, Põhja-Wenemaa nõukogude tong-
ressil, sai ühiste wäljaastumiste plaan, ühenduse-
pidamise kord jne wälja töötatud; iga osawõtja 
teadis, mis ja kuidas ta peab tegema. 

Kohtade peäl wältas palawikuline töö edasi. 
Tallinna, parteikomiteele ettepandud tegewuse-
plaan leidis tema poolt eaks kiitmist. Plaan 
seisis selles, et s. Anwelt pidi enda peäle wõtma 
tegeliku juhatuse Tallinna täidesaatwas- komitees, 
f. Kingissepp Eestimaa täidesaatwas - komitees, 
ja minule tehti ülesandeks maawäetlubi läbi 
salaja kõiki usaldatawaid kindluse sõjalisi jõu-
dusid organiseerida, et wõimu nõukogu katte ini-
nekut kindlustada ja s.-r.-isid, wähemlasi uing 
ohwitserisid nende wastaakkamise puhul maha 
suruda. 

Meie kaes olewate teadete järele oli seda oodata, 
sest et 12. sõjawäe kaitsesõja seisukohal olewa 
tüidesaatwa-komitee aktiiwlisem osa tuli Pihk-
wast Tallinna, Kütsin ja teised s.-r.-id eesotsas 
ning wäejuhatuse täielikul toetusel, kus nad kõigi 
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põhja sõjawägede jaoks kcsktäidesaatlvat asutust 
alkasid organiseerima, sinna oma pooleoidjaid 
wiies. Kõige lõpuks tehti see nende püie siisgi 
peaaegu nulliks ja sel asutusel ei olnud mingit 
jõndu, sest et sinna läinud enamlased organi-
faatorite eesmärki paljastasid. 

Kuni nõukogude ja uue sõjawäe keskkomitee 
wahel see wõitlus wältas, jätkati täieste salajast 
tööd plaani üksikasjalises läbitöötamises ja sõja-, 
wäeosade waheline tegewuste ärajaotamises edasi. 
Isegi kõik wäiksed asjad olid ette nähtud: 
4. suurtükiwäepolgu rasked suurtükid juhiti Tal-
linna jaamade ja kindluse piirtouuas asuwatc 
kasakapolkude poole. Ust-Dwinsti polk pandi 
patrullitecnistusesse, 175. polk määrati lahingu-
tagawarnsse, laewad seati wõitluswalmis. 
Laewadest pidas iga päew kaks tükti wahiteenis-
tust. Laewatehastetöölised pidid wilunud töö-^ 
salga juhatusel soomusautod ära rikkuma, sest 
et Wiimaste komandod usaldust ei äratanud, kuna 
nad alles iljuti Tallinna tulid. Telegrafi ja 
telefoni maa- ja merewäelised jõud olid isikute 
wiisi täpipealselt wahiteenistusea jaotatud; olid 
loodud sidemed kohalise maanõukogudega. Läti 
polkudega. Tartu, Walga, Wõnnu ja teiste lin
nadega ) oli ka teede sõlmepunktide ärawõtmise 
kindlustatud. 

Kõik wastutawad tööd olid ainult enamlaste 
kätte antud. Keegi peäle plaaui kokkuseadjate 
ei teadnud wäljaastumise päewa ega tundi. 

Kni kõik walmis oli, kutsuti 25. oktoobril 
Eestimaa ja Tallinna täidesaatwad - komiteed 
kokku, kes sõjarewolutsioonikomitee asutasid. 

Sellesama päewa õhtal wõeti uue sõjarewo-
lutsioouikomitee käsul kindluses kõik äratäheuda-
tud paigad ära. 

t See ootamatus, tapipealsus ja plaamlikkus 
kuidas kindlus ära wõeti mõjus terwe wäejuha-
inse kokkuseade, s.-r.-ide ja wastapanekuks wal-
misseatud kasakate, soomusautode ja teiste alles 
-iljuti tulnud ja ärapropageerimata sõjawägede 
.peäle põrutawalt. 

26. oktoobril kell 10 ommikul tul i sõjarewo-
lutsioonikomitee nõudmise peale terwe wäejuha-
tüse kokkuseade maawägede ülema Henritsoni, 
kindlusekomandandi Gerassimowi ja mereäärse 
ülema Sherwega eesotsas endise ringkonna-
kohtu ruumidesse, kus sõjarewolutsioonikomitee 
fMolekut pidas ja teatasid pühalikult oma era-
pooletut olekut uue wõimu wasta, mis nlewene-
maalise nõukogude kongressi poolt Peterburis 
asutatud. 

Sel koosolekul tehti tingimiseks, et kõik wäe-
juhatajad, kellel õigus oli fõjawägesid ühest 
kohast teise paigutada, sellest õigusest ilma jää-
wad. Sõjalise tarbe puhul sakslaste pealetungi-
mife ähwarduse tagajärjel, mis wastaluuramisel 
saadud teadetega tõendati, wõidi sõjawäeosasid 
teise kohta paigutada ainult niisuguse käsu järele, 
mis peale teatawa wäeosa juhataja weel iseära-

Iise komissari poolt oli alla kirjutatud. Sel-
samal ajal määrati need komissarid kõigi wäe-
juhatajate juure. Heinriksoni juure määrati s. 
Dewisshin, Gerassimowi juure s. Awsnragow jne. 
Komissarid töötasid sõjarewolutsionikomiteega, 
kes wahetpidamata koos istus, täielises kokku-
kõlas ja olid kohustatud seisukorra üle iga õhta 
lühikest aruannet tegema. 

Väejuhatajate järele seati walwns sisse. Üksgi 
nendest ci wõinud ühtgi sammu teha ilma et 
see kohe teada poleks olnud. 

Teisel päewal awaldati kohalistes lehtedes ja 
seinte peale pandud kuulutustes, et kõik kodan-
line ja sõjaliue Wõim linnas, kindluses, terwel 
Eestimaal ühes mcercäärse wäerinnaga ja põhja-
poolsel Liiwimaal Tallinna sõjarewolutsiooui-
komitee kätte on läinnd. Sellekohane päewakäsk 
sama sisuga saadeti kõigisse söjawäcosadcsse. 

Kohkunud silmapaistwamad \.-x\-b ja wähem-
lased Kulshini, Dodrohotowi ja mun kompaniiga 
panid plehku. Kohale jäid ainult wähetuntawad 
isikud, kes tasailjukcfi töötakistust (sabotaashi) 
akkasid organiseerima. 

Wõitlus wõttis oogu. 

Ei ole mingit wõimalust lühikestes sõnades 
seda keerulist olukorda ja aruldaselt põnewat 
õhkkonda kirjeldada, milles Tallinn asus. 

Selle peale waatamata et terwe wäejuhatus 
esimisel tcnoriseeriwal nwjul uue wõimu \mšta 
oma erapooletust kinnitas, niille tagajärjel ka 
nende wasta furweabinõufid tarwitusele ei wõe-
tud isegi järgmistel päewadel, kui wähenawal 
selguma akkas, et „ühiscst wäerinnast" midagi 
wälja ei tnle ja kui wõitlus üheltpoolt euam-
laste ja s.-r.-ide pahempoolse osa ja kõige muu 
wahel teiseltpoolt ikka terawama iseloomu wõttis. 
Kui wäejuhatus terwe ulga telegrafiteel saadetud 
strateegialistcst ja sõjalistest käskudest kuulda sai, 
mis ülema wäejuhatuse poolt saadetud ja millele 
Woitinskid, Kutshinid ja muud sotsiaalisamaa-
lased südilt kaasa aitasid, kes sõjawäe walitud 
esitajatena töötasid, kaotas ta siin täieste pea. 

Lõpuks akati nendele wäetelgist põhjawäerinna 
ülemjuhatajalt iseäraliste käskjalgade läbi otse-
koheseid käskusi saatma et kasakate, suurtüki- ja 
teisi wäeosasid Luugasse saadetaks. 

Kõige nende tahtmise peale waa taa ta oli 
seda awalikult teha wõimata, sest et waewalt 
üksgi wäeosa oleks ilma komissari allkirjata nii-
sugust käsku täitnud; eraldise tegewuse eest aga 
ähwardas mahalafkniine. 

Sõjarewolutsionikomitee jätkas aga agaralt 
tööd oma alla wõetud seisukohtade kõwendamises, 
korralikkude sidemete loomises, raudteede sõlme-
punktide ja muude paikade kindlustamises, kor-
raldas wõitlust sahkerdamise ja toiduainete 
Soomemaale webamise wasta) akkas wasta-
luuramifekorraldust uuendama, tema tööd sees-
pool ja parunite ja muude aruandjate tööd 
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takistades ja nende wasta materjali kogudes; 
korraldas läbikäimist ja andis kõigile nõukogu-
dele juhtnöörisid; seadis elawa ja kirjaliku ühen-
duse Län sõjawägedega, Walga, Wõnnu, Wol-
mari ja osalt Pihkwaga sisse. 

Kõigi tähendatud punktidega oli sõjarewo-
lutsioonikomiteel telegrafiüheudus. J a ainukeseks 
erandiks oli Pihkwa, kuhu kõik põhja wägede 
iotstaaläraandjad kokku kogusid ja tööd takistasid. 

Tehtud plaani järele pidi osa Läti tuttisid 
Wolmari alt oma seisukohtadelt lahkuma, läbi 
Wolmari minema, Walga ja selle järele Pihkwa 
ära wõtma. Walga wõeti ära, aga liikumine 
Pihkwa peale jäi peatama ja nagu Läti seltsi-
lised teatasid, nimelt uskumata jonniajamiste ja 
prowokatsioonilise kära tõttn, mis Pihkwa sot-
siaalwõrutaelad üles puhusid. Nende poolt 
petetud wäeosadega wõis suuri kokkupõrkamisi 
tulla. 

Tallinnast saadeti teade'Oudowasse, el seal 
wäeosa korraldataks, kes fõjawagede saatmist 
Pihkwast Luugasse takistaks. Osalt selle, osalt 
Läti küttide ähwarduse ja kahtluse tagajärjel, 
wägede sõnakuuleliku oleku üle ei saanud Kras-
now ja Kerenski wõimalust seda ainukest nende 
jaoks olewat waba teed tarwitada. 

Sõjareroolutstoonikomitee ülesanded kujunesid 
wäheaawal ikka enam ja enam keeruliseks. 

Üleüldiselt on teada, et Kerenski poolt tar-
witusele wõetud abinõud enne tema langemist 
küllalt kaugeleulatawad ja tõsised olid. 

Kõigepealt oli tal küllalt põhjust loota ja 
enam-wähem kindlaste uskuda, et põhja sõja-
wäed temale appi tuletvad, seal ulgas ka 5. sõja-
wägi, mille osasid ta Eestimaa raudteesid kaudu 
2—3 päewa jooksul lootis Peterburi alla wiia. 
Pealeselle olid tal juba aegsaste kiudlamad 
abinõud tarwitusele wõetud, iseärauis peale seda 
kui tal korda ei läinud Peterburi garnisoni 
kahtlastest wäeosadest lõpulikult lahti saada: 
anti task Soomemaalt mõned polgud ära tuua 
ja nende asemele kasakapolgud saata. 

Aga see ei läinud tal korda, sest et Soome 
oblasti täidesaatewkomitee sellele wasta pani. 
Eestimaal oli lugu sellepoolest weel alwem. 
Enne wõimuminekut nõukogude kätte juhiti Tal-
linnasse 13. ja 15. kasakapolgud ja 15. polk 
jõudis juba ennast linnas korteritesse asendada; 
pealeselle toodi soomusautod komandodega, kes 
ka laewatehaste raioni jõudsid korterisse asuda. 
Tallinna enda ümber koondati sõjawägesid ja 
Peterburi poole oli terwe 49. korpus niinemas, 
mis —• kui mälestus ei peta — 5. fõjawäest oli 
wõetud. Kõik see tuli awalikuks alles teisel wõi 
kolmandal päewal peale seda kui wõim sõja-
rewolutsionikomitee kätte oli läinud. 

Peale kõigi rutuliste abinõude mis sõjarewo-
lutsioonikomitee poolt Tallinnas endas tarwi-
tusele wõeti, nagu sellest juba on kLtleldud — 
ja ka peäle peaaegu kõigi raudteearupunktide 

oma alla wõtmist, saadeti selsamal ajal mitu-
kümmend agitaatorit — madrused, soldatid. Eesti 
ja Wene töölised — mööda terwet Eestimaad 
laiali. 

Kõige kardetawam oli 49. korpus, kelle wasta-
rewolulstoonilised juhatajad küllalt ästi teadsid 
mis nad peawad tegema. Korpus oli Rakwere 
ümbrusesse asendatud. Siin tuligi wastapanek 
ja raudteejaama ei saadud kohe ära wõtta. 
Tehti otsuseks jõudusid Tapa ja Narwa jaa-
mades kõwendada, ennast selle korpuse poolt 
ädaohutaks teha ja juhatajate järele waimus 
sisse seada. 

Korpuse asupaiga piirkouda saadeti madrus-
test ja soldatitest agitaatoritesalgad. Kahekolme-
päewase töö tagajärjel oli terwe korpus „riku-
tud", mõne — iseäranis tehnikalise — osaga oli 
ühendust loodud, ja pealeselle wõeti juba raudtee-
jaam nieie kätte. 

Muuseas oli selle korpusega „Nowoje Wremja" 
taolist lehte kaasa toodud, kus nime all oli 
lugeda, et ta ülewenemaalise täidefaatwa-kesk-
komitee poolt on wälja antud. See oli kõige 
abitum rüüstamiseleht. 

Korpusele cmti käsk et ta Paigast ei liiguks. 

Krasnow-Kerenski asjad olid alwad. 
Kõik telegrammid mis nad sõja-, posti-telegrasi 

ja raudteeaparaatide läbi laiali saatsid, jäid Tal-
linna ja suuremalt jaolt kaugemale ei läinud. 
Ikka meeleeitlisemalt saatsid nad telegrammisid, 
et neile peaasjalikult kasakawäeosastd appi saa-
detaks. 

Nende poolt wäljasaadetud sõjakäskjalad püüti 
iseäraliste kontroll-sõjawäesalkade poolt kinni. 
Nad ootasid asjata abi. 

Lõpuks tuli teade et Gatsinast sõitnud era-
korraline sõjawäerong Tallinna poole wälja, 
milles peaaegu Krasnow iie tulewat. 

Kaks wahilaewa, 4. suurtükiwäepolk ja Ust-
Dwinski jalawäepolk pandi igaks juhtumiseks 
lahinguwalmis. Lähemad raudteejaamad wõeti 
oma alla ja anti terwel raudteeliiuil käsk et 
rongi kinni ei peetaks. Nagu teäda saadi jagu-
nenud rong Tapal kaheks: ofa liikus Tartu, 
teine Tallinna poole. 

Enne Tallinea sissefõitmist, Dwiigateli jaamas 
wõeti fee õnnetu rong ilma ühegi püssipauguta 
wangi. Rongis oli 20 kasakat, nende ulgas 
4 ohwitseri. Wiimaste läbiotsimisel leiti nende 
juurest tähtsaid dokumentisid, muuseas trükitud 
lahingukäsud kasakapolkudele, et need oma ata-
manile appi läheksid (neid wõeti ära ligi tuhat 
eksemplari). Oli ka kirjalikka käskusid; Wiimaste 
ulgast oli kõige uwitawam, mis usaldatama 
kasakaohwitseri taskuraamatu lehe peale pliiat-
siga kirjutatud ja Kerenski enda poolt alla kirju-
tatud, mida ta wargawiisil rutates wiimasel 
minutil enne rongi ärasõitu oli teinud, selle 
peale oma wiimast lootust pannes. 
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Kui need kasud oleks täidetud, siis oleks kõik 
Baltimaa kaldaäärue roaerimwliin, f.o. Val-
tistist tum Pärnuni ja lõunapool sakslaste ees-
Mägedest tühjaks tehtud, nagu ta põhja süjaioäe-
osade seisukohad. Aniuutsi ueudesaiuade laskude 
pärast oleks neude kokkuseadjad sõjaaegsete sea
duste järele maha lastud. 

Iäncselit kartus wõttis nende õnnekütlide üle 
wõimust ja nad oleksid walmis olnud tõlke 
teqema, oma kodunumd müüma ja ära andma, 
sõjawäed purustusesse saatma ehk ükskõik mis-
sugust prowokatsioonilisl sammu astuma, tui 
aga wõimu üts päewgi rohkem enda kaes saaks 
oida. 

Kui lahinguohwitserid, kes sõjawägede asu-
paikadega põhja wäerinual tuttawad olid, neist 
käskudest kuulda said, wangutasid nad selle 
awaliku, meeletu äraandmise üle pead. 

Peäle läbiotsimist saadeti kasakaohwitserid 
Kroonlinna, nende juurest leitud dokumendid 
Soomemaa kaudu Peterburi ja kasakad wiidi 
ajutiselt „Njuuriku" peäle. 

Mõni jaam enne Tallinna olid mõned kasa-
kad rongi peält maha läinud. Nad said teiste 
wangi stä misest teada ja teatasid Dooni kasakatele, 
et ^Gatšina saatkond" wangi on wõetud. 
Kasakad läksid ärewats. Nende komiteed ilmusid 
ähwardustega sõjarewolutsioouikomiteesse. Aga 
siin teatati nendele, et nad Dwiigateli jaamast 
kaugemale ei sõida. Kasakatel oli küllalt põhjust 
seda uskuda ja nad jäid paigale. 

Ärawõetud dokumentide ulgas oli ka mitme-
sugusid tunnistusi, mis mitmete s.-r.-ide ja wa-
hemlaste juhtide, sealulgas ta Bunakowi, Gotzi 
ja teiste poolt olid alla kirjutatud, mis wasta-
rewolutsioonilise tegewuse ja nuuskimise jaoks 
slid wälja antud. 

Sõjarewolutsioonikomiteel tuli kõigil wäerin-
badel wisa wõitlust pidada. 

Kindluse peastaabil polnud wõimalik awalikult 
töötada, aga ta töötas salaja. Üts staabi 
sõnakuulelik ametnik Santowski k hutas posti-
telegrafiteenijad streikima. Kõige lõpuks tuli 
neid töötakistlljaid ühekorraga üle 200 inimese 
wangi wõtta, mis peale nad tööle atrasid. 

Korraldati wõitlust edenema sahkerdamise 
wasta, millele „Eesti maanõukogu" suurel wiisil 
kaasa aitas, kuna ta toiduainete igasuguseks üles-
ostmiseks ja wäljaweda inise ts paremale ja pahe-
male poole lubasid wälja jagas. 

Kahe Eesti polguga tulid rahwuslise märat-
suse õõrumised. Polkude juhatajad püüdsid oma 
soldatid arusaamatuses oida ja akkasid sõja-
rewolutsioonikomitee wasta täielist wastarewo-
lutsioonilist sõnakuulmatust awaldama, mida wäe-
staabi poolt toetati. Sellepeale anti käsk Eesti 
polguülemat Tõnissoni ja teisi wangi wõtta. 

Eesti kodanlus, keda kohalikud parunid tagant 
tõukasid, püüdis rahwuslist instinktist üles kihu-
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tada ja algas wõitlust sõjarewolutsioonikomitee 
wasta, kes ainult wenelastcst koos seiswat ja 
ometi tenue Eectimaa asju juhtiwal. 

Päriselt aga ei olnud asi mitte nii, sest et 
peamõju söjarewolulsioouikomitees oli enamlasle-
partei täes, kelle komitees kulmweerand osa seltsi-
list eestlased ulld. Niisama kuulusid ta sõja-
lewolulsioourtomitecsse Eestimaa töörahwa 
juhid f-d Anwelt ja Kingissepp. 

Nagu kerjused oma kirju taelkotiga, jahti-
sid Eesti kodanlased oma „maanõukoguga", waa-
tümata tema pinnata ja andeta oleku, tema 
louwa algatuse ja tegewuse täieliku puudumise 
peale. See wilets ja abitu asutus oli weel 
Kerenski ajal walitud ja tema walimise juures 
paildi terwe ndä seaduserikkumisi ja wõltsimisi 
toime. 

Maanõukogu takistas tiibusirutawa Eesti pro-
letariaadi tööd tuntawalt. Et aga mitte kõige 
wähematgi põhjust rahwuslise waenu üleskihu-
tamisels anda, jättis sõjnrewolutsioonttomitee 
selle wõltsesituse puutumata. Tema tegewuse 
lõpetamise wõttis enda peäle Eestimaa tööliste 
ja maatameeste saadikute nõukogu, kes Tallinna 
ülesastuuud tööliste peale toetades Eesti maa-
päewa 15. nowenibril laiali ajas ja kõik lodan-
lise. wõtmu tegewusearud enda kätte wõttis. 

Ühes sellega läks ka suur osa sõjarewolutsiooni-
komitee tegewusest loomulikult Eestimaa saadi-
kule nõukogu kütte. 

Eestimaa saadikute nõukogu eesotsas seisid 
seltsilised J . Anwelt, W. Kingissepp ja H. 
Pöögelmann. Nõukogu tegewus on rikas rewo-
lutsioonilise töö poolest. Sellest kõnelewad 
täielikumalt need kes sellele lähemal olid. 

Sõjarewolutsioonikomitee, kelle töökoorem nüüd 
wähemaks jäi, pööras suuremat tähelepanekut 
asmde sõjalise seisukorra ja punasetaardiwäe 
organiseerimise peale. 

Selle lühikese kirjelduse lõpul tahaks ütelda, 
et Tallinna sõjarewolutsioonikomitee tema peale 
pandud ülesanded nuga täitis. Kõigi ettenäge-
mata ja surn te takistuste peale waatamata täitis 
ta täpipealt selle tõotuse, mis septembri lõpul 
s.-d. (enamlaste) partei keskkomiteele Peterburis 
antud, et „Eestimaa poolt ei lasta ainustgi 
soldatit Peterburi tööliste kallale". 

Wõidalse küsida, et mispärast ei saadetud 
Peterburile tarwilikul ajal abi ja ei mindud 
Kerenstile seljatagant tallale. 

Sld £a|\ hewitsh ja Markewitsh, kes Tallinna 
tulid, wõiwad tõendada et seda ei saadud teha 
ilma kartuseta, et kas sellega mitte ea õnne 
peale wälja ei minda, asja ära ei rikuta ja 
tasu asemel weel irmust kahju ei tehta. 

Sõjarewolutsioonikomitee tarwitada olid wõrd-
lemisi wäiksed truud sõjawäedad maa- ja mere
mäest, kes kahtlaste ja waenuliktude kasakawäe 
osade wasta täielikult olid ära jaotatud. Alati 
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oli karta, et Dooni kasakatepolgud mereäärsetelt 
seisukohtadelt ära tulewad' neude wasta pidi 
ka tagawarad walmis oidma. 'Ja see oleks ta 
kahtlemata nii läinud tui wäejuhawjad kusagilt 
meie nõrkust oleks näinud. Maawägede ülemal 
oli käsk seda teha, aga ta ei teinud seda selle-
pärast et katse nurjaminekut ette nägi. Ta 
näitas seda wastust, mille ta sõjarewolulsiooni-
komitee lubaga põhja sõjawägede peazuhataja 
kaudu wäetelti saatis, kus ta wäetelgile kuri-
kawalalt ette pani sellekohast käsku otseteel anda, 
teades et see käsk määratud kohale ei jõua. 

Pealemuu tuleb siin weel tähendada, et üksi-
kule wäejuhatajate w'hel salakiusu oli ja igaüks 
nendest teise üle kahjurõõmu tundis. Üksgi 
nendest ei olnud teisega ega kõik kokku Kerens-
tiga rahul. Põhja sõjawägede ülemjuhataja 
Tsheremissow olnud Kerenski peäle wihane selle-
pärast, et wiimane o,iia naisest lahku läinud, 
kes Tfheremisfowi sugulane olnud, mispärast ta 
Kerenstist ei ooliwat. 

Muidugi on kõik need tühised lobajutud, mis 
jõuetuse poolt sünnitatud. Kui neil oleks wõi-
mälust olnud midagi teha, nad poleks sellega 
leppinud, et wõimust ilma jäid ja rewolutsiooni-
listele töölistele ja soldatitele alla pidid eitma. 

Siisgi anti tagawarapolgule Oudowasse käsk 
Kerenskia seljataha minna. Aga polgu poolt 
tuli wastas, et polk olewat juba enne käfusaa-
mist osadesse jaotatud, kes Narwa-Pihkwa wahe-
lise raudtee ja jaamad oma alla wõtsid. Nii-
samasugune käsk anti ka Iamburi polgule, aga 
km fee' polk minema atkas, oli Kerenski juba 

põgenenud ja Krasnow eilis alla. Iamburi 
polt läks Peterburi ja andis enda nõukogude-
wõimn teenistusesse. Ja ta tuli parajal ajal, 
sest Peterburis oli jõudusid tarwis. 

Muidugi, tui wõitlus Gatšina all oleks pike-
niale weninud, oleksid sõjawäed Kerenskile selja-
taha saadetud, sest plaan oli juba wälja töötud, 
kuidas sõjawägesid saam ja mitmesuguste wäe-
osade tegewust kokkukõlasse wiia. Kaks batareid 
6- ja 124o liiste suurtükkidega olid juta ära-
saatmiseks walmis, nende peatuspaigad ära 
tähendatud jne. Ka Narwa ja Iamburi kindlus-
tati suurtüliwäe poolest. Aga sel ajal sai 
Peterburi proletariaat ise „Wenemaa ülema pea-
juhataja" sõawägedega walmis. 

Kõigist teadetest, mis meil oma luurajate 
käest ja kinnipüütud kästjalgade läbi saime, oli 
näha et see wäikekodanline kangelane, balagani-
kergats ja poliitikaline tühisus wiimasid tõmbust 
ingab, et ta weel ainult kasaka-atamani Kras-
nowi autoriteedi waral ülewal seisab, et kasakad 
tema wasta isiklikult waenulikud ja et nende 
laagrites lagunemine käimas on. Kõik see 
oidis sõjawägede Peterburi alla saatmise rutu-
likkusest tagasi. 

Sõjarewolutsioonikomitee teenistuseks tuleb 
pidada weel seda, et waatamata kirgedekeemise 
peäle ümberringi ja wastatäiwate uwide tumeda 
kokkupõrkamise peale, olid waenlased ometi nii 
maha surutud, et nad awalikult wasta äkata ei 
suutnud ja wõit nende üle peaaegu ilma ühegi 
paugu ja ohwrita saadi katte. 

J . Rabtfhinski. 
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Oktoobrirewolutsioon ja maaküsimus Eestis. 
Läinud aastasaja wiimasel weerandil 

unistas iga Eesti rentnik, kandimees ja 
põllutööline, kuidas raha koguda, et os
tetud koha omanikuks saada. 1905. aasta 
rewolutsiooniline liikumine pani maata-
rahwa mõtlema nende abinõude üle, mis 
proletaarlasele ja poolproletaarlasele maa 
kättesaadawaks teewad. Oktoobrirewolut
sioon näitas õige tee selle küsimuse otsus
tamiseks. 

Tillukesest Eestist on aastasadade jooksul 
mitmed walitsused ja wõimud üle käinud, 
ja iga ajajärk on oma jäljed maaoludesse 
jätnud. Üksikud rüütlid ja kogu nende 
rööwikute seisus, kloostrid, kirik ja jumala-
teenrid, linnad ja walitsus, — kõik püüdsid 
oma warandust ja wäge sellega suurendada, 
et paremad ja ilusamad maatükid mõisade 
alla wõeti. Maapind mis põlluarijate — 
talupoegade — kätte jäeti, omandas aasta
sadade jooksul kõiksugused peened õigus-
lised omadused ja nimetused, millede üle 
targad seadusetundjad pärast wäga sügaw
mõtteliselt waielda wõisid; tekkisid nõnda
nimetatud talu-, orjuse-, kwoote- ja kuuen-
dikumaad. Kuid kõigil neil maadel, mis 
orjadele arida jäeti, oli üks lihtne omadus, 
mis nii selge ja mõistetaw oli, et ei kohus 
ega seadus siin kunagi ei kahelnud. Tu
handed ja sajadtuhanded hektarid1 maad 
wõisid soode, rabade ja laante kujul un-
tidel ja rebastel wabalt tarwitada olla, 
aga kui inimesepoeg orja wammuses ja 
pastlates kohale ilmus, et seda pinda 
põlluks teha, sai iga mülkasoo, metsa-
patsik wõi hiwaküngas kõrgewäärtusliseks 
mõisasaksa sissetulekuallikaks. Talupoeg 
pidi iga maajalatäie eest, mida ta tarwitas, 
renti maksma, „tegu" tegema, „ waimu" 
mõisawäljale saatma. Kõik mõisatööd 
korras pidada ja maaparunit isegi igasu
gustest ühiskondlistest töökohustest (sillu
tamisest, ühiskondlistest wedudest jne) 
wabastada oli orja tänu selle eest, et talle 
siis lubati „oma" maalappi arida (ja maa
omanikule renti koguda, mis arilikult weel 
peale teo makseti), kui mõisnikul teda 
tarwis ei olnud. 

Weel wiimsete aegadeni on kogu maa
pind tegelikult parunite käes. Aastat wiis-
kuuskümmend tagasi näeme järgmist pilti: 

1 1 hektar on 0,915 dessatiini ehk 2197 ruut' 
sülda, seega umbes ühe kaheteistkümnenda osa 
wõrra dessatiinist wäiksem. Ei ole isegi siis suur 
wiga, kui dessatiini asemel lihtsalt hektar ütleme. 

Toim. 

700 eramõisa all on peaaegu pool kõigest 
Eestimaast (49,6 protsenti ehk 1 900 000 hek
tari). Mõnes maakonnas tõuseb mõisade 
maade suurus kaugelt üle poole kogu maa
pinnast. Näituseks Wirumaal on mõisade 
all 64, Järwamaal 58,9 protsenti maapin
nast. Ainult Saaremaal leiame kõigest 
21,2 protsenti (ühe wiiendiku) maad rüütli-
mõisade all. Riigi, kiriku, kloostri, linna 
ja teiste asutuste maad on umbes 5 prot
senti. Ülejääw maa (ligi,46 protsenti) on 
maaarijate tarwitada. 

Talukohtade „päriseks"-ostmine ei an
nud kaugeltgi neid tagajärgi, milledest 
Eesti kesktaiupidamise-sokutajad unistasid. 
1905. aastal leiame ametliku arwustiku 
järele kõigest 21962 ostetud talukohta, 
millede suurus igaühel läbistikku 45 hek
tari ja kokku alla 1 miljoni hektari (umbes 
üks neljandik kõigest Eesti pinnast). Samal 
ajal on eramõisade all 1 miljon 500 tuhat 
hektari. Muu maa oli endise riigimaa 
wõi „kroonu walla" talude all (umbes 11 
tuhat talu) riigi, linnade ja asutuste käes 
ja kwoote-, kuuendiku-, talu jne maa nime
tuse all wäikestele rentnikkudele wälja 
antud. 

Kui silmas pidada, et 1877. aastal Eestis 
51 500 wäikekohta oli ja oletada, et see 
arw kolmekümne aasta jooksul wäga wähe 
muutus, saame 1905. aastal 20 000 rent
nikku, kantnikku ja teokohapidajat. See 
pool proletaarlaste kiht oli parunitele ädaste 
tarwilik, nõnda et tema wähendamine 
ainult kahju oleks toonud. Tööstuse are
nemine wiib ikka rohkem „ töö käsi" maalt 
linnadesse, põllupidajad oigawad ikka enam 
«tööjõu" puuduse ja kalliduse üle; ja 
üsna loomulik et mõisnikud rendikohtade 
müümise seisma jätawad, et rentnikult 
«tegu", ,,tükki" saada, mida ostetud koha 
pidaja ei tee ja mille eest saiaraha maksta 
wõib. 

Tsaari Walitsuse wiimastel aastatel jääb 
wäikekohtade müümine peaaegu täieste 
seisma. Ainus asutus kes seda teeb on 
nõndanimetatud „ talurahwa põllupank" 
wõi õigem pankrottijäänud mõisnikkude 
abikassa, kes mõnede wõlgadesseuppunud 
mõisnikkude äralagunenud mõisad oma 
isaliku oole alla wõtab ja ostuwõimulisele 
talurahwaa tükiwiisi ära müüb. Üleül
diselt jääb aga Eesti küla klassiline ise
loom endiseks. Ühelpool on peotäis suur-
maaomanikka, ke-llede meelewalla all peäle 
nende mõisade ja rendimaade tegelikult 
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ka Kiriku, linna, kroonu ja kõigi asutuste 
maad on ja kes niiwiisi enam kui poole 
maapinna üle täieliselt walitsewad; teisel
pool on rentnikud ja KantniKud ning põllu
töölised, keda õieti mitte üksgi seadus 
wägewa maaparuni apluse ja kurnamise-
annuse eest ei kaitse, ning „päristalude" 
omanikud, kellede wõlad warao lehmade 
kombel Kunagi söönuks ei saa. Ühelpool 
700 perekonda, kes ühtegi elulõbu maits
mata ei oska jätta, teiselpool ligi miljon 
inimeseinge, kes ainult sellepoolest tööloo
madest lahku lähewad, et neid kiriku-
mõisnik ristib, armulauale wõtab ja pärast 
surma jumalasõnaga taewariik! saadab. 
Parkide ja rohuaidade keskel 700 lossi, 
aga aoriitade, sõnikuunikute ja looma-
lautade wahel mõni sadatuhat sawipõran-
daga ja ilma suitsukorstnata talumaja, 
saunaütti ning teomeheonni, milledest suu
remat ulka iga lääneeurooplane ennemalt 
neljajalgsete asupaigaks Kui inimese elu
korteriks oleks arwanud. 

Kui 1905. a. streigid, sõjariistus wasta-
akkamine ja mõisaderüüstamine oludes 
tekkis, kus ühel kaalulaual mõni sada 
mõisnikku, teiselpool 20 000 rentnikku ja 
ääremaapidajat ning mõni sadatuhat põllu-
töölist seisis, nende wahel aga 30 000 
ostetud ja kroonu talu pidajat kõikus, 
siis muutus see wahekord 1917. aastaks 
ainult selles mõttes, et ühes rahwaarwu 
kaswarnisega ka põllutööliste ulk suure
nes, „päristalude" omanikud aga kind
lalt nende kilda lõid, kes esialgul wali-
misesedelitega, aga pärast sõjariistadega 
selle wasta olid, et maaküsimus rewo-
lutsiooniliselt ära otsustataks. Need wäike-
omanikud olid ennem walmis kas wõi 
igaweste ühest laenuasutusest teise jooksma 
ja iga wiimast seinapalki panti panema, 
kui et maaeraomanduse ärakaotamist lasta 
elusse wiia. Isegi suurematele rentnikku
dele meeldis ennem Koht, mis «päriseks" 
ostetud, kui maksuta saadud maa, mille 
krepostiad puudub. 

Nii seisis tööstuse- ja rnaaproletariaat 
maaküsimuses nagu Kogu sotsialistlises 
rewolutsionia üksipäinis, ja kui teda 
wäikesed rendikohtadepidajad aralt toeta
sid, siis ainult kindla mõttega, et oma 
maalappi mõisawäljade kulul suurendada. 
Enamlise töölistepartei ees oli ülesanne, 
kuidas umbes miljoni külaelanikkude wahel 
kõik olew maa nõnda «ära jaotada", et 
töörahwas rahuldatud oleks ja samal ajal 
kõik teha mis wõimalik, et wai kemaa-
pidajaid sel raskel silmapilgul, kus noor 
nõukogudewalitsus rohkete waenlaste kes
kel seni tundmata teed rajas, mitte otse

kohe wastarewolutsiooni laagrisse ei sunni
taks minema. Täieste selge oli, et esi-
misel ajal mitte talumaade kommunali-
seerimise (ühiskondlustamise) peäle ei 
tule mõtelda, waid ^väikemaapidajatele 
kergendusi peab andma, mida üksgi 
kodanline ega sotsiaalwabameelne partei 
läbi wiia ei suuda.1 Maaproletariaadi tar
wis jäid nii siis peaasjalikult ainult mõisa
maad. Aga Kui me ka Koi K olewa maa 
wõtame, saame Eestis ainult natuke üle 
kolme, ja poole miljoni hektari, mille 
ulgas wast 720 tuhat hektari põldu. Üle
üldise «maajagamise" korral, see on kui 
k õ i k maa, tähendab ka talukohad, kroonu-
wallamaad jne uueste jaotuse alla wõtta, 
annaks see tagawara iga inge peäle Kolm 
ja pool kuni neli hektari maad, seal-
ulgas umbes kolmweerand hektari põldu. 
^Viieliikmeline perekond ei saaks nii üle 
20 hektari maad, kuna tal põldu kõige 
õnnelikumal korral 4 hektari (dessätiini) 
tuleks. 

Kuid talumaad Eestis uueste jagamisele 
wõtta — sellega ei saaks isegi suremata-
kuulsad sotsiaalrewolutsionäärid toime,kes 
pärast weebruarirewolutsiooni mööda maad 
oma popsikohtade asutamise plaanidega 
ümber matkasid ja esialgul teadwuseta 
maatarahwa ulgas pisut pooleoidmistgi 
wõitsid. Kui aga ainult rüütli-, kroonu-, 
kiriku- jne mõisad wõtta ja nende juu
rest ääremaad ja kandikohad maha arwata, 
mis juba maaarijate käes, saame kõige 
rohkem 1 miljon 800 tuhat hektari, seal
juures 300 tuhat hektari põldu. Kui see 
maa maatarahwa wahel ära jaotada, saak
sime pisikesed kohad, kus igaühes kõige 
rohkem paar hektari (dessätiini) põldu 
ja kümmekond hektari metsa, raba j a 
emamaad. 

Jätame kõik sotsialistlised sihid kõr
wale. Unustame ära, et suurmaapida
mine ka Eestis wiljakam on kui wäiker 
kohapidamine.2 Seame ülesandeks ainult 
selle, kuidas kogu töörahwast rahuldada 
kes maad tahab. Kuid kuidas seda teha? 
On wist igaühele arusaadaw, et üksgi 
töölistepartei maajagamisele asuda ei wõi, 
ehk kui ta seda teeb, sünnitab ta töö
rahwa ridades nii koleda lagunemise, et 
igasugune Massiline ühistunne ja kokku-

1 Selles sihis wabastas Eesti töörahwa ja sõja-
wäelaste täidesaatew-komitee taluomanikud mõisa-
wõlgade maksmisest. See määrus anti k e e l u 
kujul wälja (et taluomanikud tegelikult oleksid 
julgenud, wõlaprotsfindid ja.wõlad maksmata 
jätta). , , 

8 Selle küsimuse kohta lähemalt järgmises 
„Klassiwõitluse* numbris. 
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oidmine kauaks ajaks äwineb. Seda, mida 
wähe, nii jagada et kõik saajad rahulda
tud oleksid, on ülesanne, millega isegi 
wägew Jehoowa toime ei saanud, kui ta 
Iisraeli rahwast kõrbes toitis. Asi on weel 
keerulisem, kui muist nõudeid täeste 
ukse taha tuleb jätta, mis Eestis mõisade 
jaotamise korral pära tarnata oleks. Ja mis 
teeks sulane wõi päiwil,ne maalapiga, 
mil ooneid peal ei ole, kus põlutööriis-
tad puuduwad, karja- ja tööloomi ei ole? 
Üle poole mõisamaad on kõlbmata soo 
ja raba all. Kui sinna iga mõne saja 
meetri1 peale wahewaiad sis e taguda, 
jääb see maa senises seisukorras uut 
issanda tulekut ootama. Ainult ühine töö 
ja korraldus suudab selle pinna nurme
deks muuta. 

Mitte pilguksgi ei wõinud sellepärast 
-enamlasteparteil kahtlust olla, missugust 
teed maaküsimuse otsustamises käia. Koik 
maa töörahwa katte! Kuid mitte lapi 
kaupa, waid majapidamiVe-üksuste kujul, 
milledeks orjade ülesarwamata töö, waew 
ja igi maapinna aastasadade jooksul on 
korraldanud. Juhatuskirjades, mis Eesti 
töörahwa ja sõjawäelaste nõukogu täide-
saatew-komitee maatöörahwale awaldas, 
jäeti taktilistel põhjustel see küsimus 
lahtiseks, kas mõisamaa tulewikus suur-
wõi wäikepõllupidamiseks korraldatakse, 
igas mõisas tuli töölistekomitee walida, 
kelle lähema juhatuse all mõisaarimine 
pidi edasi wältama, kuna wallatöörahwa 
nõukogu kogu walla mõisade walitseja ja 
juhataja oli. Ühtlasi asuti otsekohe eel
tööde juure, et üle maa keskraamatupida-
mine korraldada. Teiste sõnadega, enam-
laste partei asus algusest peale ülesande 
juure,. et kogu rahwa omaks tunnista
tud maast üks suurpõllupidamiiie luua, 
muie külge ajajooksul ka talumaad oleksid 
liitunud. 

Ilma pikkade waielusata, sügawate maa-
tagawara uurimiste toimetamiseta ja maa
mõõtjate palkamiseta tunnistati Eesti maata-
mees maagameheks. Ja kui wastaw enam-
lastepartei maaprogramm Eesti töörah
waa oli, näibb see uskumata kiirus, 
millega mõisad parunite ja pappide käest 
ära wõeti. Mõisade tegelik natsionali
seerimine (rahwa kätte wõtmine) algas 
nowembrikuus, ja weebruaris wõis' mõni 
üksik mõis olla, kus asjaajamine weel 
mirte töörahwakomitee käes polnud. 

Meie partei oli sunnitud selleaegsete olude 
kohaselt talitama. Üheltpoolt oli tarwis 

1 1 meeter on 1,* arssinat, seega ligi pool 
Wene sülda. Toim. 
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mõisade natsionaliseerimist organiseeritult 
toimetada, teiseltpoolt ähwardas iga päew, 
mille jooksul mõis endise omaniku kätte 
jäi, in^eutaari, wiljatagawara, metsa äwi-
tamisega. Kui weel silmas pidada, et peale 
muu tarwis oli patenteeritud kontrrewo-
lutsionäärid mõisnikud wiiwitamata maian-
dusliselt ära äwitada, nii et nende wõim 
ja mõju otsekohe wa ri en es, siis oli täieste 
arusaadaw, et enamlasteparteil mõisade 
ühiskond!ustamisega tuli rutata, kuigi -elle 
juures mõisade waranduse afwelewõtmine 
siin ja seal pisut kannatas. Kuid ühis-
kondiist iiglapööret ilma kultuurawäärtuste 
äwinemNeta, ilma ühegi kuri>arwituseta 
läbi wiia on tegelikult täieste wõimata. 
Kahtlemata tuli niisuguseid wäärnähtusi 
ka mõisade „ülewõtmise" juures ette. Kesk
koht ei suutnud se! ajal maale seda abi 
anda, mida seal tarwis oli. Partei oli wäga 
noor, kaugelt suurem osa liikmetest kuju
tas wäga nõrgalt enesele ette, milles mõi
sade natsionaliseerimise mõte õiete on, ja 
ainult üksikud wõisid maatameestea asja
likku juhatust anda. 

Et mõisade töörahwakomiteede kätte 
wõtmist ühtlasemalt toimetada, wõoti juha-
tuskirja punkt, mille järele mõisa waran
duse arwelewõtmine walla töörahwa nõu
kogu esitaja osawõtmise! pidi sündima. 
Ühtlasi mõjusid selles sihis Eesti töörahwa 
ja sõjawäelaste nõukogu täidesaatwa-komi-
tee poolt maale saadetud mõni sada Tal
linna sõjariistus töölist ja punast-soldatit, 
kelledele enne sellekohased juhatused anti, 
niipalju tkui see lühikese aja jooksul wõi
malik oh. Kohe esimistel nädalatel oli 
näha, et natsionaliseeritud mõisades maja
pidamine täieste rahuloldawalt läheb. Neis 
waldades, kus teadwuslisemad seltsimehed 
töörahwa nõukogude eesotsas seisid, oli 
kogu walla mõisade juhtimine walla töö
rahwa nõukogu käes, nagu seda juhatus-
kiri nõudis. Eesti maatamees astus järsku 
uude ühiskondhsesse põllupidamisesse, 
ilma et ta õiete arugi sai, kuidas see 
sündis. 

Asjaolu, et maatöörahwas ise suurmaad 
kui äralõhkumata üksused oma kätte wõttis, 
näitab jällegi, kuidas maa kommunaliseeri-
miseks walminenud oli. Õige suur osa 
sellest töörahwast oli selle poolt, et mõi
sad ära jagataks. Aga samal ajal leid
sid kõik, et jagamist kohe ette wõtta ei 
saa. Miks mitte? Puudus inwentaar, 
puudusid ooned, ei olnud õiete mitte midagi 
peale palja maa. Sõnaga, puudus iga
sugune wõimalus suurmaapidamist wai: 
kesteks taludeks muuta. Paljud maatöö-
lised lootsid, et «edaspidi* olud jagamise 
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kasuks paranewad, kuid see usk oli muidugi 
niisamapalju asjalikult põhjendatud, nagu 
lootus, et iga tnaatööline mõne aja pärast 
rahaaugu leiab. Proletaarlane ei saa oma
nikuks „ äkata", kui ta teadwuseta on, siis 
unistab ta sellest, õnnelikku Juhtumist" 
oodates, ja niipea kui ta teadwusliseks 
saab, loobub ta sellest enesepettusest. 
Kommunistide rewolutsioon sünnibgi just 
sel teel, et olud isegi need töölistekihid 
paratamata ühiskondlise walmistuse juure 
sünniwad jääma, kes üksikolewa majapida
mise poolt ja kellel wäliselt wõimalusgi 
niisuguse majapidamise asutamiseks ei näi 
puuduwat. 

Saksa imperialismuse surmapataljonid, 
mida walgekaart agaralt toetas, kus Balti 
parunid ja wõltsimata Eesti isamaalased 
külg külje wasta wõitlesid, eitis maatöö-
rahwa ihuliku olemise endisesse seisukorda, 
aga tema arusaamist, kuidas maaküsimust 
otsustada, ei suuda üksgi maapealne wägi 
teiseks muuta. Praegugi arwab küll suur 
osa maatarahwast, et maajagamine see tee 
on, mis töörahwa maapealsesse paradiisi 
wiib, aga ühtlasi on iga wiimne teomees 
ja moonakas kindel, et ainult see partei 
töörahwapartei on, kes mõisad maksuta 
ära wõtab. Ja see arusaamine, mida maa-
töörahwaulgad arilikul ajal paljude aastate 
jooksul oleksid suutnud ära seedida, on 
oktoobrirewolutsiooni ajal igaweste maata-
meestele pähe akanud. 

Mis näeme Eestis isegi sel ajal, mil aju
tine walitsus kõige jäledama terrori teel 
töölisteklassi arusaawama osa püiab ära 
äwitada? Asutawa-kogu walimistel lubab 

isegi maaliit, see purutagurline raipekullide-
partei, kes ainult sellejuures kahtleb, kas 
teadwuslisi töölisi üles puua wõi maha 
lasta, maatameestea mõisadest ,,40000 talu
kohta" teha. Ja kuulake ainult asutawa-
kogu kõnemehi 1 Tööerakonna adwokadid 
ja agronomid ähwardawad mõisad enam
laste kombel wiiwitamata „üle wõtta", tar
gad komisjonid igistawad ja ähiwad mõi
sade jaotamise kawatsuste kallal. Isamaa-
sotsialistid „tahawad" kõik suurmaa mak
suta töörahwale anda ja kawatsewad 
koguni waesed kirikärrad mõisadest ilma 
jätta. Demokraatlised riigimehed on juba 
kõik maamõõtjad arwele wõtnud, et risti-
kiwa maha panema äkata. 

Missugune jõud oleks enne oktoobri
rewolutsiooni need ärrad suutnud nõnda-
wiisi liikuma panna! Iseasi on muidugi, 
missugused tegelikud tagajärjed sel suurel 
rääkimisel ja kõigil neil laiadel lubamistel 
on. Kuid ainult wana korda purustaw 
rewolutsioonitorm sundis need walgekaart-
lased, parandamata paendlased ja wana 
ilma wägewate tallalakkujad niisugust keelt 
kõnelema, millest nad 1917. aastal weel 
kurja undgi ei julgenud näha. 

Kägistatud oktoobrirewolutsiooni waim 
ulkus Saksa okupatsiooni päiwil mööda 
Eestit, asutaw-kogu, demokraatline politsei 
ja sotsiaaldemokraatlised sandarmid ei 
jaksanud teda koonduslaagrisse toppida 
wõi wõilasse tõmmata. Ja niipea kui siin 
uueste torm tõuseb, poeb see suremata 
kodukäija maatamehe ja sulase rüüsse, 
et 1917. aasta sügisel alustatud ülesannet 
lõpulikult ära otsustada. 

J. Anwelt. 
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Jamburi wäerinnal. Mis pärast walgeid järele jäi. („n.naMn".) 
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Tallinn seitsesada aastat wana. 
Käesolewa aasta juunikuus sai täis seitse

sada aastat Tallinna alustamisest. Ning 
ehk meie küll Tallinnast sunduslikult eemal, 
praeguse Tallinna walitsusega sõjaseisu
korras oleme, ometi peame meie Tallinna 
sündmusi wahetpidamata terawalt silmas 
ja elame temas wältawale klassiwõitlusele 
arusaadawalt iseäralise tähelepanekuga 
kaasa. Sellepärast tarwitame ka nimetatud 
juhtumist, et Tallinna ajaloolise minewiku 
arenemise peale pilku eita. 

1218. aastal sulus Breemeni linn kaup
lemise wõistlusel Lüübeki (Lübecki) sadama 
•kinni. Seega jäi uute ristisõdijate sisse-
wool Saksamaalt Läänemeremaile ajutiselt 
soiku. Et aga siin sel ajal Eesti rahwa 
orjastamine täies oos oli, siis pidi piiskop 
Albert kusagilt mujalt elawa rööwlite jõu 
allikat otsima. Wastasel korral muutus 
Saksa ristirööwlite seisukord maal karde
tawaks. Albert pööris abipalwega Daani 
kuninga Waldemar II poole, ehk ta küll 
tulewiku raskusi saagijagamises juba ette 
nägi. Daani feudaalid, kes ammu isuga 
„tühjade" maade peale Läänemere taga 
waatas id, olid eameelega walmis abi andma. 

Juunikuus 1219 tuli Daani rööw-wägi 
ühes kuninga ja piiskoppidega Rawala 
rannas, eestlaste linna Lindanisse kohal 
maale. Et eestlaste linnad rahuajal kaitse-
wägedest tühjad seisid, siis õnnestas daan
laste! kergeste Eesti wana kindlust maha 
lõhkuda ja tema asemel uut, Lääne-Eüroopa 
ehituskunstile wastawat ehitama äkata.1 

Rawala ja Arjumaa eestlased said peagi 
uute orjastajate tulekust teada ja tulid 
so ja wäega linna alla. Lahingus linna all 
sai aga Eesti wägi lüia, kusjuures ta pealt 
tuhanda mehe kaotas. Pärast seda algas 
eestlaste ristimine ja orjastamine niisuguse 
õhinaga, et Daani papid Saksa omadega 
warstigi saagi pärast tülli läksid. Et 
kumbgi rööwlite juhatus wõimalikult palju 
rahwast püüdis ära ristida ja seega teda 
oma orjaks tunnistada, siis oli järgmiseks 
aastaks juba terwe Eestimaa ..ristitud". 
Asjata püüdsid saarlased ühes Rawala ja 
Ar ju eestlastega Tallinna 1220. aastal 
ümber piirata ja ära wõtta. See katse läks 

1 Nimi ,,Tallinn" on tulnud lühendatud nimest 
«Taani linn5* (castrum Danorum). Endine nimi 
Lindanisse on Skandinaawia keelne — Lindesnes 
— maanina. Wõõrakeelne nimi Reval, PeBejib 
on tulnud ka Skandinaawia keelest koha nimest 
Refele — rawala. Wenelased nimetasid linna 
wanaste KojibmaHb — Eesti Kalewan. 

nurja ja wastaakkajad said waljuste ka
ristada. Pärabt seda püüdsid daanlased 
ka Saaremaad alla eita. Aga wabaduse-
armastajad saarlased lõhkusid daanlaste 
kindluse maha ja kutsusid ka arjulasi 
daanlastea otsa tegema. Aastal 1222 algas 
Eestis uus mäss. Saarlased, läänlased, 
arjulased kogusid end Warbola linna „ja 
tapsid mõned daanlased ja nende preestrid 
ära, kes nende juures elanud, ja saatsid 
saadikud Wirumaale, et sealsed niisama 
teeksid. Wirulased aga ühes järwalastega, 
kes rumalad ja alandlikumad on kui teised 
eestlased, ei julenud seda teha, waid ko
gusid oma maa preestrid kokku ja saatsid 
nad terwelt Tallinna." Nii indab eestlaste 
teguwiisi selleaegne Saksa kroonika kirju
taja (Chron. Liv. vet. XXVI, 4). Ja nõnda 
läksid juba sel ajal orjastatud Eesti rahwa 
katsed wabadust tagasi wõita ühemeele 
puuduse pärast nurja. Tallinn jäi orjas
tajate kätte ja sai terweks seitsmekssajaks 
aastaks üheks rahwa kurnamise keskkohaks. 

Meid ei uwita need tülid orjastajate 
eneste wahel, milletõttu Tallinn ajutiselt 
daanlaste käest ordu kätte käis, kuni ta 
wiimaks 1237. a. lepingu järele daanlaste 
alla jäi ja nende käes rohkem kui sada 
aastat, suure Eesti mässuni oli. Meie 
püiame kokkuwõtlikult linna sisemist ma
janduslikku ja ühiskondlikku ajalugu üles 
tähendada. Kultuuralisest elust polnud 
Daani ajal weel õieti juttu. 

Linn jagunes kõigepealt kahte osasse. 
Esimine oli rüütlite ja walitsejate kindlus, 
Toompea. Teine, kaubanduse ja käsitöö 
linn, kaswis peagi esimise kõrwale, Toom
pea alla, peaasjaliselt Sakseni ja West-
faaleni sisserändajatest. Toompeal seisis 
ülemwalitsus pealiku (capitaneus) ja rüüt
lite poolt walitud nõunikkude käes. Linnas 
oli wõim esialgu kuninga poolt määratud 
kohtunikul ühes raekojaga, aga 1265. aastast 
läheb terwe wõim raekoja kätte. Raekoda 
seisis koos 24 nõunikust, kes linna kõige 
jõukamat, ..patriitside", peaasjaliselt suur
kaupmeeste kihti, esitasid. 

Linna kogukonna kokkuseade kohta puu
duwad lähemad teated. Elanikud koon
dusid kolme gildesse, kelle eesotsas wa
nemad seisid. Sellest ajast on pärit Canuti 
ja Olai gilded, mis seisid koos käsitööliste 
ametiühisustest (zunftidest). Wanemal ajal 
kuulusid Canuti gildesse ka kaupmehed. 
Iljem sünnitasid kaupmehed oma «Suure 
gilde". 
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Käsitöölistest leidusid sel ajal: lihunikud, 
pagarid, müürsepad, sepad, sõjariistade-
sepad, lukksepad, kellawalajad, kuld- ja 
Õbetöölised, kingissepad, kangrud, rätsepad, 
sadulsepad, abemeajajad, õllepruulid n.n.e. 

XIII a.s. lõpul astus Tallinn Saksa lin
nade ühisusesse, nõndanimetatud Hansasse 
ja wõttis ühes temaga Lääne - Euroopa 
kauplemisest Idamaadega, iseäranis Wene-
maaga osa. Lähemad teated kauplemise 
üle on pärit iljemast, ordu-ajast. 

Linna ehitustest Daani ajal peab nime
tama Toompea lossi ühes müüridega. 
XIII a.s. tekkisid ka Toompea ja Olewi 
kirikud. Niguliste ja Pühawaimu kirikud 
on pärit XIV a.s. algusest. Koolide ole-
masolemisest pole mingisuguseid kindlaid 
teateid. 

Elati esialgu wiletsates puumajades. 
Kiwimajades akati elama alles XIV a.s. 
Linnaelanikud pidasid omal lehmi, sigu 
jm. Kari rändas igapäew tänawatel. Looma-
ja sealaudad ehitati tänawa poole, niisama 
kui ka wäljakäigukohad. Tänawad olid 
seega pori- ja mustuseloigud. Kaewudest 
tundus suur puudus. 

Daani walitsus kestis linnas, nagu tä
hendatud, suure Eesti mässuni. 1343. aas
tal lõppes orjade kannatus ja j uri-
päewa ööl algas suur orjastajate äwi-
tamine terwel Lääne- ja Arjumaal. 
Mässajate eestlaste wägi piiras Tallinna 
ümber ja kohapealsed wõimud olid 
jõuetud nende maha surumiseks. Tuli 
wäljastpoolt abi otsida, kuni teda Saksa 
ordult leiti. Suures lahingus Ülemiste-
järwe ääres löödi mässajate kümnetuhan-
dane sõjawägi puruks ja kustutati mässu-
tuli orjade weres. Daani walitsus jõudis 
aga otsusele, et tal wähe lootust on rahwa 
orjastamisega edaspidi toime saada. 1346. 
a. müüs ta sellepärast Tallinna linna ja 
maa 19000 Kölni õbemarga eest Saksa 
ordule. 

Ordu alla jäi Tallinn 215 aastat. Sel 
•ajal tõusis ta oma jõukuse ja wägewuse 
tipuni. Ühtlasi kujunes sel ajal ka põhja
likult wälja tema majanduslik ja ühiskond
lik elu. Need wormid, mis orduajal oman
datud, kestsid edasi ilma suurema muu
datuseta ka siis, kui linna sisemine kasw 
kinni jäi, nimelt Rootsi ja Wene ajal ja 
ulatasid edasi peaaegu kuni meieajani. 
Nõrga ewolutsiooni tõttu iljemal ajal, wõib 
orduaegset linna korraldust iseloomusta» 
waks pidada terwe Tallinna ajaloolise 
kestwuse kohta. Sellepärast maksab selle 
ajajärgu juures pisut kauem peatada. 

Linna jagunemine kahte osasse — maa-
Walitsuse keskkohta, rüütlitepesasse, Toom-
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peasse, ja pärislinna — kestis edasi. 
Et aga linn ühes Ansaga (Hansaga) oma 
kaubanduse õitseaega maitses, kuna ordu 
juba sisemise langemise tundemärka akkas 
awaldama, siis omandas linna raekoda 
peaaegu täielise teguwabaduse, ilma ordust 
olenemata laialist majanduslikku poliitikat 
ajades. Esiotsa wõtab ta osa Ansa sõda
dest tema kaubanduslikkude wõistlejatega 
— Daani ja Skandinaawia riikidega. Iljem 
tunneb ta aga enese juba nii wägewa ole
wat, et isegi Ansat juhtiwa Lüübeki lin
naga kaubaturgude pärast ägedasse kokku
põrkamisesse sattub. See juures jääb 
wõitluses kõige tähtsama turu — Wene
maa pärast — wõit wiimaks otsustawalt 
Tallinna kätte. 

Nõnda muutub Tallinn orduajal, oma 
suurepärase meresadama tõttu, tähtsaks 
kaupade läbikäigu (transiidi) kohaks Lääne-
ja Ida-Eüroopa wahel. Tallinn püiab 
oma poolt kõik teha, et seda seisukohta 
monopoliseerida, wõi wähemalt kardeta
waid wõistlejaid kõrwaldada. 

Lääne - Euroopa turgudest seisis Tallinn 
ühenduses Flandriaga, Ollandiga, Rootsiga, 
Preisi ja Wendi linnadega, Soome ja osalt 
Inglismaaga. Sealt weeti sisse Flandria 
ja Inglise kalewit ja linast riiet, Saksa
maa weinisi, soola, Lõunamaa würtsikaupa; 
Rootsi waske, rauda, plekki, puukaupa, 
kalu. Wälja weeti aga Tallinna kaudu 
Wenemaalt nahku, mett, wähä, lina, ka
nepit, raswa ja muid tooresaineid. Kaup
lemine Wenemaaga sündis Nowgorodi 
Saksa kaubaoowi kaudu. Weetee Now
gorodi läks Soome lahe, Neewa jõe, Laa
doga järwe ja Wolhowi jõe kaudu. Maa
teedest wiis üks Narwa ja Wadjamaa, 
teine Luuga kaudu. XV a.s. lõpul, 1494. a. 
pandi Nowgorodis küll Wene kaupmeeste 
pealekäimise tõttu Saksa kaubaoow Wene 
Walitsuse poolt kinni, kusjuures mitme 
miljoni eest kaupas! ära konfiskeeriti. Aga 
kaubanduslikku läbikäimist Lääne - Euroo
paga ei suutnud see takistada. Otse ümber
pöördud, XVI a.s. esimisel poolel tõusis 
Tallinna kauplemine Wenemaaga oma kõige 
kõrgema tipuni. 

Laewasõit Läänemerel algas arilikult 
aprillikuus ja lõppes oktoobris. Talwel oli 
meresõit keeldud. 

Wõõraste kaupmeeste õiguseid Tallinnas 
kitsendati kõigipidi. Neile anti luba kaupa 
ainult suurel arwul ja ainult kaupmeestele 
edasi müia. Peakasu kauplemisest pidi 
seega linna enese kaubamajadele jääma. 

Sisemine wõim Toompeal oli ordu kom-
turi käes; ainult kohtunikkudeks waliti 
maanõukogu (landraadi) poolt kaks istujat. 



28 K l a s s i w õ i t l u s Jfe U 

Linnas walitses nüüd täieste raekoda, mis 
neljast bürgermeistrist ja 14 raeerrast koos 
seisis. Koik nad olid patriitside kihi esi
tajad; linna wallitsemine jäi nimetatud kihi 
monopoliks kuni kõige uuema ajani. Rae
koja koosolekuid peeti raatuses, kui ka 
kirikutes ja kloostrites. Sel ajal ei tekita
nud kirikute kasutamine walitsewate kihtide 
ilmalikuks asjaajamiseks mingisugust paha
meelt waimulikkude klassi poolt, nagu 
seda ilja aja eest rewolutsiooni käigu 
puhul nägime, kus töölised kirikuid koos
olekuteks akkasid kasutama. 

Raekoja alla käisid kõik kohtuasjad, siis 
linna kindlustamine ja ehitused, aktsiisi, 
tolli ja maksude wõtmine, walwus korra 
järele. Tema käes oli ka ülemwõim linna 
sõjawäe üle, mis linnakodanikkudest kui 
ka palgalistest koos seisis. Raekoda esitas 
linna ka wälisasjades. 

Linnal oli oma rahapada Niguliste tänawas. 
Linna kogukonna õiguseks tunnistati 

ainult linna rahasummade liikumise kont
rollimist; muid õigusi temal polnud. 

Kogukond seisis koos, nagu ülemal nime
tatud, kolmest gildest: Suurest ehk kaup
meeste gildest ja kahest wäiksest, Canuti 
ja Olai käsitööhstegildedest. Gildede ees
otsas oli juhatus: üks wanem ja kaks istu
jat, kes kõik gildedest olid walitud. Mõle
mad wäiksed gilded seisid koos zunftide-
meistritest:_ Canuti gilde enam lugupeetud 
zunftidest ja osalt ka kaupmeestest, Olai 
gilde ^alamatest" zunftidest. Linnasõja-
wäes sünnitas Suur Gilde ratsawäe, wäik
sed jalawäe. 

Isesuguse ühingu sünnitasid ^mustad-
pead", kes a. 1407 tekkisid. Temasse 
kuulusid Suure gilde kaupmehed — poiss
mehed. Mustapeade ülesanne seisis läbi
käimise sobitamises wäljamaa ja teiste 
linnade komisjonääridega, s.o. kauba-
pakkujatega ja -otsijatega. Zunftides walit
ses oma kindel sisemine kord mis zunftide 
põhjuskirjades ära määratud. Iga ameti-
ühisuse liikmed jagunesid kolme astmesse: 
Õpilasteks, sellideks ja meistriteks. 

Õpilane seisis kõige alamal astmel. Ta 
pidi meistri juures elama ja maksuta töö
tama. Selle eest sai ta õppust ja maksuta 
ülespidamise. Kui õpeaeg wälja teenitud, 
siis pidi ta weel ühe aasta enne kindlaks
määratud palga eest teenima. Pärast seda 
sai la meistri juurest wabaks ja läks sellina 
õpereisule ennast töös täiendama, sest 
käsitöökoolisid sel ajal polnud. Reisult 
tagasi jõudes teenis ta aasta jooksul meistri 
juures weel sellina. Ühes sellega wõttis 
ta osa zunfti koosolekutest, kus ta oma 
sündimise- ja teenistusekirjad ette näitas. 

Lõpuks pidi ta „meistritöö" — misgi kee
rulise ja mõnikord kaunis kalli asja wal
mistama. Kui zunfti eestseisus meistritöö 
kordaläinuks tunnistas, sai ta meistriks, 
wastasel korral pidi sellina edasi teenima. 
Meistrikssaamine oli ühendatud suure 
jooma söömapiduga ametiwendade auks. 
Isegi pidu kulu summa ja pakutawad toidud 
pidid ametiühisuse põhjuskirja nõudmistele 
wastama. 

Wäljaspool zunftisi seisis käsitöö tege
mine kõwa keelu all, ja iga zunft wälwas 
ärksalt selle järele, et tema monopoli-
õiguseid ei rikutaks. Lähemad teated töö
liste, iseäranis sellide elutmgimiste, palga-
suuruse, streikide, klassiteadwuse tekkimise 
jne üle puuduwad. Niisamati pole selge, kui 
kergeste sell wanemal ajal meistriks wõis 
saada. Wõib arwata et juba orduajal 
meistrikssaamiseks tõkkeid akati tegema 
ja et sellide palgad tihti elutarvetele ei 
wastanud. Seda arwamist õigustawad 
wähemalt samaaegsed Riia ja Lääne-
Euroopa linnade olud. 

Üheks tähtsaks tingimiseks zunfti astu
mise juures peeti „laitmata" sündimist, 
enamiste kas Saksa ehk Rootsi rahwusest. 
Eestlastele, kes aegamööda ka linna wai-
gusid ja kelle arwu üle teated puuduwad, 
oli sissepääsemine „ kõrgematesse" zunfti-
desse, nagu pagarite, kullaseppade, waadi-
seppade, rätsepate omad — keeldud. Mõ
nesse muusse „alamasse" zunfti wõeti ka 
eestlasi wasta. XV a.s. lõpul oli eestlaste 
tung zunftidesse koguni nii suur, et „kõr-
gemate" zunftide ühisus — Canuti gilde 
— eestlaste wastawõtmise kohta uueste 
pidi keelu awaldama. Iljemal ajal aga ei 
peetud keelust lugu ja Eesti töölisi wõeti 
jällegi ka Canuti gilde zunftidesse wasta. 
Peale zunftide teenisid eestlased linnas 
sulastena, tüdrukutena ja päewapalgalistena. 

Nii kui zunft ennast wälise wõitluse 
eest kaitses, nii tegi ta ka oma enese 
piirides. Seega oli iga meistri kohta-
õpilaste ja sellide arw piiratud, nii
sama ka keeldud tellijate ärameelitamine, 
toorekauba eest kõrgema inna maks
mine jne. 

Niisugusena wältas zunftide organisat
sioon Tallinnas kuni kõige uuema ajani, 
s.o. kapitalismuse ja wabrikutööstuse sisse
tungimiseni XIX. a.s. lõpul. 

Juba orduajal omandas Tallinn pea
joontes oma praeguse wälimuse, Nagu 
teada, tuletab Tallinn terwes Ida-Eüroopas 
feudaal aegset linna meele. Ta näib nüüdgi 
weel oma kõrgete Toompea müüride ja 
tornidega wälja nagu tükk kiwinenud 
keskaega. 
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XIV a.s. ilmusid esimised sillutatud 
tänawad. Walgustus puudus, elu lõppes 
kell 9. Seks ajaks pidid kõrtsid kinni 
pandama,linnawärawad lukustatama, wahid 
müüridele saadetama. Ommikul algas elu 
wara; iseäraline elawus walitses turul, 
kuhu seks ajaks ka talupojad oma põllu-
saadustega tulid. Walwe puhastuse järel 
puudus, mispärast sõnnikut ja mustust 
igalepoole rohkeste kogus. Laupäiwiti toi
metati sellepärast üleüldist linna puhas
tust, muidu oleks wõinud mustusesse 
uppuda. Kaewusid leidus wäga puudu
likul arwul, janu^ustutajad ootasid igal
pool kõrtside ees. Wõõrastemajasid ei 
tuntud; ainult öömajad alama rahwa jaoks 
töötasid mõnel poel. Jõukad wõõrad saat
sid ööd sissesõidu puhul ametiwendade 
juures mööda. 

Et linn majanduslikult wõrdlemisi jõu
kal järjel seisis, siis armastas ta suu
reste pidustada. Kõige suuremat pidu peeti 
terwes linnas eestlaste „ingedepäewal", 
2. nowembril. Sel päewal mälestasid 
eestlased paganaajast oma esiwanemaid 
igasugu toitude ja jookide walmistama 
sega. Ja Eesti tööliste arw ning mõju 
näib sel ajal nii suur olewat, et saks
lased mõned eestlaste kombed oman
dasid. Muidugi mõista oli üleüldiselt 
wõttes sakslaste mõju otsustawalt suu
rem, mispärast mitte ainult terwe elu 
iseloomustawat Saksa laadi ei kannud, 
waid ka Eesti käsitöölised suurel arwul 
saksastati. Igatahes pühitseti „ingede-
päewa" üleüldise joomapiduga ja tantsuga. 
Peajoogipäiwi pidasid aga gilded laewa-
sõidu waheajal, jõulu ja wastlapäewa 
ümber, mõlemil korral paar nädalat ühte
järge. Lihawõtte- ja suwistepühada wahel 
peeti wanast ajast linnulaskmisepidu, kus 
kõige osawam laskja kuningaks nime
tati. Suur gilde omakorda pidas weel 
maipidu. Pealeselle tarwitati iga püha ja 
pühapäewa suuremateks ja wähemateks 
joomisteks. Kõik pidud olid ühendatud 
tantsudega, igasugu mängudega ja kõige 
lõpuks ei puudunud ka riiud ja wäikse
mad lahingud. Suurepärase kirjelduse 
sellest „wanast east ajast" annab Baltha-
sar Rüssow oma kroonikas, kirjutatud 
XVI a.s. lõpul. 

Pulmadepidamise ja riietetoreduse wasta 
olid waljud määrused wälja antud, mis 
tunnistawad, et neis asjus alati liialdati. 

Koolidega ja aridusega tegi linn ordu-
ajal wäga wähe tegemist. Esimine linna
kool asutati a. 1424 Olewiste kiriku juu
res, teine a. 1525 Niguliste kiriku juures. 
Wanemast ajast pärit Toom-kool. seisis 
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kiriku all. Tähtsamaks õpeabinouks koo
lis peeti witsu; õpetus seisis muidugi 
kõige wiletsamal järjel. Kõrgemast waimu-
elust ei wõi juttu olla. Aastatel 1523—1524. 
tuli katolikukiriku asemele Luteri usk linna, 
aga kultuuraelusse ei toonud see sündmus 
mingit muudatust. 

Lõpuks wõiks tuua linnaelust ordu-
ajal weel ühe sündmuse, mis tunnistust 
annab, et linn orjastatud Eesti talurahwa 
wasta wõrdlemisi demokraatlikumal seisu
kohal asus kui Toompea. Aastal 1535 oli 
üks wägewamatest maa feudaalidest, Uex
küll von Riesenberg, oma talupoja, Suure
pere Madist, nagu ta ise seletas, warguse 
pärast niikaua piinanud kuni talupoeg 
suri. Madise wend, kes Tallinnas elas, 
kaebas selle üle raekojakohtusse. Ja et 
linn feudaalidega parajaste waenulikua 
wahekordas oli, wõeti Uexküll linnatuleku 
puhul wangi ja mõisteti raekoja otsuse 
järele surma. Mõne päewa pärast raiuti 
Uexküllil linnawärawates pea otsast maha. 
Sündmus tekitas sel ajal feudaalide ringi
des suurt kära. Sest peale aawatud sei
suse uhkuse waatasid feudaalid alati alt
kulmu selle peale, kuidas tugew linn, 
kes odawat tööjõudu tarwitas, nende 
orjadele linnas warjupaika andis. Linnal 
tulid peagi feudaalidega suured tülid, mis 
sõjariistus kokkupõrkamise teel tagajärjeta 
lõppesid, ilma et linn oma õigustest midagi 
oleks kaotanud. 

Tallinna suur tähtsus keskaja kauban
duses Lääne- ja lda-Eüroopa wahel war
jas eneses ometi ka ädaohtu. Wahepeal 
sündisid Lääne-Euroopas otsustawad majan
duslikud muudatused. Tekkiw kapitalism us 
otsis omale laiemaid turgusid, mille taga
järjena Uus-Ilm ja uued okeaani teed 
Aafrikasse ja Aasiasse üles leiti. See asja
olu kukutas Ansa tähtsuse, sest et Ansa 
linnad suurtest okeaaniteedest eemal sei
sid. Ühes sellega algas kaswawa Moskwa 
riigi tung Lääne wabameresadamate järele. 
Ka teisi tahtjaid kustuwa ordu päran
duse—„Liwoonia" järele leidus ümber
kaudsete riikide seas ohtraste. Tagajärjena 
pääsis Liiwi sõda lahti, mis nagu teada 
terwelt weerand aastasada (1558—1582) 
kestis. Eestimaa tehti sõja tallermaaks, 
laastamised ja rüüstamised muutusid äri
liseks asjaks. Tallinn jäi oma kindlate 
müüride taga rööwlitest puutumata. Majan
duslikult aga sai ka tema rängaste kahju. 
Nimelt awas Wene walitsus Narwa ära-
wöitmisega selle linna sadama wäljamaa 
kaupmeestele. Et aga Tallinna ja Lüübeki 
wahel ammu majanduslik sõda walitses 
ja et sõjategewuse tõttu wäljamaa kaup-
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meestel mõtteta oli Wenemaa jaoks mää
ratud kaupasid Tallinna tuua, siis jäi 
Tallinna sadam kaubalaewadest tühjaks. 
Kroonikakirjanik Russov/ maalib meile 
elawa pildi sellest, kuidas Lüübeki ees
kuju järele kõik Prantsuse, Inglise, Ollandi, 
Shoti, Daani laewad kaupadega Narwa 
akkasid purjetama. ,,Tallinna kaupmehed 
ja bürjerid kogusid endid merepoolsele 
Roosiaeda ja linnawallidele ning waata-
sid suure kurbtuse ja südamewaluga, 
kuidas laewad Tallinnast mööda Narwa 
poole sõitsid." Suur majanduslik kahju, 
mille all linn kannatas, ei wäldanud mitte 
kaua. Pärast Eestimaa Rootsi alla saa
mist keelati Walitsuse poolt, Tallinna linna 
nõudmise peale, Narwa linnale kauplemine 
Wenemaala ära. 

Liiwi sõja sündmustikust maksaks pea
tada eestlaste mässu juures, millel muu
seas iseloomustaw tähtsus on wahekorra 
kohta Tallinna ja Eesti orjade wahel. 
Nimelt tõstsid 1560. a. sügisel Lääne- ja 
Arjumaa orjad oma mõisnikkude wasta 
mässu. Põhjuseks olid wäljakannatamata 
rasked maksud ja orjused. Mitmed mõi
sad riisuti paljaks, mõisnikud tapeti ära. 
Mässajad saatsid oma saadikud Tallinna, 
kusjuures nad linnale rahu pakkusid; 
ainult mõisnikkude kohta see rahupakku-
mine ei käinud. Sellest wõime järeldada, 
et talupojad linnaelanikkude enamuses 
demokraatlikku elementi tunnistasid, kellega 
wõimalik oli kokku leppida. Nagu üle
mal tähendatud, pakkus linn mõnikord 
Eesti orjadele mõisnikkude eest warju
paika, ja talupojad oskasid seda innata. 
Aga ehk linn mässajate wasta küll era
pooletu seisukoha wõttis, abi ta neile 
ometi ei annud. Warsti said mässajate 
salgad rüütlite poolt purustatud ja mässu 
juhid surma mõistetud. 

1561. aastal lõppesid linna ja mõisnik
kude läbirääkimised Rootsi walitsusega 
allaeitmise asjus. Nimelt otsis linn Rootsi 
poolt abi Wene sõjawägede wasta. Alla
eitmise juures kinnitati linnale kõik õigu
sed. Sisemine kord jäi täieste muutmataks. 
Walitsejate wahetamine Toompeal, kuhu 
ordu komturi asemele Rootsi kuberner 
asus, ei awaldanud linna peale mingit 
mõju. Aga linna majanduslikku elusse 
tuli ometi suur pööre. Nimelt see põhjus, 
et Läänemere sadamad, nende seas ka 
Tallinn, Rootsi ja Wene (ja osalt Poola) 
riikidele tüliõunaks said, keelas Wene wa
litsust edaspidi Tallinna kaudu Lääne-
Euroopaga kauplemast. Wene riik akkas 
kaubanduslikuks läbikäimiseks wäljamaaga 
teisi teesi otsima, seni kui ta Läänemerd 

ei saanud wabalt kasutada. Niisugune 
tee leiti põhjapoolset riigi osa kaudu, 
nimelt Põhja-Wäina jõge mööda Walgesse-
merde. XVII a.s. sai Põhja tee tähtsamaks 
kaubandusesooneks Lääne- ja Ida-Eüroopa 
wahel. XVII a.s. lõpul leidus Arhangelskis 
juba 29 wäljamaa kaubamaja. Seega oli 
endine wägew Tallinn sunnitud ääbuma 
ja oma tähtsa koha Euroopa kaubanduses 
kaotama. 

Mis puudub Eesti käsitöölistesse ja töö-
Ustesse, siis ei ole Rootsi ajal nende kaha
nemist Tallinnas märgata, waid ennem 
kaswu. Kõige kindlamaks tunnistuseks 
sellest on eestikeelse kirjanduse, Eesti 
koolide ja kirikute tekkimine. Iseenesest 
mõista, et terwe Eesti tööliste waimuelu 
weel täieste kirikust olenes, kus õpetaja
tena Saksa ja Rootsi pastorid teenisid. 
Pühawaimu kirik ja iljem ka Kaarli kirik 
olid eestlaste tarwitada. Esimise juures 
tekkis XVII a.s. algul Eesti kool, kuna 
ülepea Eesti õpilasi ka wähestes Saksa 
koolides rohkel arwul leidus. XVII a.s. 
algusest on pärit wanem kirjalik Eesti 
keele allik — Pühawaimu kiriku pastori 
Mülleri jutlused. Wanaduse kõrwal on 
selle allika pea tundemärgiks tema wõi
matu wilets keel. Käsikiri, mis praegu 
alles Tallinna raekoja arhiiwis, ilmus trü
kist XIX a.s. lõpul. XVII a.s. algul ilmusid 
Tallinnas ka trükitud eestikeelsed raama
tud, — esimisena Stahli „Käsi- ja kodu-
raamat Eesti würsti riigile Liiwimaal" — 
niisugune oli raamatu pentsakas pealkiri. 
Sellest pastorite kiriku kommete täitmise 
käsiraamatust, millel rahwale wähematgi 
tähtsust polnud, ilmusid Tallinnas õieti 
teine, kolmas ja neljas jagu (teine a. 1637), 
kuna esimine waremalt Riias oli trükitud 
(a. 1632). Stahli sepitsusele järgnesid 
peagi teised pastorite tarbete raamatud, 
nende seas ka esimised Eesti keele gram
matikad Saksa keeles. Ülepea omandas 
Tallinn eestikeelsete raamatute trükkimises 
kuni XIX a.s. alguseni esimise koha. 
Ühtegi rahwaraamatut sõna tõsises mõttes 
meie nende seast ei leia; terwe see kir
jandus kannab täieste waimulikku laadi. 

Rootsi walitsus Tallinnas kestis wae
walt poolteistsada aastat. XVIII a.s. algul 
tõusis uueste Euroopa majanduse poliitika 
ja kultuura ilmas Läänemere sadamate 
küsimus päewakorraa. Kauged ja puudu
likud Põhjamere sadamad ei suutnud enam 
kaswawa Wene riigi wajadusi waigistada. 
Uueste tehti Eestimaa sõja tallermaaks. 
Pärast koledaid maarüüstamisi langesid 
lõpuks 1710. a. tähtsamad sadamalinnad: 
Riia, Pärnu ja Tallinn Wenelaste kätte. 
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Pika majandusliku kriisise ja äwitawa 
katku tõttu näis Tallinn ajutiselt peaaegu 
wälja surewat. 20 000 elanikust jäi järele 
waewalt 2000. Iseäranis lootusetaks muu
tus linna seisukord pärast seda kui a. 
1703 Neewa jõe suus uus pealinn ja ühes 
ka tähtsam Sise-Wenemaa sadam, Peterburi 
asutati. Peeter Suur oma poolt wõttis 
kõik abinõud tarwitusele, et terwet Wene
maa kaubandusast ja kultuuralist läbikäi
mist Lääne-Eüroopaga Peterburi koondada. 
See löök tabas Tallinna raskemalt ja pusi-
wamalt kui kõik endised. XVIII a.s. ja ka 
suurema osa XIX a.s. kestwusel jääb Tal
linn surnud linnaks, kus kaubandus ja 
tööstus ainult wiletsat warju elu suudab 
elada. Selletõttu kaotab linn ka oma 
endise laia, wõimsa, mõnes osas isegi 
demokraatliku laadi. Elus tuleb awalikuks 
wäiklus, tühjus, üleüldiste uwide puudus, 
ühiskondlikkude kihtide kiwinemine, naeru
wäärt kõrkus alamate kihtide wasta, ühe 
sõnaga, kõik kiratsewa wäikekodanluse 
albtused. 

Wilets majanduslik seisukord tuleb silma-
paistwalt nähtawale linna ühiskondlikus 
elus. Tsunftid, kes seni ea käekäigu tõttu 
magistraadi ehk raekoja ainuwalitsusega 
leppisid, akkawad nüüd ikka enam selle 
wasta pahameelt awaldama. Tsunftides 
enestes tulewad päewawalgele wastaolud 
ja pahad, mis seni warjatud laadi kandsid. 
Wõitlejate eemaleoidmiseks tehakse meist-
rikssaamise tingimised ikka raskemaks. 
Paljud tsunftid muutusid ,,kinnisteks", see 
tähendab et meistrite arwu neis kindlaks 
määrati ja piirati. Isegi sellikssaamiseks 
akatakse suuri tõkkeid tegema; sellinime 
omandamine on nüüd niisamati ühendatud 
meistritöö walmistamisega ja suurte sööma-
joomapidu kuludega, nagu meistrikssaamine. 
Endised tsunfti ead küljed, nagu õpilaste 
ettewalmistamine, jääwad ikka enam unus
tusesse. Töötamine sünnib sellepärast 
ooletult ja walmistatud kaupade innad 
kruwitakse kunstlikult liiga kõrgele. 

Linna wähmusgi muudab ennast wähe. 
Peajoontes jääb ta oma kiwistanud kesk
aegse stiili juure. Uued ehitused sigine
wad wäga wisalt, iseloomustawa laadi 
linnale annawad ordu- ja Rootsi aegsed 
kõrged müürid ja tornid, terawate telis-
kiwikatustega ja wäheste akentega majad, 
kitsad ja kõwerad uulitsad, mille treppidel, 
wõlwide- ja wärawatealustel arjumata ini
mesel nii kerge on ära eksida. 

Ehk küll juba Rootsi ajal walitsus Tal
linnas gümnaasiumi asutamisega katset 
tegi, oli ometi tung laiema ariduse järele, 
nii nõrk, et neil katsetel mingit püsiwat 

tagajärge polnud ja asutatud gümnaasium 
mõne aasta pärast (1656—1665) ingusele 
läks. Rahwaaridus seisis madalal järjel 
kuni XIX a.s. alguseni, kus Wene walitsus 
pärast Tartu ülikooli awamist (a. 1802) 
uueste sundis kohalisi wõimukandjaid 
gümnaasiumi, peaasjaliselt mõisnikkude ja 
linnapatriitside lastele awarna,- suurematele 
käsitöölisteulkadele määrati algkoolid. 

Mis puudub uude walitsusesa, siis ei 
mõelnud see kuni wiimase ajani ennast 
Eesti feudaalsesse olukorda segada. Wene 
kindralkuberneria!, kes Lättimaal ülemat 
riigiwõimu esitasid, ei seganud endid 
mõisnikkude ega linnade eesõigustesse. 
Üksikud katsed, mis keskwalitsus selles 
sihis tegi, ei suutnud olukorda muuta. 
Maal kujunes pärisorjus lõpulikult wälja, 
nii et orja ja looma wahel õiguslik wahe 
täieste kadus. Linnades püüdis walitsus 
Wenemaa kohta käiwaid seadusi maksma 
panna. 1775. a. ilmus uus kubermangu-
seadus, 1783. a. uus linnadeseadus. Linna
elanikud pidid warandusliku tsensuse järele 
seitsmesse klassi jaotatama. Keerulise 
walimiseseaduse järele pidi see uus linna-
kogukond magistraadi ja linnapea walima. 
Nõnda siis pidi uus seadus tähe järele 
demokraatlikum olema kui endine ja pat
riitside ainu walitsust kitsendama. Aga 
üksainus linnapea, Wilhelm Hetling, kes 
selle seaduse järel Tallinnas oli walitud, 
oskas niisamati patriitside-klassi tema tüli
des alamate kihtide wasta toetada nagu 
endisedgi magistraadid. Pealegi ei püsinud 
nimetatud seadus Tallinnas kauem kui 
kümme aastat, 1786. a. kuni 1796. Paawel I 
Wene troonile astumisega pandi wanad 
feudaalaegsed seadused maal uueste 
maksma. 

XIX aastasada kujutame endile ette ari-
likult kui industriaal - kapitalistliku ilma-
Walitsuse ajajärku. Tõepoolest peab ometi 
tunnistama, et XIX a.s. esimisel poolel 
masinatööstuse kapitalismus ainult üksi
kutes, enam edenenud Euroopa riikides, 
nagu Inglismaal ja Prantsusmaal walitsu
sed pääsis. Suuremas osas Euroopa rii
kides püsis äraiganenud feudaalne kord 
wisalt edasi ja alles XIX a.s. lõpu poole 
akkas suurtööstus - kapitalismus igalpool 
otsustawalt wõitu saama. Kõige tagur-
lasemate Euroopa maade ulka tuleb tingi
mata ka Baltimaad lugeda. Siin jäi feu
daalne sisteem üleüldsetes joontes täieste 
makswaks nii tähtsamas tööstusearus — 
maatööstuses, kui ka ühiskondlikus oma-
walitsuses kuni XIX a.s. lõpuni ja isegi 
kuni Wene suure rewolutsioonini a. 1917. 
Üheks tagurluse keskpunktiks Baltimaa! 
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WENEMAA KOMMUNISTLISE PARTEI EESTI OSAKOI 
E s i m i n e r i d a pahemalt paremale poole (istuwad): 1) Blaufeldt, 2) 0. Rästas, 3) P.Peterson 
Teine r i da (seisawad): 11) ? 12) Peitel, 13) Krõla, 14) Mõttus, 15) Kiwikas, 16) J. Rossfeldt, 

23) Petrow, 24; Oskar, 52) Mõtlik, 26) H. Kiilaspea, 27) Sammel, 28) 
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MDADE KONGRESS PETERBURIS 9-11. AUGUSTIL S. A. 
i, 4) A. Leetsmann, 5) J. Anwelt, 6) J. Mägi, 7) G. Teiter, 8) M. Likemets, 9) Jeä, 10) Weltmander. 
17) Wolin. 18) Naeris, 19) Prawon, 20) J. Liiw, 21) Hansing 22) Maks. K o l m a s r i d a (seisawad): 
Kippar, 29) ? 30) ? 31) Loorberg, 32) Arukull, 33) E. Teiter, 34) Looper. 
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tuleb ka Tallinna lugeda. Kapitalistlik 
tööstus, mida feudaalsest kahtlemata edu
kamaks peab lugema, ei leidnud siin kind-" 
iat pinda kuni XIX a.s. lõpuni. Keskaegne 
kiwinenud tsunftide käsitööstus walitses 
ikkagi edasi. XIX a.s. poolel tekkinud 
suurtest willawabrikutest ei pääsenud selle
pärast üksgi Tallinna, waid nad pidid omale 
mujal maad otsima, kus mitte feudalismuse 
tööstuse kantsidega ei tulnud sõda pidada. 
Mis puudub kauplusesse, siis ei wõi ka 
siin suuremat elawust märgata. XIX a.s. 
algul Prantsusmaa poolt wäljakuulutatud 
mannermaa sulu tõi ka Baltimaa linnade 
kauplusele suurt kahju. Iljem ei para
nenud asi sel põhjusel, et Peterburi sadam 
endistwiisi Balti sadamate wõistlust kartis 
ja igapidi nende kaubanduslikku edu ta
kistas. Iseäranis mõjuwaks abinõuks oli 
teede, kõigepealt raudteede ehituse keeld. 
Sel ajal kui Peterburi linn omale raudtees! 
juba 30-tes aastates ehitama akkas, sai 
Tallinn esimise ja ainsa raudtee, mis teda 
Sise - Wenemaaga ühendab, alles a. 1868. 
Üleüldise kängujäämise pärast puudusid 
Tallinnas ka tarwilikua wabad kapitalid, 
et uut industriaalset tööstust luua. Kõige 
sellega tuleb seletada, et Tallinnas wabriku-
tööstus alles XIX a.s. lõpul akkas elule 
tõusma. ^Vabrikutööstuse kaswu takistas 
ka pikaldane kriisis, mis XIX a.s. lõpul 
maailmaturul walitses. 

Esimised wabrikud on küll juba XIX a.s. 
algusest pärit. 1825. a. tekkis Tallinnas 
paberi- ja kartongitööstus; 1828. a. asutati 
Guti masinaehituse wabrik; 1831. alustas 
tegewust tähtis Grünwaldi nahawabrik, 
1832. a. Pfaffi olle- ja mõduwabrik, 1850 a. 
asutati mitu mehaanikawabrikut. XIX a.s. 
60-tes aastates tõusis walmistatud saaduste 
wäärtus kõigest 200 000 rublani; enam 
jagu praegustest wabrikutest asutati XIX a.s. 
70-tes ja 80-tes aastates. XX a.s. alguseks 
omandas kõige suurema tähtsuse metalli
tööstus, mis esialgu wäljamaa melalli tar
witas, aga wiimastel aastatel ka Lõuna-
Wenemaa metalli akkas nõudma. Suured 
auruweskid waigistasid wiimase ajani pea
asjalikult Soomemaa wajadusi; piirituse-
ja wiinapõletamisetööstused töötasid esi
algu wäljamaa turu jaoks, pärastpoole aga 
ka Sise-Wenemaa jaoks. 

XX a.s. algusest pärit olewate Wene 
Walitsuse ametlikkude andmete järel kõige 
tähtsamat osa etendas Tallinna tööstuses 
mäekaewandusesaaduste ümbertöötamine 
— suur waguni- ja mehaanikawabrik 
(4 760 000 r. eest aastas walmistatud saa
dusi), "malmi- ja masinawabrikud (4 asu
tust 1 425 000 r. e. s.), mehaanikatöökoda-

dega (lOasut. 185 000 r.). Pealeselle waja 
nimetada 3 plekkasjadewabrikut (100 000 r.), 
1 jalgratastewabrik (45 000 r.), 1 elektro-
mehaanikawabrik (326 000 r.) ja wäikesed 
telliskiwi-, sawinõude- ja lubjapõletamise-
wabrikud. Toitlusesaadustetööstusest on 
tähtsamad ettewõtted 3 auruweskit 
(2 000 000 r.), kaks suurt piiritusewabri-
kut (1 250 000 r.), õllewabrik (100 000 r.), 
wiinawabrik(58 000 r.), kolm kalasaaduste-1 
ettewõtet (222 000 r.). Keemiatööstuses 
seisab esimisel kohal suur keemiawabrik 
(1336000 r.), paberi wabrik (729000 r.), 
tselluloosewabrik (290 000 r.), gaasiwabrik 
(68 000 r.), papiwabrik (50*000 r.), tiku-
wabrik (31 000 r.). Puutööstuses on kuu
lus Lutheri wabrik (1 080 000 r.), 4 auru-
saeweskit 260 000 r ) , puutöö- ja mööbli-
walmistamiseksad (52 000 r.) ja korwi-
töökoda (20 000 r.). Kiutööstuses waja 
nimetada suurt puuwillaketramise- ja kudu- f 
mise wabrikut (275 000 rbl.), köie wabrik | :* 
(34 000 r ) , willakraasimisewabrik (30 000 r.), 
wõrguwabrik (35 000 r.), kunstliku wiila 
wabrik (18 000) r.). Naha wabrikutest on üks
ainus wäike alles jäänud. Pealeselle töötas 
7 trükikoda (319 000 r.), ehitustöö ette
wõtted (220 000 rbl.), lõpuks wooritöö 
(250 000 r.) ja kohalikkude aurulaewade 
ettewõtted (200 000 r.). Kõike kokku 86 
ettewõtet 15 917 000 rbl . sissetulekuga. 
Tööliste arw neis ettewõtetes ulatas üle 
10 000. 

Tööstuse kõrwal omandas XIX a.s. lõpul 
laiema tähtsuse kaubandus. 1870. aastal 
weeti Tallinnast wälja kaupa kõigest 
1 250 000 r. eest, kõige enam lina (650 000 r.), 
obusejõhwisid (250 000r.), kaeru (115 00Ör.). 
1880. a. weeti juba wälja kaupa 21 000 000 r. 
eest, selles ulgas lina (2 720 000 r.), kaeru 
(4 100000r.), rukist(5 150 000 r.), lina^eemet 
(2300 000 r.). piiritust ja wiina (820 000 r.), 
searaswa (650 000 r.), wiila (580 000 r.), 
arjast (320 000 r.). obusejõhwi (340 000 r.). 
1900. aastaks langes rängaste obusejõhwi, 
searaswa, piirituse ja wiina wäljawedu, nii
sama ka wiila (300 000 r.), linaseemne 
(525 000 r.) ja rukki (1800 000 r.) wälja
wedu. Selleeest kaswis lina wäljawedu 
(5 100 000 r.), kaera w. w. (5 370000 r.) 
ja ilmusid uued wäljaweoained, pea-
asjaliselt Sise-Wenemaale ja Siberisse: nisu 
(2900 000 r.), rukkijahu (1 900 000 r.), rõõsa-
koorewõi (7 600 000 r>). Üleüldine wälja-
weo summa tõusis selleks ajaks 32 000 00O 
rublani. 1870. a. weeti sisse Tallinna kõi
gest 3 560 000 rubla eest. kõige enam 
metalli ja metallisaadusi (1 500 000 r. eest), 
puuwilla (690 000 r.), kiwisütt ja turwast 
200 000 r.). 1880. aastal tõusis sissewedu 
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71000000 rublani, selleulgas puuwilla 
(19700 000 r.), metalli, metallisaadusi ja 
masinaid (20 000 000 rbl.), puuwillalõnga 
(4 250 000 rbl eest), wiila (3 412 000 rbl), 
wärwisi (2 980 000 rbl), keemiasaadusi 
(2 000 000 r.), manufaktuurkaup.SOOOOOOr.), 
lõpuks koloniaalkaupa. 1900. aastal tõusis 
puuwilla sissewedu kuni 23000 000 rublani, 
kuna kõik muud kaubad langesid. Üleül
dine sisseweo summa sünnitas ainult 
56 400 000 r. 

Enne ilmasõda tõusis Tallinna sada
mast läbiweetawate kaupade wäärtus 
kuni 100 miljoni rublani. Suurem osa 
sisseweetawatest kaupadest (1912. a. 
85000000 rubla eest) läks Sise-Wene
maale (kuni 4/Ö), ilma et Tallinna 
kaubamajad sellest osa oleks wõtnud. 
Tähtsamad wäljaweoained olid: kaer 
(8495 000 p.), nisu (3 203000 p.), rukis 
(2611000 p.), lina ja takud (1384000 p.), 
linaseeme (310Ö00p.), kanep (127 000 p.), 
wõi (578 000 p.), metslinnud (950 000 tükki), 
nahad (116 000 p.), wiil (42 000 p.), puu-
töösaadused (375 000 p.), metsakraam 
(150000 p.), nafta (140 000 p.), asbest 
(47 000 p.). 

Wäljaweetaw terawili tuli sisse pea-
asjaliselt Sise-Wenemaalt; lina tema 
saadustega enamiste Eestimaalt ja lähe
matest Wenemaa kubermangudest; kanep 
Pensa kubermangust; wõi Lääne-Siberist, 
puusaadused olid Tallinnast pärit. Sisse
weetawatest ainetest olid wiimasel ajal 
tähtsamad: kiwisüsi ja koks (6 630 000 
puuda), puuwili (3 404000 puuda), kuku-
ruus (1500000 p.), eeringad (208000 
puuda), masinad ja tööriistad (896 000 
puuda), malm, raud ja teras toorel kujul 
(337 000 puuda), wask ja teised metallid 
(307 000 p.), peenike rauakaup (176 000 p.), 
keemia- ja wärwikaubad (350 000 p.), wäetis-
ained (163 000 p.), tulekõwa telliskiwi 
(124 000 p.), puumasse (121000 p.), kallid 
puusordid ja puuasjad (94 000 p.), tõrw 
(54000 p.), sawitööstusesaadused (93000 p.), 
gumm (86 000 p.), apelsiinid ja sidrunid 
(157 000 p.), riis (104 000 p.), kohw, kakao 
ja tee (57 000 p.), wiil (51 000 p.)> searasw 
(44000 p.), nahad (38 000 p.), mitmesugu
sed manufaktuurkaubad ja lõng (42 000 p.) 
ja muud. 

Sisseweetud kaupade jaotamises ei män
ginud Tallinn, nagu tähendatud, suurt osa. 
Koik kaubad läksid enamiste Sise-Wene-
maale. Kohaliste kaupluse ettewõtete arw 
enne sõda oli 825. nendest 19 maatöö-
saaduste, 54 karjasaaduste, 7 metsa, 46 me
talli, 125 manufak tuu rä r i joogi, 433sega-
saaduste ettewõtted. Üleüldine kaupluste 

sissetulekute summa ulatas 18544 000 
rublani.* 

Tallinna tekkiwal tööstusel oli üks mõjuw 
tegur kiireks eduks, nimelt odaw tööjõud, 
mida maa küljest „wabastatud" Eesti prole
tariaat suurel arwul pakkus. 

Teataw muudatus sündis linnaomawalit-
suses. 1877. aastal tunnistati ka Tallinna 
kohta makswaks Wene linnade omawalit
suse seadus, mis Wenemaal juba a. 1870 
läbi oli wiidud. Põhjusmõttelist lahku
minekut endisest korrast uus seadus ei 
toonud; ainult senise kitsa patriitside-
kildkonna ainuwalitsuse asemel seati jõuka 
kihi ainuwalitsus. sisse. Walimiseõigused 
anti ainult majade- ja äriomanikkudele, 
kes linnakassasse teatawa summa maksusi 
maksid. Kui tähtsuseta waikseks jäi wali-
jäte protsent, näitab see, et isegi XX a.s. 
algul Tallinna 80000 elanikust ainult 2500 
elanikul walimiseõigus oli. 

Igatahes akkas XIX a.s. lõpul Tallinnas 
ka Eesti kodanlaste kiht tekkima. Ena
miste olid need wäiksed äri- ehk maja
omanikud, kes kaua aega nii majandus
likult kui ka kultuuraliseit wõimsama Saksa 
kildkonna mõju all seisid, nii et neil wõi
mata oli oma tõsist poliitikalist ja ühiskond
likku nägu näidata. Niisama oli ka lugu 
Eesti aritlastega: arstidega, adwokaatidega, 
kooliõpetajatega, ametnikkudega. Ülikooli-
pingilt lahkudes olid mitmed nendest weel 
Järjekindlad demokraadid". Aga Tallinnas 
walitsew wäikekodanline elulaad oma 
prowintsi kitsarinnalikkuse, upsakuse ja 
wäiklusega akkas peagi nende nõrka selg
roogu üleüldise mõõdupuu alla painutama. 
Mida kiirem õnnestas neile teatawaid elu-
lähedusi ja rahakapitali omandada, seda 
tuhmimaks muutusid endised roosilised 
„nooresoo ideaalid", kuna wiimaks „kõrge-
maks ideaaliks" paks rahapung sai. 

Juba 1897. a. rahwalugemise järele oli 
Tallinna elanikkudest rahwuse poolest 16% 
sakslasi, 15% wenelasi, wähemaid rahwaid 
7%, eestlasi aga 62%. Walimiseõigused 
olid umbes . 3% liikumata - waranduse 
omanikkudel. Et nad kõik kodanlaste-
klassi kuulusid, kujunes wõitlus linna-
omawalitsuse eest rahwusetundemärgi 
järel wõitluseks Eesti ja Saksa partei 
wahel. Poliitikaliselt oli Saksa partei järje
kindlalt reaktsiooniline, kuna Eesti parteis 
demokraatlikku olust leidus. Et Eesti partei 
arwu poolest jõudsaste kaswis, siis akkas 
XX a.s. algul wõit tema poole kalduma, 

1 Wt. Wene tööstus- ja kaubandusministeeriumi 
wäljaanne: „ToproBJi$i H npoMbim êHHOCTb EBpo-
neficKOH POCCHH no paHonaM. Bbin. II. CeBepo-
3ana,HHafl 3eivuieÄejib4ecKaH nonoca." CnB. ? aasta 



36 K l a s s i w ö i t l u s .N° 11 

ja 1904. a. walimistel saidgi Eesti kodan
lased täie wõidu. Eesti linnawolikogu 
esialgne demokraatlik laad tuli awalikuks 
kõige enam 1905. a. rewolutsioni ja 16. 
oktoobri tööliste tapmise puhul, kus linna
wolikogu järjekindlalt tööliste poole oidis. 
lljem, sõjaseaduse ajal toimetas walitsus 
edukamad elemendid linnawolikogust kõr
wale, misläbi ta peagi tagurlasemaks muutis 
ja niisamati oma taskutäitmisepoliitikat 
akkas ajama nagu Saksa raekoda. 

XX a.s. algul akkas Tallinnas suuremal 
arwul ilmuma ka Eesti kaswawa kodan
luse ajakirjandus. Ajalehtedest tekkisid 
radikaalne „Teataja", rahwuswabameelne 
„Eesti Postimees", selgroota „Uus Aeg". 
Tagurl istest Eesti lehtedest wõiks nimetada 
«Walgust" ja „päewalehta. Ka populaar
teaduslik ja ilukirjandus sigines wõrdle
misi jõudsaste. Ilukirjanduses töötas sotsia
listlikus waimus teatawal ajajärgul Eduard 
Wilde («Külmale maale", Mahtra sõda", 
«Anija mehed", „Raudsed käed", „prohwet 
Maltswet", „Lunastus" ja t. tööd). Päris 
töölistekirjandus, enamiste tõlgitud raama
tukesed, wõisid ainult 1905—1906. a. re
wolutsioni ajal ehk põranda all ilmuda. 
Algupärane töölistekirjandus akkas ilmuma 
albumite näol (..Edasi", „Mõtted", „Aasta" 
ja mõned t. albumid) iljem a. 1904—1912. 

Juba kaheksakümnendates aastates leidub 
Tallinnas töölisi sotsiaaldemokraatisi. Need 
on aga üksikud juhuslikud isikud; suure
matele ulkadele on sotsialistlik õpetus weel 
tundmata. Tallinna töölisteliikumise algu
seks peab XX aastasada tunnistama. Esi
otsa seisis juhtiw tegewus enam arenenud, 
Peterburist wäljasaadetud Wene tööliste 
käes. Nende seas tuleb esimesel kohal 
nimetada s. Kai ininat, praegust kesktäide-
saadwa komitee esimeest Wenemaal. 
Kalininal ei õnnestanud kauemaks .Tallin
nas püsida. Ta saadeti Walitsuse poolt 
wälja, seekord Wologdasse. Igatahes sai 
aga Tallinna tööliste poliitikaline ilmawaade 
nüüd kindlama kuju. Ja 1905. aastal on 
töölised niikaugele ette walmistatud, et 
nad awalikult Walitsuse wastu suudawad 
wälja astuda. 1. mai pidustust Tallinnas 
tuli walitsusel juba sõjariistade abil maha 
suruda. _ 1(X)5. aasta lõpu poole akkab 
töölisteliikumine tõsisemat rewolutsiooni 
laadi omandama. Oktoobripäewades 1905 
ühes ülewenemaalise poliitikalise streigiga 
astusid ka Tallinna töölised suurte ui ka-
de na irmuwalitsuse kukutamiseks wälja. 
Ulgalisel liikumisel aga puudus weel kindel 
sisemine organisatsioon, mispärast walit
susel wõrdlemisi kergeste õnnestas liiku
mist töölisteweresse uputada. 16. oktoobril 

awäsid Wene irmuwalitsuse sõjawäed 
rahulise tööliste miitingu peale Uuel turul 
(praeguse Estonia teatrimaja taga) püssi
tule, misläbi 60 töölist tapeti ja pealt 200 
töölise aawata sai. See raske löök, mis 
mitmedgi juhid töölisteridadest wälja wiis, 
aitas liikumise jõudu nõrgestada. Järgnew 
walitsuseterror sõjakohtudega ja sõjaseisu
korraga kõrwaldas pea kõik töölisteulkade 
organisaatorid. Detsembris 1905 ja aprilli
kuus 1906 saadeti suurem ulk neist, kes 
weel elusse jäid, Siberi ehk Põhja kuber
mangudesse wälja. Isegi oma äälekandjat 
ei jõudnud Tallinna töölised muretseda. 
Ajalehte „ Wabadust", millega 1905. a. lõpul 
katset tehti, ilmus 1 ainus nr. 

1906. ja 1907. aastatel wältaw terror 
sulus tööliste poliitikalise liikumise pea
aegu täieste. Jäi järele ainult wõimalus 
ametiühisuste liikumiseks; seegi pidi walju 
surwe ja walwe all sündima. Et aga töö
liste ühistunne ja klassiteadwus ikka kind
lamat kuju omandasid, tõendab see fakt, 
et walimistel teise Wene riigiwolikogusse 
töölistel oma kandidaati, sotsiaaldemokraati 
Pärni korda läks läbi wiia. Aga terwes 
riigis walitsewa irmuwalitsuse pärast ei 
olnud sel walikul mingit suuremat tagajärge. 

1909. aastal loeti Tallinnas juba 86886 
elanikku, kes 6071 majas asusid. Terwes 
linnas leidus 55 kooli. Waatamata uuemate 
ehituste peale, kandis linn weel keskaegset 
laadi. Wanematest ehitustest waja nime
tada, peale Niguliste kiriku (XIV a. s. pärit), 
Suure Gilde maja (1400. a. ümber); weidi 
iljemast ajast on Mustapeade maja. Rae
koda on ehitatud a. 1665, tema tähtsamaks 
wäärtuseks peab lugema arhiiwi, kõige rikka
mat terwel Baltimaal. Raamatukogudest on 
paremad: Estländische literärische Gesell-
schaffi oma (60 000 nrt) ja Nikolai güm
naasiumi oma (Rootsi ajal alustatud). Ea 
eestikeelne raamatukogu puudub. Pealeselle 
waja nimetada prowintsimuuseumi Toom
peal. Isesuguseks tähtsuseks tuleb lugeda 
Olewiste kirikut tema torniga, mis 139 m. 
kõrge,kõige kõrgem ehitus Ida-Euroopas on 
(wiimast korda ümber ehitatud a. 1820). 

Peale wabrikute ja töölistelinnajagude, 
mis enamiste linnast wäljas, alewites (ise
äranis Koplis) asusid, akkasid nüüd tek
kima ka tõuswa Eesti kodanluse suure
pärased ehitused, mis uue klassi kaswa» 
wast wõimust tunnistust andsid. Niisugus
test wõiks nimetada „Eesti pangamaja", 
„Estonia" teatrimaja n.n.e. 

Iseäranis jõudsaste akkas Eesti kodanlus 
linnas majanduslikult kaswama enne ilma
sõda, 1914. aastal, kus Wene walitsus 
Tallinna sõjasadama ehitada otsustas ja 
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selleks 120 miljoni r. määras. Sadama
ehitus sünnitas linnas palawikutaolist õhi
nat, igaüks kodanlane püüdis sadawale 
kullawihmale wähegi ligi pääseda. Tõusis 
kirjeldamata angeldamine ja spekulatsioon, 
miljonilised warandused tekkisid imekii-
rusega. Aga ühes kodanlusega kaswis 
wõimsaste ka töölisteklass. A. 1914 oli 
Tallinnas juba pealt 130 000 elaniku, ja kõige 
wõimsamalt kaswas nimelt tööliste arw. 

Tööliste elutingimised muutusid aga kas
wawa elukallidusega ikka alwemaks, kuna 
sõjaaegne wali kord ei lubanud töölistele 
midagi oma elu paranduseks ette wõtta. 
Nii kaswis uueste töölisteulkades rewo-
lutsiooniline meeleolu. 

Rahwaariduse seisukorra üle Tallinnas 
wiimastel aastatel wõime otsustada nende 
andmete järele, mis leiduwad linnaameti 
poolt 1916. a. wälja antud aruandes «Tal
linna linna majapidamine". Linn kulutas 
rahwaariduse peale 1878. a. 12 083 rbl 
(4,6% üleüldistest wäljaminekutest), 1895.a. 
32260 rbl (8,4%), 1905. a. 98 393 rbl 
(12,5%), 1915. a. aga 422753 rbl ehk 
17,2% wäljaminekutest. Wõrdlemisi on 
need kulud wäga suured (näituseks Elsingi 
kulutas rahwaariduse peäle samal ajal kõi
gest 10,5% wäljaminekutest). Aga Tal
linna üleüldise kulturalise tahajäänusega 
rehkendades peab seda summa weel puudu-
liseks lugema. 1913.a. kuulutati Tallinnas 
algaridus maksutaks. 

Weebruarirewolutsioonis 1917. a. oli ka 
Tallinna linnal suur tähtsus nii rohkearwu-
Iise rewolutsioonilise töölisteulkade poolest, 
kui ka Tallinna sadamas seiswa rewo
lutsioonilise sõjalaewastiku poolest. Kohe 
tõusis elule Tallinna tööliste ja sõjawäe-
laste nõukogu (esimine töölistenõukogu 
tekkis juba 1905. a. rewolutsioonis). Aga 
kuni oktoobrirewolutsioonini polnud tõö-
listenõukogul tegelikku poliitikalist tähtsust. 
Terwe poliitikaline wõim seisis kodanluse 
käes, keda esialgu kubermangukomissar 
Poska, 2. juulist aga maanõukogu esitas. 
Augustikuu linnawalimistel läks ometi juba 
wõit tööliste kätte, kuna pärast oktoobri-
rewolutsiooni töölised terwe poliitikalise 
wõimu kandjateks said. Nowembrikuu esi-
mistes päewades asus Toompeale Eesti töö
rahwa nõukogu täidesaatew-komitee. Samal 
ajal lõpetati ka maanõukogu. Ühes sellega 
algas töörahwajuhtide keskel palawikusal--
nane tegewus uue, töörahwa Eesti loomiseks. 

Uueks riigitööks ettewalmistatud jõudude 
puuduse pärast aga polnud wõimalik nii 
pea ränkade ülesannetega walmis saada. 
Sotsialistlikka riigi- ja ühiskonnawormisi 
wiibimata maksma panna ei õnnestanud 

kusgi, pea terwe tööliste jõud kulus ära 
wõitluseks kodanluseklassiga. Päris klassi
sõda läks lahti 1918. a. algul, kusjuures 
kodanlus enesele wäljamaariikidest abi 
otsima tõttas. Tagajärjena tungisid weebru-
arikuus Saksa imperialistlikud sõjawäed 
Saaremaalt Läänemaale ja sundisid Eesti 
töörahwanõukogu 24. weebruari! Tallinnast 
ja Eestist lahkuma. Lühikest kolmekuulist 
ajajärku — nowembrist 1917 — weebruarini 
1918 tuleb igatahes lugeda ainsaks aja
järguks Tallinna pikas seiismesajaaastases 
ajaloos, kus walitsus linnas täieste seni 
lõpmata orjastatud ja rõhutud Eesti töö
rahwa käes seisis. Saksa okupatsiooniga 
algas peale uus terroriajajärk, mille weriste 
tagajärgede kohta meil aga seni lähemad 
teated puuduwad. Okupatsioon lõppes 
1918. a. oktoobris-nowembris ühes rewo
lutsiooni lahtipääsemisega Saksamaal. Tal
linnas läks wõim Eesti kodanluse kätte, 
kes Eesti ajutise Walitsuse kokku seadis, 
Soome, Pootsi ja Daani wabatahtlikkude 
kodanlaste sõjasalkadega ja Inglis-Prantsuse 
imperialistide ainelise toetusega Eesti puna
sed wäed Tallinna alt tagasi lõi ja oma 
seisukorra maal kindlaks tegi. 1919. a. 
aprillikuus tuli kokku Tallinnas Eesti asu-
taw-kogu, mis siiamaani nimepidi „Eesti 
wabariigi" elu juhib, kuna tõsiseks wõimu-
kandjaks Eestis Inglis-Prantsuse kapitalis-
mus on. Kuidas kujuneb käesolewal silma
pilgul Tallinna tööliste wõitlus üleilmliku 
rewolutsiooni ja sotsialistliku ilmakorra 
eest, selle küsimuse peale wõib paremat 
wastust leida Tallinnast Eesti „sotsiaal-
demokraatliku" Walitsuse poolt wäljasaa
detud seltsiliste kirjutustest, kui ka sm J. A. 
artiklist: ..Sotsiaaldemokraadid ja ameti-
ühisused Eestis" («Klassiwõitlus" nr 10). 

Ületnaltoodud ajaloolist materjali kokku 
wõttes jõuame otsusele, et seitsmesaja aasta 
jooksul Tallinn tähtsat osa Eesti rahwa 
rõhumises ja orjastamises on etendanud. 
Sellega ühes peab aga tunnistama, et ka 
kõik katsed orjusele õtsa teha ja wabadust 
wõita— Eesti rahwast kas Tallinna maaga 
ehk Tallinna linnaga on ühendanud. Tal
linna maal oli juhthv tähtsus 1222—23., 
1343., 1560. aastate mässudes, XIX a.s. 
teise poole talurahwaliikumises, lõpuks 
1905. a. ja 1917. a. töölisterewolutsioo-
nides. Siiamaani pole üksgi neist waba-
dusewõitluse katsetest püsiwaid tagajärgi 
toonud. Kuid töörahwa jõud ja teadwus 
kaswab wõitlustes, isegi kaotustes.Pea tõuseb 
ta wägewaks, ärawõitmata wäeks, mis ära 
purustab kõik tõkked, omale wabaduse wõi
dab ja mitte ainult waba Eestit ei loo, waid 
terwet ilma aitab uueks luua. , ,flr-A_s 
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Kaks aastat rahvuspoliitikat Eestis. 
Oma geogmafialife seisukoha poolest niisugusele 

paigale sattunud, kus suurte poliitikliste ja majan-
dusliste wõitluste puhul wõitlejate uwid rista-
uusi puuduwad, on Eesti ajalooliselt nii mõn-
dagi korda raskete sõjakäikude tallermaaks olnud 
ja niisugustel tingimistel wäikerahwana juba 
warakult oma iseseiswuse kaotannd. Ka käesole-
was suures ajaloolises maawärisemise^ suures 
ühiskondlifes rewolutsioonis kokkupõrkawate uwide 
risttule all seistes peegeldab ta saatus elawalt 
ja terawalt neid põhijooni, mis praegustes wõit-
lnstes, praegustes sügawates muudatustes uähta-
wale tulewad, ja pakub selles mõttes üle iga-
päewsufe piiride ulatawat uwitust. — 

Wenemaa märtsirewolutsioon, mis tsaariwalit-
suse purustas, elustas ja tiiwustas ka Eesti 
,„juhtiwate", s.o. kodanliste poliitikaringkondade 
sammeldanud, allitanud ja orjalikult küüruwaju-
nud mõttelendu. Nagu wäikekodanlised pudu-
kaupmehed kunagi, kellel ajalooliselt tugew jalge-
alune ja sedamööda ka kaugemale ulatawad ühis-
kondlised kawatsused puuduwad, kes päewast 
päewa ja peost suhu elades poliitikat ajawad, 
ühe ettejuhtuwa mätta otsast teisele üpates, äära-
sid nüüd needsamad ringkonnad, kes eila weel 
tsarismuse taldu lakkudes ja iga rewolutsioonilist 
õhuwirwetgi kartes oma polntikliseks „wõitluse"-
aateks... maaomawalitsuses m õ i s n i k k u d e g a 
k o o s t ö ö t a m i s t pidanud — nüüd aaxa\\b 
nad korraga Eesti omawalitsusemõttest kinni ja 
akkasid „maapäewal" enesemääramise sõgesitku 
mängima. Nagu poliitiklised lapsed kunagi uskusid 
nad neid ilusaid s õ n u, mis Peterburis kodanlised 
ja sotsiaaläraandjad ministrid rahwasteenese-
määramisest ja muist kenadest asjadest awalikult 
r ä ä k i s i d , pidasid neid sõnu ja ilusaid luba-
dusi tõeasjadeks, kinnitasid oma lootused ja ilutse-
mised nende külge ning wingusid kodu wiriseda, 
kui nägid et teod sõnadega kokku ei sündinud. 
,Loodeti ministrite juures mangumas käimisega 
Walitsuse tegelikku poliitikat muuta ja tröüstiti 
sellega ^Maapäewa" kõnetoolilt iseendid ja rah-
wast. Peterburis aga wändati poliitikatüüri 
kõigil aladel paremale poole ja otsustati — 
nagu nende ridade kirjutajale iljuti kättejuhtu-
nud ülestähendustest ministiitenõukogu koosole-
kult näha — Eestile jällegi Wene ametnikku 
walitsejaks saata ja feega sedagi autonoomia-
warju äwitada, mis esimistel rewolutsioonipuhan-
gutel „oma suguwenna" komissariks nimetamine 
oli annud. Muidugi, Eesti kodanlus oleks sellegi 
wasta wõtnud ja oma igawefes orjalikus kool-
duwuses püüdnnd ainult oma klassiuwisid kind-
lustada. Sõnalistest protestidest kaugemale nende 
wastapanek ei oleks ulatanud; puudus ju neil 
igasugune tõsine jõudgi wõitlemiseks, sest laiali-

sed rahwaulgad wajusid ikka enam ja enam neist 
eemale — enamluse sülle, nähes et ainult fee 
wool tõsiselt tüörahwauwisid kaitseb, kuna kodan-
lus igas olukorras kurnamist kindlustab. 

Nowembrirewolutsioon näitas seda kodanluse 
sisemist jõuetust kõige selgemine: proletariaat 
kõrwaldas kodanlised kihid walitsusest ja wõttis 
wõimu oma kätte, ilma et need wastaakkamiseks 
tõsist katsetgi oleks teinud. Osalt tuleb 
seda sellega seletada, et Eestis weel suuremal 
arwul Wene wäeosasid leidus, kes Eesti isamaa-
liku kodanluse wasta waenulikud olid ja keda 
kodanlus sellepärast kartis, iseäranis peale selle 
kui Tallinna wäeosad nõukogudewalitsust toetada 
olid tõotanud. Osalt aga oli Eesti kodanlus — 
nagu Weuegi oma — kindlal arwamise!, et enam-
laste „püürane temp" — wõimuwõtmine — ainult 
üürikese iaga on, neude walitsus kõige rohkem 
mõne nädala wäliad, et siis iseenesest kokku lan-
geda. Alles iljem, kui ära nähti et nõukogude-
walitsus ühe sisemise wastapanekukatse teise järel 
maha surus ja oma korraldustega kobe laiade 
ulkade pooleoidmist wõitis, akkas Eesti kodanlus 
oma jõudusid koondama ja tõsiselt selle peale 
mõtlema, et nõukogudewalitsust wäewõimuga 
kukutada. 

Selle pööre wajadus tundus neile kibedamine 
iga uue päewaga mis nõukogudewalitsus edasi 
wältas ja oma laialist tuörahwapoliitika eeskawa 
teostades kodanliste kihtide seniseid eesõigusi 
ja eesõigustatud seisukorda ikka enam kitsendas. 
Teisestküljest paistis neile selleks sedamööda 
Wõimalus tõuswat, kuidas tsaari- ja kodanluse 
Walitsuse aegne Wene wägi ikka rohkem taganes 
ja kõdunes ja seega see jõud kadus, niida Eesti 
kodanlus kõige euam oli kartnud) tööliste puuane-
kaart oli ju alles wäga noor, kujutas enesest 
asjaarmastajate logu ja oli sellepärast sõjalises 
mõttes ilma suurema tähtsuseta. 

Nüüd puudus kodanlusel weel üüdsõna, millega 
laiemate rahwaulkade poole pöörata ja nende 
pooleoidmist tagasi wõita. See leidus, ja 'lei-
dus wäga uwitawal teel. 

Nowembrirewolutsioon oli, nagu loomise-
muinasloos laotus, wahe teinud „wee ja wee 
wahel", oli ühiskonna kindlaste kahte leeri jao-
tanud: ühelpool kõik kurnatawad töölistekihid, 
teiselpool kõik kodanlised ringkonnad, ükskõik 
missugused muidu iganes nende wahed wõisid 
olla. ^ Kuna aga töürahwakihid kaugeltgi mitte 
kõik ja ammugi mitte täiel ulatusel aru ei saa-
nud ega otsekeohe ei tunnud, missuguse määratu 
tähtsusega see pööre neile oli, sest määratu ras-
ketes fõjatingimistes, uue walitfuseorganisatsiooni 
loomisel ja lagunenud majanduslise aparaadi 
uueste ülesehitamise katsete algusel wõisid laiad 
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töörahwaulgad arusaadawalt suurest pöörest ai-
nult wähe silmapilkliselt käegakatsutawat kasu 
saada, just nagu ahjukütmiselgi mitte kohe tua-
soenemist n'ärgata ei wõi, — andis fee pööre 
ennast kodanluse pool otsekohe terawalt tunda, 
ja iga uus samm töörah")awalitsuse poliitikas 
lõikas ikka sügawamiue kodanluse ihusse: maa 
rahwa omaks tunnistamine, mõisate ja wabrikute 
töörahwa kätte wõtmine, pankade kontrolli alla 
panek jne näitas kogu kodanlusele, et kirwes 
eraomanduse juure külge oli pandud ja proletari-
aadi tugewate löökide all üks laast teise järel 
langes. 

Selles ühises ädaohus ..leidsid endid jälle" 
ja andsid üksteisele leplikult wennalalt kõik Bal
tia pinnal asuwad kodanlised kihid ja kildkonnad 
ajaloolistest Eesti rahwa wereimejatcst ja nülgi-
jatest peale kuni wäikekodauliste „töö"-erakond-
lasteni ja nende „sotsialistideni", kes endid 
mitmesuguse ärisirma all koondades kogu lodan-
Iise rewolutsioouijärgu wältusel kodanlaste 
kannupoisteks olid pakkunud ja nowembrirewolutsi-
•oornž lõpulikult teiselepoole barikaadisid töö-
rahwa w a s t a , proletariaadi ajalooliste was-
taste ja waenlaste ridadesse asunud. Nagu 
niisugustel kokkuleppimistel alati just tagurlise-
mate kihtide, reaalse maaomandusejõu esitajate 
poliitika juhtiwat osa mängib, nii sündis ka siin; 
ja kui sea l t r i n g k o n n a s t söödana 
„ E e s t i i sese i swuse " j u h t - ü i e üles seati, 
siis jäid kõik Eesti suur- ja wäikekodaulised kihid 
selle õnge otsa nagu kärbsed liimipaberi külge 
rippuma. Mis sellest, et see üüdsõna Berliinist 
pärit oli ja ta kaugem sistrja mõte selles seisis, 
et Eestit Saksa imperialistide söödamaaks teha 
ja tagast parunite okaspiitsa Walitsuse alla anda — 
kas tarwitses wõi jäksa s g i Eesti kodanliste 
kihtide poliitikliste juhtide aabitsajütstde pere 
sellest aru saada, nii kaugele nägema ulatada. 
Nagu nad Lwowi ja Kerenski aegu Eesti auto-
noomia ja enesemääramise kolksudest omale luule-
losstsid ehitanud, nii uimastas nende Päid nüüd 
mõte iseseiswa Eesti riigi" üle, kus senised 
tallalakkujad tõeliselt ise ministrinime wõiwad 
kanda ja niklist walitsust mängida. Ja kui selle-
juures õngcwiskajad ilusaste seletada oskasid, et 
niisugune samm Eestit Saksa okupatsiooni eest 
wõib kaitsta, siis üpati pimedispidi ja ummis-
jalu „Eesti iseseiswuse" karru, mida Balti parun 
pukil piitsa plaksutades Berliini poole juhtis 
„Eesti maale ja rahwale abi paluma enamlaste 
wägiwalla wasta". Juht teadis muidugi wäga-
äst:, et ta Eesti oina Saksa imperialistidele 
pügada sõidutas, aga kärusistuja ise oli joowas-
tatud oma tulewasest riiklisest tähtsusest ja suu-
rusest ning lootusest „enamluse wügiwallast" 
pääseda. 

Laiemad ulgad ei saanud sellest sikusõiduta-
misest muidugi aimugi. Sõidutajad kogusid 
allkirju ainult oma truudelt tallekestelt^-Tartu 

majaperemeestelt, Wiljandimaa allidelt-parunitelt, 
Läänemaa papiorjadelt jne. Kõigile neile tõo-
tati ingeõnnistusets enamluse „irmuwalitsuse" 
alt wabastamise Iseenesest oli iseseiswuse mõte 
ja mõiste suurtele ülladele uus, ja et need 
sellest mõistest omale kuigi awaraid ettekujutusi 
ei osanud maalida, siis ei kujunenud fee üüd-
sõna juba sellegipärast suureks ülemaaliseks juht-
üüdets. Wäikekodanlisi ringkonde linnas ja osalt 
ta maal koduas fee mõte teatawa kiheluseni: 
paiguti, kus lagunewad Wene wäeosad raskuseks 
olid, loodeti iseseiswuse abil neist lahti saada-
arwati ehk jaolt ka, et „oma" walitsus ikkagi 
majanduslisi seisukorda parandab ja lahendab, 
wõera keele koolist ja ametikohtadest kõrwaldab 
ja — see oli peaaegu kõik. 

Arusaajad tüölisteriugkonnad said ..iseseiswus-
laste" sahkerdamisest aru, paljastasid seda ja 
wõisid nende juhtmõtte wasta kindlalt ellawa 
seisukoha. N e i l e oli uowembrirewolutsioon 
piiramata enesemääramise w õ i m a l u s e kätte 
annud, oli selle küsimuse põhjusmõtteliselt lõpuni 
ära otsustanud, neil oli fee nüüd ainult weel 
taktikalüstmus, kui kaugele, missuguse piirini nad 
seda wõimalust teostada tahtsid. T e g e l i k u l t 
talitasgi nõukogudewalitfus Eestis just sel mõedul 
iseseiswalt, kuidas fee tal kohane ja tarwilik 
paistis olewat — keegi ei tulnud talle selles 
takistust tegema. Peterburis seletati selgel sõnal, 
et seal midagi ka selle wasta ei ole, tui Eesti 
ennast tõeste iseseiswaks tahab kuulutada. J a 
kui seeläbi Eestit wõimalik oleks olnud okupatst-
ooni eest oida, oleks seda sammu Smolnõist 
tingimata soowitatudgi. 

Eesti nõukogudewalitfus aga nagi ette, et 
Saksa imperialistid „iseseiswa" Eesti piiriwalta 
ees niisama wähe aukartust tunnewad nagu ise-
seiswa Belgia, Serbia, Rumeenia ja t. piiri-
posiide ees, ja sellepärast see l o o t u s iseseis-
wufe wäljakuulutamisele mingiks kaaluwaks põh-
juseks ei wõi olla. Et nad selles ei eksinud, 
tõendasid pärastised sündmused. Teisestküljest 
aga oli rewolutstooniline nõukogude-Eesti weel 
nii ligidalt nõukogude-Wenemaaga seotud) sise-
mine korraldus oli alles loomisel, kuna sees- ja 
wäljaswaenlafed kägistamiseks parajat silmapilku 
walwasid) kõik see tegi ühendamife katkestamise 
Venemaaga weel enneaegseks. 

Kas Eesti nõukogudewabariigi iseseiswaks tun-
nistamine wõi Bresti rahulepingu tegemine sel 
läbiraäkimistejärgul, kus Eestit (peäle wäikse 
osa) weel Saksa politseikantsiku alla ei nõutud. 
Eesti saatust kuidagi muuta oleks suutnud, selle 
üle wõib tagajärele muidugi waielda, aga 
kogu Saksa imperialismuse poliitikakawa, nagu 
seda iljem teostati, ei luba kahelda, et Eesti ei 
ühel ega teisel tingimisel sellest Saksa mõju-
rõngast, mis ta Soomest algades ja Kaukaastani 
ulatades nõukogude-Wenemaa ümber lõi, wälja 
ei oleks jäänud. Küll aga wõib oletada, et 
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ilisemal pealetungimisel, kus nõukogude-Eesti 
oma sõjalist jõudu rohkem organiseerida oleks 
jõudnud, Eesti okupeerimine palju merisemalt 
oleks sündinud ja tüölisteklassilt palju rohkem 
ohwrid nõudnud kui seda nüüd nägime. Ni i -
sama tuleb küll nüüd weel waewalt mõni oma-
arust kangelane seletama, et nõukogudewalitsus 
Tallinnas edasi oleks pidanud wasta panema 
wõi koguni kõigi oma asutuste, ^tegelaste ja 
punasekaardiga Eestisse jääma. Ühe kui teise 
wõimalust meeletus on nüüd tüörahwaulkadele 
seletamatagi selge. Eesti nõukogudewalitsus 
päästis wõimaliku piirini tõik w õ i t l e j a d ja 
see e l a w j õ u d on rewolutsioonis kõigist pääste-
waradest kõige kallim, kõige tähtsam. Seda 
tohib ainult seal kulutada, kus teda kõige äda-
lisemalt tarwis. 

Waewalt oli nõukogudewalitsus Tallinnast 
lahkunud, kui Eesti kodanlus oma kõrget ideaali 
teostama tõttas: 25. Weebruaril 1918 kuulu-
tasid ta esitajad Eesti iseseiswaks riigiks. Aja-
looliselt oli see kurblooline kukerpall: tegeliku 
w õ i m a l u s e nii awaraks enesemääramiseks oli 
loonud proletaarline rewolutsioon, ja juriidilise 
õ i g u s e oli annud selle rewolutsiooni peäl põh-
jenew nõukogudewalitsus, t e o s t a s aga seda 
wõimalust ja kasutas seda õigust k o d a n l u s 
selle järele, kui nõukogudewalitsus Eestist aju-
tiselt oli taganenud ja rewolutsioon seal ühe 
lahingu kaotanud. Sisuliselt aga oli see õnnetu 
awantuur, õnneküti ühepäewakärbse tants, milleks 
kodanlust ta wiimase aja sakstekärul sõitmine 
sundis. Kodanlus ise muidugi arwas, et ta 
nüüd pukile saab, oma wõimu Eestis kindlustab 
ja „fakste abiga" ennast enamlaste wasta kaitseb. 
Iseseiswuse p a b e r l i s e waljatuulutamisega us-
kus ja lootis ta ka tegeliku iseseiswa w õ i m u 
kätte saawat. Ta oli tõeste sellel lapselikul 
arwamisel olnud, et „iseseiswus" Eestit Saksa 
okupatsiooni eest oiab. 

Liig ruttu awitas karm elutõsidus selle pet-
liku luulelise unenäo: Eesti iseseiswuse" wälja? 
kuulutamisest ei olnud weel 24 tundigi mööda 
läinud, tui Toompeal juba S a k s a lipp lehwis 
ja Saksa kindral Eestis käskusid andis. Enam-
laste ettenägemine, et kogu selle iseseiswuse jandi 
tagant Saksa imperialismuse saagiahnus wälja 
pueb, laks walusalt taide, ja sellega ühes leidis 
kinnituse nende tõendus, et iseseiswusest lodan-
lises mõttes ja kodanlistes tingimistes Eestis 
Juttugi ei wõi olla. Iseseiswuse wõimaluse oli 
loonud ainult proletaarlise rewolutsiooni wõit, 
ta teostamine oli mõeldaw ainult selle wõidu 
piirides; nende taganemisega kadus ka rahwa 
waba enesemääramise aluspõhi, fest nüüd astus 
käskijana ja walitsesana näitelawale jälle impe-
rialismus ning sellega wäikerahwasa orjas
tamine. 

See oli näitlik õpetund rahwuspoliitikas, aga 
arusaadaw oli ta ainult neile, kes ajaloolisest 
arenemisest, imperialismusest ja sotsialistlisest re-
wolutsioonist üleüldse suudawad õieti aru saada. 
Kodanlusele on fee arusaamine seitsme pitsari 
all olew saladus, mille juure tungimast ja ula-
tamast teda eraomanduse pühadus ja kurnamise 
kõlbline õigustamine takistab, ja nii jäigi fee 
õpetund talle ainult kõlbliselt ukkamõistetawaks 
wägiwallaa — muud midagi; laiematele ulka-
dele aga, kes aru oleksid wõinud saada, puudus 
feletamisewõimalus, ju nii jäi Saksa okupatsioon 
neilegi ainult Saksa okupatsiooniks, mille tagant 
raske oli imperialismuse rahwussioliitikat ja Eesti 
iseseiswuse saatust õieti innata. 

Selles arusaamatuses jäi kodanlusele kaks teed 
walida: kas okupatsiooniwägiwallaga leppida 
ja katsuda sääri selle teki järele sirutada, ennast 
selle olukorra järele koolutada ja oma kurnaja-
eesõigustest päästa mis päästa saab; wõi jälle 
ühe wäewõimu wasta teiselt samasuguselt, loo-
detawaste tugewamalt muidugi, abi otsida. 
Leidus ühe kui teise tee tallajaid. Osa lodan-
lust, kes nähtawaste Saksa imperialismuse wõi-
dusfe uskus, akkas orjalikult parunite ees Võrnu 
tämä ja alandas ennast õhinal nende käsikuteks, 
keda eila weel inimesesööjaisteks oli nimetatud. 
Tantsiti täna Willem Wiimase ees sedasama 
kõhuroomamisetantsu, mida eila Nikolai Werise 
ees oli lõõtsutatud. Teine osa spekuleeris liit-* 
laste fõjaõnne peale ja pööras abi otsides nüüd 
sinnapoole, justnagu nad alles mõni kuu tagasi 
sakslasi abiks olid palunud. Leidus aga ka neid 
kes kaheperekoera mängisid ja endid igale wasta-
tulijale müütasid; ning neidgi oli kes . . . Wene-
maalt Eestile iseseiswuse tunnistust nurumas 
käisid. 

Nagu ennem, oli fee poliitika ka nüüd kõige ' 
lühema nägemisega, piilus ühe silmaga tänaste, 
teise silmaga arwatawaste omsete wõimumeeste 
poole ning püüdis nende a r m u mangumisega 
wõi alandliku ärateenimisega omale Eestis seisu-
korda kindlustada, kus tal wõimalus oleks töö-
rahwakurnamisest, sahkerdamisest jne wähemalt 
osagi wõtta. Niipalju kui selles tulewikumuusikat 
leidus, mängiti seda ikkagi edasi iseseiswuse noo-
tidel, kuigi see sisuliselt õieti kerjuseiseseiswus oli. 

Järgmise pööre tõi jällegi wäline jõud: 
Saksamaal purustas rewolutsioon keisriwalitfufe, 
andis imperialistidele poliitikale tugewa oobi ja 
wabastas okupeeritud maad Saksa saagiahnitse-
jäte küüsist. 

Eesti kodanlus õiskas. Teist korda oli rewo-
lutsiooniliikumine talle wõimaluse annud ennast 
pukile upitada — kaudselt küll, kuid siisgi ainult 
rewolutsioonile wõlgneb Eesti kodanlus tänu 
oma Iseseiswuse^ eest. Tegelikult ei olnud aga 
seegi iseseiswuse mesinädal palju pikem kui esi-
mine. Waewalt oli ta ennast ,wabaerra von 
Seckendorffi lahkel lubal' jalule ajanud, kui tal. 
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enese wabastaja, rewolutsiooni wasta tuli wõit-
lnsesse nstlida. Et tal nagu itta oma jõudusid 
selleks ei ,alkunud, pööras ta abi otsides jällegi 
wäliste jõudude poole — seekord arusaadawalt 
liidu riikide imperialisiiiuse poole. 

Ja nülib kordus endine mäng. Enne weel 
kui Eesti kodanlus oma iseseisiuusejoowastufe 
esimisest pohmelusest lahcdatsgi magada oleks 
saanud, oli ta juba jälle kasist ĵ a jalust seotud — 
seekord liiduriikide imperialismuse wangina. See 
küll ci wõtnud temalt enesepetlikku Iseseiswuse/ 
wälist iilget, waid laskis lapsi särawate klaas-
elmelega mängida, ilma et neile oma poolt 
siisgi sedagi ,ijeseiswuse^ wälist läiget oleks lin-
uitanud; tegelikult aga mängis ja mängib ta 
Eestis niisamati piiramata wõimuga peremeest, 
nagu läinud aastal Slttsa okupatsiooni ajal 
Saksa iu,perialismus seda tegi. Pidi ju ,ise-
seiswa^ Eesti walitsus asutawas-kogus ise awa-
likult tunnistama, et ta ilma liiduriikide abita 
sõda edasi pidada ega Unia nende lubata rahu 
teha ei saa. Eesti /iseseisew' walitsus tantsib 
selle pilli järele, mida Londoni Cilys Inglise 
suurkapitalistid mängiwad. Tõmmatakse sealt 
nööri, siis marssiwad Eesti wäeosad nõukogude-
Wenemaa kallale) antakse sealt task, siis peab 
Demokraatlise' Eesti ,solfialislline' walitsus kõige 
mustematele tfaarifulastele kätt andma ja neid 
lubama Eestit laastada. ,Ifeseifew' Eesti on 
lihtne mängukann liiduriikide poliititajuhtide käes, 
malewigur, mida liitlaste imperialismus o m a 
uwidel edafi-tagasi lükkab. 

See rahwuspoliitika sõgesilumäng Eestis ei 
ole ammugi weel lõpul. Praegu kus neid rida-' 
sid kirjutan tulewad teated uue poliitikalise awan-
tuura üle, mis tuttaw Saksa kindral v. d. Goltz 
Baltis ette wõtnud ja mille taga mitte ainult 
Saksa ,sotsialistline' walitsus ei seisa, waid 
tnillesse kahtlemata ka ühe liiduriigi — niinelt 
Prantsusmaa— kapitalistide werised küüned ula
tawad. Baltis põrkawad jälle kord suurte röö-
ivikute uwid wastamisi: liitlase Prantsusmaa 
kapitalistide uwid sattuma,, siin risti «teise liit-
lase, Inglismaa saagiahnitsejate uwidega, ja 
waene ,iseslisew' Eesti wõib ligemas tulewikus 
alasi ja aamri wahele sattudes päiwi läbi 
elada, mis tohutawamad kui tõik senised kokku; 
V. d. Goltzi diktatuur kannaks Eesti kodanlusele 
sootuks teistsugust wilja, tui v. Seckendorffi 
oma. Ja kui Eestit mingi wõim sellest saatusest 
päästab, siis igatahes mitte ta ,isefeiswus'. 

Meie ei taha siin neid wõimalust arutama 
äkata, mis Eestit lähemal ajal ees ootawad, 
waid ainult paari järeldust teha sellest rahwüs-
poliitika ringtantsust, mida Eesti kodanlus paaril 
wiimasel aastal tantsinud, M i s . siin terawalt 
silma torkab, on see tõeasi et Eesti,ifefeiswusest' ̂  

neis tingimistes, kus kodanlus seal peremeest 
mängib, zuttugi ei ole ega wõigi ollu. Eesti 
saatus wiimastel aastatel, ta rändamine ühe 
suurwõimu mõju wõi otsekohese piusa alt teise 
alla — kõiksugu ,iseseisn ustest' oolimata — kinni
tab käegakatsutuwalt seda kujutust, mis enam-
lased imperialismusest juba aastate eest andsid 
ja mille.- nad tõendasid, et wäikeriikide istseis-
wufe aeg mööda on. Imperialistlise illiiasõja 
tagajärjel wõib seda tõendust igatahes weel 
tindlamine korrata. 

Igatahes — ja felletsgi on Iseseisew' Eesti 
üheks tunnistajats — igatahes tõuseb ilmasõja 
tagajärjel terwe rida uusi riikisid, eht õigeni i 
riigikesi elule, aga need ei sündinud ega sünni 
milte imperialistlise sõja otsekohese lahre awal-
dusena, mitte rahwaste enesemääramise õiguse 
teoslainise wiljana, waid sootuks selle wasta: 
need on tapualinllse ilma lagunemise saadus. 
Nagu ühistondlises rewolutsioonis, mis sõda 
ilmale tõi, üts wana, kapitalistlise korra organi
satsioon teise järel puruneb ja laguneb, nii ta 
kapitalistllsed riigid, mis suuremal osal wäga 
mitmesugustest olustest on kokku lapitud — nagu 
need rööwteel ette sattusid. Nüüd, kus rewo-
lutsioon tapitalismuse organisatsioonifid purus-
tarna alkab, tarwitawad need sunniwiisil kokku-
laoitud olused sundija wõimetust ja lüöwab 
endid ühendusest lahti, asutawad uued ja mui-
dugi Iseseiswad' riigid. Tõepoolest ott nad ag«t 
liig wäiksed ja nõrgad selleks et suures üleilm-
lises wõitluses, mis ilmasõjaga algas ja milles 
suurriigid ülewõimu pärast eitlewad, suurte 
jõudude kokkupõrkamises seisma ^ jääda. Nende 
pärast ongi sõda peetud, ühele wõi teisele wõit-
jäle aikalule peawad nad ühel wõi teisel tujul 
saagiks langema. Imperialismus ei pannud 
mitte selleks maailma sõjatules põlema, et wäike-
rahwaid wabastada, waid et neid weel enam 
orjastada. 

Seda tõeasja õpetab ja selgitab nüüd laiadele 
ülladele, keda senni weel iseseiswa rahwus-
poliitika wing uimastas, just wäikeste ,iseseis-
wate' riigikeste nagu Eestigi saatus. Eesti 
iseseiswuse ajalugu, iseäranis ta afutawa-kogu 
awamisest peale, on t e g e l i k u l t tuhat kord« 
mõjuwamalt seletanud ja näidanud mis fee ise-
seiswus tõepoolest wäärt on, kui tõik ilusad 
kõned ja suusõnalised seletused seda teha oleksid 
suutnud. Kodanluse Iseseiswuse' poliitika ise on 
seda aadet purustanud ja walmistab kõigil mail 
rahwaultasid ta lõpulikuks äwitamiseks. 

Majandusime arenemine nõuab purakamata 
suuremate majanduslise üksuste loomist, rahwa-
majandus kaswab ilmamajandufeks. Kapitalist-
liste riikide piirid olid sel arenemisel takistnsets 
ees. Need pidid ja peawad langema. Ng« 
mitte ult iseseiswaa wäikeriitisid ei olnud selle 
arenemise nõue need on ainult ajutine nähtus 
suures liikumise keerastikus ja kaowad niisama 
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ruttu nagu nad elusse tõusnud, et maad anda 
wabale nmjanduslifele läbikäimisele. See on 
aga wõimata kapitalistlises korras. Alles kapita-
listlise korra ääbumisega saab tee wabaks uuele 
niajanduslisele edujärgule. Kapitalistlise korra, 
kodanluse Walitsuse langemisega waöanewad aga 
wäikerahwad ka rahwuslist teiste mõju ja 
surwe alt. Ainult proletaarlise rewolutsiooni 
wõit annab ka ägawate wäikeste ,iseseiswate" 
riikide rahwastele selle enesemääramisõiguse, 

selle iseseiswusewabaduse, mida ühiskondline Uwi 
iganes lubada wõib. 

Seda arusaamist on Eesti Iseseiswuse^ poliitika 
laiadele Ulkatele mõjuwalt õpetanud, ja ainult 
selle arusaamise teostamiue wõib ka Eesti prole-
tariaadi praegusest ,iseseiswusest̂  wabastada. See 
tõetunne on tasuks nende raskete ohwrite eest, 
mis proletariaat selle Iseseiswuse^ altarile kandma 
on pidanud. Wõiduritas rewolutsioon lõpetab 
selle ohwriteria. H. P. 

Moskwas, 14. 10. 19. 

1917. a. oktoobripäewad 
J. Swirskaja 

Nemad ja meie. 
Meie lööme lahingut et enestele eluwuimalusi wõita. 
Nemad sellepärast sõdiwad et saaksid meie seljas sõita. 

Meie wõitleme et õiguse- ja wabaduse-riiki luua. 
Nemad selle trahwiks tahawad meid üles puua. 

Meie töötame et kosuda wõiks waba rahwapere. 
Nemad tahawad et meie waewast kosuks nende kere. 

Meie nende wasta wahetpidamata sõda peame 
kuni wõit jääb meile. Seda kindlalt teame: 

Wõitlust meie ennem järele ei j ä t a , 
kuni wiimne ühiskonnasöödik löödud mätta! Ioh. W. 
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Töörahwa kultuur. 
Kahe aasta jooksul on töörahwas wabalt 

oma klassilise kultuura loomisel töötanud. 
Kõik see, mis enne seda töörahwa kul
tuura all mõisteti, kandis ettewalmistawat 
laadi, ta oli, nagu s. Lunatsharski ütleb, 
kultuura mõõk, mille ülesanne seisis kapi
talistlikkude walitsuste kukutamises ja oma 
klassiliikmete ettewalmistamises ajaloo 
poolt määratud ülesannete täitmiseks. Teine 
ajajärk, millele aluse pani oktoobrirewo-
lutsioon Wenemaal awas tee kultuurale-
unistusele, kunstile, milles wäljendatakse 
töörahwa kaunima tulewiku püüded ja 
lootused. 

Töörahwa teadus, mis seni põranda all 
elutsedes uuele ilmawaatea ja mõistele 
aluse pani, on nüüd wõitja. Ta areneb 
jõudsalt töörahwa sotsialistlikkudes aka
deemiates ja ülikoolides. Tema walgusel 
saawad õpetust sajad tuhanded ja miljonid 
töölised ja talupojad, keda aegamööda uue 
kultuura mõistmisele juhitakse. Töörahwa 
teaduse sädendawad kiired tungiwad pime
damatesse linna- ja külaurgastesse, kut
suwad waimliselt surmalemõistetud uuele 
elule, neid rikkalikkude lootustega parema 
tulewiku peale warustades. Tema põle-
tawad kiired lagunewad pikka, kuid mõju
walt'— mitte ainult Wenemaa pinnal laiali, 
waid ka wäljamaal. 

Wäljamaa töölised omandawad iga päe
waga kindlama wõitlusewiisi oma walit
suste wasta, neil kaswab päewast päewa 
wõitluseaparaat, mille mõjurikkust wa
litsewad klassid tundes oma poliitikat 
proletariaadi kasuks muudawad. 

Ja selleks aitab jällegi töörahwateadus 
kaasa, mis Wenemaal kindlale jalale seatud 
ja praktikalise kuju omandab. Wenemaa 
tegewus awab kõigi maade tööliste seas 
kindla teadmise ja usu nende püüete õig-
likkuse sisse, mis juba 80 aasta eest tõö-
rahwateaduse alustajate K. Marxi ja Fr. 
Engelsi poolt kuulutatud ja mida igasugu
sed töörahwa pimestawad — kodanlusest 
alates kuni sotsialistide wähemlasteni ja 
rewisionistideni — püüdsid moonutada. 
Nüüd on tegelik elu ise kõik seda tões
tanud, mida töörahwateadus aastakümnete 
eest ette nägi. 

Sotsialismuse õpetus kui utopia — tu
lewiku unistus — kehanes kaheaastase 
töö jooksul elawatesse eluwormidesse ja 
esineb kui tegelikkuse õpetus. 

Kunsti ala, mis seni ainult rikaste päralt 
oli, on töörahwa määratu suur pärandus, 

mida proletariaat oma klassi teadwuse 
seisukohalt omandades oma elutarbete 
kohalt ümber loob ja uute elamustega 
rikastab. Ja seda tõestab ulk uusi luule
tajaid, kunstnikka ja komposiitorisi, kes 
kunsti alal töörahwapärased ja ajakohased 
motiiwid elule kutsusid. Kui töörahwa-
kunsti loomine pole suurte tööde walmis-
tamisega toime saanud, siis on 2 aastat 
selleks liig lühikene aeg, kuid tähtis on 
see, et töörahwakunst on kõigite tee 
awanud kunsti maitsemiseks, omanda
miseks ja edasikandmiseks. Proletkultade 
osakonnad ei ole ainult pealinnades, waid 
nad leiduwad ka maakonnalinnades ja 
isegi külades, kus ärksamad talupojad soo
jalt uued põhjusmõtted omaks tunnistasid. 

Kõige suuremad edusammud on töö
rahwa ariduse alal astutud. Ariduseküsi-
mus on kodanlistes riikides alati surnud 
punktil seisnud, kõigi uuenduste peäle 
waatamata. See on sellega seletataw,et 
kodanlus püüdis aridust ainult lappides 
uuendada, põhjusmõttelist sisulist küsimust 
kõrwaldades. Wene nõukoguderiik seadis 
ariduseküsimuse uuele põhjusmõttelisele 
alusele, saadustewalmistawat tööd ariduse 
ja kaswatuse algelemendiks kuulutades. 
Kui kahe aasta jooksul pole suudetud uut 
kooli tarwilikua kõrgusele tõsta, siis ei 
tule siin muud kedagi süüdistada kui ras
keid kodusõja tingimisi ja ettewalmistamata 
õpetajaid, kes oma madala ja ühekülgse 
ariduse tõttu ei suuda töörahwa poolt 
kawatsetuid ülesandeid täita. Kuid palju 
õnnerikkamalt areneb aridustöö wäliskooli
ariduse sihis, kus Wenemaa enam kui 
mujal suurt lööwat tööd on awaldanud. 
Terwe riigi elanikud, lapsest kuni rauka-
deni, on tõmmatud wäliskooliariduse 
wõrku, küll teatrite, kinode, klubide, küll 
lugemise ja kirjaõpetuse koolide, kursuste, 
rahwaülikoolia, küll mitingute ja kont
sertide, küll ajakirjanduslise ja igaliiki po
liitikalise, ilu-ja muu kirjanduse kaudu. Iga 
enam wähem suurema asutuse, sõjalise 
üksuse, töölisteorganisatsiooni juures on 
oma kultuur-ariduslikud osakonnad, kelle 
otsekohene ülesanne on ümbrust uute põh
jusmõtetega tutwustada, neid selgitada ja 
aega mööda passiiwseid kuulajaid ja peält-
waata jäid loowasse töösse tõmmata. Wälis-
kooliaridus on see allikas, mille kaudu 
töörahwa tegew element alaliselt uusi jõu-
duši küll partei küll walitsuseasutustesse 
00wab. Wäliskooliariduse metootid ja 
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oog leiawad isegi töörahwa wastaste juu
res tähelepanekut, kes walgeid soldatid on 
akanud oma seisukohalt nendesarnaste abi
nõudega walgustama (pimestama), mis 
nõukogude-Wenemaal nii rikkalikult ja algu
päraliselt aset leiawad 

Mulest läheb uus waimline kultuur wa
nast kodanlusest lahku? Esiteks sisu poo
lest, mis rahwuswahe : i-e tööliste punase 
lipu alla koondub, kus rahwuslik t-lement 
teisele paigale nihutatud, teiseks loomise-
wiisi ehk rnetoodi poolest, mis põhjeneb 

kollektiiwse — ulgalise — töö ja loowuse 
peäle kuna ind iwd, aalsed (isiklikud) süü
ted teist osa etendawad. Töörahwa kul
tuur pole esimesena mitte Wene ja Luna-
tsharski kultuur, waid kõigepealt kõigi 
maade tööliste kultuurawara, mis ühisel 
töö î -te jõupingutusel esile toodud. Ja 
se lhs • eisabgi tema tulewiku pant ning 
sellepärast astuwadgi kõigi riikide töölised 
Wene nõukoguderiigi kaitseks oma walit
suste wasta wälja. 

81. X. 19. Ar. Wallner. 

Aua ääres. 
Aui Rapitaltsmuse ilmawalitsemise joowastus kõige 

kõrgemale illlustusetipule tõusis, sai teatawaks et 
kusagilt keegi teine walitsesa tuleb sa temalt wõimu 
wõtta ähwardab. 

See oli kole sõnum uiäratsewale Kapitalile. Temalt 
tahetakse wõimu wõtta! Temalt, kes seni kogu ilma 
üle walitses? wõimata. See on wõimata! kinnitas 
'Kapital ja lasi auda kaewama äkata, et wastast sinna 
sisse wirutada, niipea kui see nähtawale peaks 
tulema. 

Uus ilmawalitseja tuli. Ca nimi oli Uommunismus. 
Aui senine walitseja teda nägi. walmistas ta ennast 

pealetungimiseks ja üüdis: 
„Aui ima see oled k 3 minu käest wõimu wõtta 

tahab, siis waata, siin on aud mis nia sinule kae» 
Wata lasin. 5a pead surema, wilets, ainult minul 

on õigus ilma üle walitseda, sest minu seljataga 
seisab kõik ilma rikkus ja sellepärast on minu walitse» 
rnisewägewus wõitmata." 

„5a tegid ästi kui aua kaewata lasksid", wastas 
Rommunismus rahulikult. „£>ee on ainukene mõistlik 
tegu, mis ajaloole sinu walitsemisepäewadest males» 
tuseks jääb. 5inu elupäewad on otsas, kuri walitseja, 
sest sinu seljataga iei,ab surnud jõud. E l a w a JÕ.U 
wasta ei juuda sa ennast kaua kaitseda." 

) a ta eitis wastarabelewa Rapitalismuse walmis» 
kaewatud auda. Audaeidetu rinna peäle pani ta 
uue ilmakorra raske nurgakiwi. 

Aapitalismus ei surnud kohe. Raua wingerdas ta 
auas ja katsus üles tõusta. Kühna rahuga waatas 
wõitja tema surmaeelset eitlust ja pühitses iga aasta 
pidulikult oma wõidupäewa. 

lv. 

1907. aasta rewolutsioon 
J Hlnzbuig 
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Smolnõi suure! ööl. 
Kogu Smolnõi on eledaste walgusta

tud. Ärewad inimesiesalgad liiguwad kõi
gis tema koridorides. Elu oovvab kõigis 
tubades; kõige suurem tung ja liikumine 
on aga ülemise koridori nurgas. Stal 
kõige tagumises toas peab sõjarewolutsi-
oonikomitee koosolekut. Mõned naiste
rahwad juhatawad, täieste tüdinenult, aga 
siisgi südilt uskumata suurt inimeste-
tungi,sellele ju
hatusi ja sele
tusi andes ja 
mitmesuguseid 
kaebtusi wasta 
wõttes. Sinna 
keeru ulka juh
tudes näed igas 
küljes õheta-
waid nägusid 
ja käsi, mis 
ühe wõi teise 
juhtnööri wõi 
wol i tusk i r j a 
saamist oota
wad. Määratu 
tähtsusega ni
metused ja üles
anded tehakse 
siinsamas, siin
samas ütel

dakse ette ja 
wahetpidamata 
klõbisewad kir
jutusmasinad, 

kirjutatakse 
pliiatsitega pa
berit põlwede! 
oidesjaükswõi 
teine noor selt
siline, kes üles
ande üle õnne
lik, kaob tuule-
kiirusega edasi-
kihutawal autol 
pimedasse öö-
rüppe. Kõige tagumises toas istuwad mõned 
seltsilised lahkumatalt laua ümber ja saa
dawad kui elektriwool igasse Wenemaa 
ülestõusnud linna oma käskusid. 

Tänapäewani ei suuda ma ilma imesta
mata meele tuletada seda kaelamurdvat 
tööd, ja tunnistan et sõjarewolutsiooni; 
komitee tegewus punastel oktoobri-
päewadel niisugune inimesesoo jõuawal-
dus oli, mis näitab missugune määratu 
jõutagawara on rewolutsioonilises süda
mes ja mis see korda suudab saata, kui 

A. Lunatsharski 
Wene wabariigi ariduse-ratwakomissar 

oogawa rewolutsiooni ääl teda tegewusesse 
kuisub. Riigipööre peajuhatajate ulgas täht
samate inimestegrm e seas, kes ka pärast 
meie rewolutsioni ajaloos wälja paista
wad (Antonow, Skrõpnik, Joffe jt), puu
dub silma oma rahu, asjalikkuse ja wäsi-
matuse tõttu unustamata Mooses Salo
moni p. Uritski. Esimisel riigipöö^epäe-
wal ja mõned päewad peale selle oli 

tema tingimata 
^ r . ^ ^ , , . ^ , - . - niinimetatud 

keskkoha kesk
koht. Üleüldine 
po l i i t ika l ! ne 
siht sai alga
tuse meie suur
telt juhtidelt, 
ülestõusmise 
tehnikat juha
tas aga peaasja
likult Uritski. 

Kolmanda 
nõukogude-

kongressi koos
olek algasSmol-
nõi walges saa
lis ilja. Juhatab 
Kamenew; ta 
on rahulik ja 

tagasioidlik. 
Kommunistidel 
on see iseära
lik omadus: 

arwaste leiate 
nende ulgas ini
mesi, kes üle
woolawas kirg
likkuses keeks, 
mis mõnikord 
isteerika sar
nane; määratu 
suure tahte
jõuga ja sise
mises tules põ-

\ ledes on nad 
arilikult wälispidialt rahulikud, ja see 
rahu jääb neil esimisele kohale just kõige 
raskematel ja kõige tähtsamatel päewadel.. 

Koosolijate meeleolu on pidulik ja ülen
datud. Erutus on suur, aga pole wähe
matgi irmuärewust, oolimata sellest et 
talwel ossi juures weel wõitlus wältab ja 
nagu arilikult ikka wahetpidamata kõige 
ärewamat laadi teateid tuuakse. 

Kui ma ütlen et mingisugust irmuäre
wust polnud, siis maksab see kommu
nistide ja kongressi suure enamuse kohta, 
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kes sündmustekäigu peale nende < seisu
kohalt waatas. Oopis sellewasta olid üle
peakaela segaduses, tigedad, erutatud ja 
närwilised kongressi parempoolsed olu
sed. Äritatud näoga tuleb minu juure 
wähemlane Bogdanow ja kisendab: „Au-
roora pommitab talwelossi! Kuulete, 
seltsimees Lunatsharski, teie suurtükid 
lõhuwad Rastrelli lossil" Teine kisendab: 
„Linnawolikogu läks linnapea juhatusel 
lossi ümberpiiratud ministrid oma, rinnaga 
kaitsma. Teie salgad lasewad linnaesita-
jate peäle!" 

Kui lõpuks koosolek algas, selgus kong
ressi meeleolu lõpulikult. Kommunistide 
kõned wõeti tormiliste kiiduawaldustega 
wasta. Suure imestusega kuulatakse mad
ruste kõnesid, kes irmusegaduse äraoidmi-
seks wõitlusesündmustest talwelossi ümb
ruses õigeid teateid tõid, kus nagu teada 
wiis immöst meie poolt surma sai, ilma 
ühegi ohwrita wastaste poolt, kes lõpuks 
alla andsid. Missuguse lõpmata _ kiidu* 
awalduste tormiga wõeti s. Trotski kaua
oodatud teade wasta, et ministrid-kapita-
listid talwepalees wangi on wõetud. Selle
wasta teatas aga wähemlane, lipnik Kutshin, 
kes sel ajal maawäeorganisatsioonis tähtsat 
osa etendas, kõnetoolile minnes ähwar-
dusega, et kogu wäerinnalt soldatid Peter
buri peale tulewad. Ta luges 1., 2., 3., 
jne kuni 12-ni, wäeosade poolt kokkuseatud 
nõukogudewalitsuse wastased otsused ette 
ja lõpetas otsekohesese ähwardusega Peter
buri wasta, kui see ^niisugust õnnemängu" 
alustada julgeb. 

See ei irmuta kedagi. Kedagi ei kohuta 
ka teadaandmised, et terwe talupoegade-
meri meid ära wõib neelata. _ Waheajal 
juhtusin ajakirjanikuga „Nowaja Shisni" 
poolt kokku, kes pilkawa naeratusega minule 
ütles: „Kas te tõepoolest seda tõsiselt mõt
lete? Kas te tõeste arwate et üksainusgi 
riik teiega juttu akkab tegema?" Aga ühes 
sellega nägin ta pilkawa näokatte taga 
rahutust, ärewust; mitte sellepärast et see 
temale nii wastik on, waid lihtsalt et nii
sugused asjad tema ingesse ei mahu. 
Meeletu näib temale meie töö ja siisgi 
lööb ta kartma selle kindluse ees, millega 
meie tema arwamise järele oma „meele-
eitlikku" asja ajame. 

Ma mäletan Trotskit neil tundidel. Ambad 
kõwaste kokku surutud, kogu olewus kui 
elektriga täidetud, sirgeks surutud kui 
kariatida (naisterahwakujuline sammas 
Wana-Greeka ehitusekunstis), kelle peal 

kogu oone raskus lasub, oli ta kui kehas
tatud iiglajõupingutus. Tema kõrwal on 
Iljitsh (Lenin), kes ennast nagu kala wees 
tunneb: rõõmus, pealtnäha nagu ükskõikne, 
kes aga peatamata töötab ja juba kusagil 
nurgas jõudis walmis kirjutada need dekree
did uue wõimu, maa ja rahu kohta, mis 
kord — seda teame meie nüüd juba — 
tähtsamateks lehekülgedeks meie aastasaja 
ajaloos saawad. 

Lisan neile pealiskaudsetele ridadele 
juure mälestuse esimisest rahwakomissa-
ride nõukogu nimetamisest. See oli kusagil 
Smolnõi kambrikeses, kus mütsid ja pali
tud toolidele olid wisatud ja koosolijad 
ühe wiletsalt walgustatud laua ümber 
tungisid. Meie walisime uuendatud Wene
maa juhatajaid. Mulle näis kui oleks wali
mine tihti liig juhuslik, ma kartsin kogu 
aeg et walitud inimesed, keda ma ästi 
tundsin ja kellest mõned weel ühe wõi 
teise eriala jaoks ette walmistamata näisid 
olewat, oma nimetustele ja iiglasuurte üles
annetele ei wasta. Lenin lõi tusaselt käega 
ja tähendas; ..Seniks! Siis waatame; tarwis 
on iga koha peale wastutawad inimesed, 
kui ei kõlba oskame ümber wahetada." 

Kui õigus tal oli! Mõned wahetati 
muidugi, teised jäid oma kohale kogu aja. 
Palju oli neid kes ilma ette walmistamata 
ülesande juure asusid ja selle kõrgusel 
seisid. Teistel muidugi, mitte ainult pealt-
waatajate!, waid ka riigipöörest tegelikult 
osawõtjate! akkas pea ümber käima nende 
iiglasuurte ülesannete ja raskuste ees, mis 
ära wõitmata näisid olewat. Kõige suu
rema, imestamise wäärt ingelise tasakaa
luga waatas Lenin eelseiswate tööde peale 
ja asus nende täitmisele nii nagu osaw 
tüürimees okeaaniaurulaewa tüüriratta juure 
asub. 

Mäletad selleaegust õhkkonda kui mingi
sugust iseäralist muusikat, nagu mingi
sugust ingelist lõhna. Need olid tunnid, 
kus kõik näis iiglasuur olewat, kus kõik 
otsekui juuksekiu otsas rippus, kus iga 
tund, iga minut määratu tähtsaid teateid 
kaasa tõi, kus iga silmapilk surmaädaoht 
ähwardada wõis. Kes seda läbi elas, see 
ei unusta seda kunagi, sellele jääb Smol
nõi tema elu keskpunktiks. Ma olen kindel 
et Smslnõi kord uue waimu templiks aka-
takse pidama, kuhu aukartusega lähewad 
meie järeltulijateulgad, kellele iga mälestuse-
kübemeke neist päiwist, mille aastapäewa 
meie pühitseme, kalliswäärtusline on. 

A. Lunatsharski. 
„njiaM«" 7, 11. 19. 
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Talwelossi wiimased 
silmapilgud. 

24. oktoobril \3\:. a. walitses talwepalees 
oiinnikust saadik erakorraliselt ärew in ele* 
olli. pikkades, awarates lossikoridorides 
kõndisid ajutise Walitsuse sekretärid, käsk-
jalad, teenijad jt. 

kindralid jooksid saalist saali ja küsisid 
Kerenski järele, ja kahtlaseid wastusid saa-
des ruttasid peaministri asetäitja Ronowa° 
lowi kabinetti. 

Sel päewal nagu eelmiselgi pidasid ajutise 
Walitsuse liikmed lossi inalahiitsaalis kinnist 
koosolekut. Rõik lossis olijad ootasid kanna-
tamatalt sellest saalist teateid 

Rell \\ ommikul lagunes lossis korraga 
teade laiali: Kerenski on kadunud. Kaljud 

rat, „nägin teda sõjaliinil 
selle inimese waprust." 

2ljakirjanikud tahtsid peaministri põgene-
inise üle laialilaotatud kuulujutu kohta 
tõsisemaid teateid saada. Mõned läksid tele 
foni juure, aga selgus et telefonijaam juba 
enamlaste poole löönud, Reksholmi polgu 
poolt ära wõetud ja kõik lossi telefonid 
ühendusewõrgust wälja on eidetud. 

Ärcwus kaswas. Kõigi lossi sisse» ja 
wäljakäikude peäl seisid Konowalowi korral» 
dusel junkrud, lossi oidnd nii wäljast kui 
seest löögipataljoni osad. 2lias ja losstoowis 
seisid salkadena sõjariistus naisterahwad naiste» 
rahwa»Iöögipataljonist. 

Kellel wäikfemgi wõimalus oli talwelossist lahkuda, 
see ruttas riidetuppa, tõmbas palitu selga ja kadus 
ajutise Walitsuse lähedusest. 

Lossi aknatest oli näha kuidas sõjawäed mööda 
wenisid. Kindluseta seisukord wältas õhtani. 

Kella 9 ajal õhtal kostis kõigile ootawatalt f>eeter« 
pattli kindlusest ja "äcwal Neewasse tulnud auru» 

;;>". 

'sZ*^ 

TsMteherin 
Wene wabariigi wälis-ranwakornissar. 

Kainenev 
Moskwa linna nõukogu esimees 

laewalt Auraoralt mõned tühjad suurtükipaugud. 
Aeed olidinärguandrniseks lossikaitsjate ja selle piira» 
jäte wäeosade wahel wõitluse alustamiseks. 

Naisxataljon kes lossi kaitses ja mõned junkrute, 
roodud awasid lossipiirajate peäle püssi- ja kuuli» 
pildujatetule. Mõnest aknast ja Alek andri lageda 
pool olewatelt palkonitelt loobiti käsigranatid. Mad> 
rused ja jalawäeosad kes lossi piirasid, awasid onw-
korda korraliku ja tiheda tuleandrnise. Kaua oli 
wõimata otsustada kuhu poole wõit kaldub, wõit» 
luse otsustasid madrused. Lühikese ja rutulise oobiga 
lõid nad naispataljoni roodud laiali ja wiskasid junkrud 
tagasi. Kell xi õhtul oli lossi peaosa tormiga wõetud. 

Ivastastikkuse laskmise ajal käisid ajutise Walitsuse 
ministrid oina isikukaitse kindlustamiseks saalist saali. 
Niipea kui madrused tormijooksu algasid, jooksid kõik 
ministrid, peäle Kerenski kes ommikul ennast madruserii» 
desse pannud ja tõepoolest põgenenud oli, lossi tagumise 
poole peäle ja peitsid endid selle sisemistesse ruumidesse. 

Lossi saatus oli juba niisanm kui ajutise walitju» 
segi saatus otsustatud. 

Junkrud ei kannatanud madruste ja punasekaart» 
laste pealesurumist wälja, said purustada ja aeti põge» 
uema. Kell 2 öösel oli loss lõpulikult alla eidetud. 

Kõik ajutise Walitsuse liikmed ühes staabist sinna 
sõitnud isikutega, kelle ulgas oli sõjaministri abi würst 
Cumanow, sõjaväeringkonna ülemjuhataja kindral» 
major Vagratuni, korra jaluleseadmiseks wõlitatud 
Kischkin, Rutenberg, Paltshinski ja politikalise walit* 
suse juhataja krahw Tolstoi, olid wangi wõetud. 

Losfikaitsejatelt wõeti sõjariistad ära ja saadeti nad 
kõwendatud wahi all ühte kasarmu. 

Calwelossi peäle tõmmati wõitluseltpp üles, mis 
teatas et loss ja ajutine walitsus IcrngerniÖ on. 

,,rofl IIpo^eT. PeB." 9. 11, it. 
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,Hi ̂  i 

RAAMATUKOGU M . J . Kalinin. 
Sin Trotsli jutustab juhtumist, mis prae-

gune Wenemaa nõukogude kefttäidefaatwa komi-
tee esimees s. Kalinin (Kaliinin) temale ja 
s. Leninile wastas, kui oktoobrirewolutsiooni 
eel temalt küsin, kas nutte aeg ei ole parteil 
stsustawaid sammusid astuda: „Tingimata, 
tingi niata, waadake, revolutsiooniline partei 
wõid paraja silmapilgu mööda lasta, ulgiu 
täieline lagunemine proletariaadi ulgas." 

5tüsi»Ü!e peale, kas talurahwas proletariaadi 
ülesastumist toetab, wastas Kalinin: „ T i n -

Kalininid 

g i m a t a ; t u l e b m e h i s e l t p e a l e ä k a t a 
j a w õ i m ä r a w õ t ta . " 

See rewolutsiooniline julgus ja kindlus tor-
misel ja keerulisel silmapilgul, mil paljud pare-
mad enamlastepartei l,itmed iiglalise pööre 
as,us kahtlesid, iseloomustab f. Kalininil kui 
jä,jetindlat tegelast. Ja niisugune l,htne ja 
wankumata oma parteil,ses ilmawaates an ta 
kogu aja olnud, Nlil ta töölistepartcis liige oli. 

Kalinin on talurahwa ulgast pärita Ta 
süüdis 1875. aastal Tweeri kubermangus. 

13 aasta manuseni elas 
ta külas ja aitas Ivane-
maid. Ta lõpetas pa-
rema õpilasena kohaliku 
semstwokooli, kuna Vpe-
raha naabri mõisniku 
uaine maksis, frst et Ka-
linini isa seda kehwuse 
pärast ei suutnud. 

1898. aastal astus 
s.KaliuinPeterbnrisPu-
tiilowi tehase) töölisena 
sotsiaaldemokraatlisesse 

parteisse. 1899. aastal 
saadeti ta adrninistra-
tiiwselt Kaukaasusesse. 
Aga et teda kohalikud 
wõimud kardetawaks pi-
dasid, saadeti ta sealt 
Tallinna. Si in töötas 
ta Eesti seltsimeeste seas 
ja oli üks sotsiaaldemo-
kraatlise töölistepartci 
Tallinna organisatsiooni 
põhjapanejatest. 1908. 
aastal saadetakse ta siit 
Olonetsi kuberiuangu 
elama, ja see administ-
ratiimne karistus wäl-
tab kuni 1905. aasta 
amnestiani. 

1906. aastast saadik 
asus s. Kalinin kindlalt 
enamlaste ulka. Kuni 
weebruari rew olu tsiooni-
ni kiusas politsei teda 
agaralt taaa. Sel ajal 
elas Kalinin enamiste 
Peterburis, wahel kodu-
kulas, kus ta põldu 
äris. 1916. aastal taheti 
teda parast s da kui ta 
ligi aasta oli Peterburis 
kinni istunud, Siberisse 
saata, aga tal läks korda 
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ennast kõrwal oida, kuna ta wiimse aja enne 
weebruarirewolutsiooni Peterburis wõõra nime 
all elas. 

Pärast oktoobrirewolutfiomn oli f. Kalinin 
Peterburi linnapea ja pärast wolikogu tege-
wuse nõukogu kätte wõtmist linnamajapida-
mise juhataja, kuni ta 30. märtsil 1919 
s. Swerdlowi surina järele kcsktäidesaatwa 
komitee esiineheks waliti. Sellena on Kali-
nin tuntud kui wäsimata tihutustöütegija 
Wene talurahwa keskel. Peaaegu kogu aja, 
mis ta oma praegusel kohal on olnud, sõidab 

ta mööda Venemaad ringi, seletab talurahwalc 
nõukogudewalitsuse mõtet ja tähtsust, waatab 
külaelanikkude kaebtusi läbi ja annab neile uue 
elu ehitamise kohW juhatust. 

Sm Kalininil on wana 60-aastane ema 
külas, kes ise põldu arib, naine Katariina (sün-
dinud Loorberg, eestlane, Narwast pärit) ja 
kolm last. Pilt eelmisel leheküljel kujutab 
M. J . Kalininit naisega. 

Oina Tallinna mälestustest ja sealsest tööliste-
liikumisest sel ajal lubab s. Kalinin, kui mahti 
saab, „Klassiwõitlusele" mõnda kirjutada. 

^f^fär**-'*. 

G. Petrowski 
lkd 4. riigiwolikogu enamlise fraktsiooni liige; oli "Wene -waba
riigi siseasjade-rahwakomissar, pärast Ukrainas wabariigi kesk-

täidesaatwakomitee esimees 

No g iii 
Tähtsam enamune tegelane proletaarlise rewolutsioni aj«l 

Moskwas 

fji « « « . « ^ . ^ 

W. Bontsh-Brujewitsh 
Wene wabar. rahwakomissaridenõukogu asjaajaja 

PodwoisM 
Pärast proletaarlist rewolutsiooni Wene wabar. sõjawtek«si'ssar 

iljem selsamal kolial Ukraina, wabariigi* 

J. K- A r t s õ b u s s h e w i joonistustest 
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Bela Kun. 
Ungari kommunistlises rewolutsioonis, 

mis sealsete sotsiaaläraandjate kometimän
guga algas ja töörahwa kurbmänguga 

jiTeop^ecr BO" 

lõppes, etendas s. Bela Kun (Ungria keele 
Kun Bela) silmapaistwamat osa. 

Sotsiaaldemokraadise partei liikmena 
imperialistlises sõjas Wenemaale wangi 
sattunud elas Bela Kun Siberis, kus ta 
ennast suuremalt jaolt teaduslised tööle 
pühendas. Praegu on ta üks parematest 
Ungari kommunistlistest teoreetikutest. 
Pärast weebruarirewolutsiooni alustab Bela 
Kun Ungari sõawangide organiseerimist, 
kes muuseas südilt Wene töörahwast 
sõjas walgekaardi wasta toetasid. Bela 
Kun wõtab 1918. a. sügisel ka Uurali wäe-
rinnal sõja tegewusest tshehhoslowaakide 
wasta osa. Pärast rewolutsioni algust 
Ungaris ruttab ta Budapesti, et seal kom-
munistlise rewolutsioni eaks töötama 
äkata. Ungaris olid siis kodanlased sot-
siaaläraandjad walitsuses. Asutatakse kom-
munistline partei, mille eesotsas Bela Kun 
seisis. Warsti aga wangistad ta ühes 
teiste seltsil istega, et rewolutsioonilist töö-
listeparteid ilma tegewamate liikmeteta 
jätta. 

Aga sotsiaaldemokraadid kõhklewad. Nad 
näewad et töölisteulgad nende juurest ära 
walguwad. Nad tunnewad, kuidas mäda
nenud riigikord jalgade all kõigub. Need 
juudased, -kes täna krahwistpeaministri 
kuueõlma suudlewad, on omme wõimu-
palukese eest walmis kommunistisid kai-
sutama. Nad teewad kommunistidele 
wangimajasse ettepaneku nendega k o k k u 
l e p p i d a . 

11. märtsil kirjutab Bela Kun wangi-
majast tähelpanekuwäärt kirja, kus ta 
kommunistide kindlat seisukohta ette toob. 
Peamõte kirjas on: teie,- sotsiaaldemo
kraadid, wõite m e i e g a kokku leppida, 
aga mitte meie teiega. 

Sotsiaaldemokraadid jääwad nõusse! 
21. märtsil kirjutatakse wangimajas, kahe 
partei wahel leping alla. Sotsiaaläraandjad 
,,akkawad" nõukogudewalitsuse pooleoid-
jateks! Asutatakse kommunistidega koos 
sotsialistline partei, mis ühisel kongressil 
„kommunisttik-sotsialistliseksw nimetatakse. 
Luuakse nõukogudewalitsus, milles Bela 
Kun tähtsamat osa etendab. 

Natuke üle nelja kuu weawad sotsiaal
äraandjad neile üle jõu käiwat rasket 
wankert. '• Wäike Ungari on waenlastest 
raudwõruna ümber piiratud. Rumeenlased 
on Budapesti all. Siis astuwad akanud 
kommunistid (sotsiaaläraandjad) salaja 

„IIeTp IIpaBÄa" 

entente agentidega ühendusesse. Nõukogude 
kesktäidesaatwa-komitee koosolek otsus 
tab nõukogudewalitsuse lõpetada. Tege-
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wamad kommunistid, sealulgas ka Bela 
Kün ja agar sõjawäekornissar Szarnuely 
põgenewad Austriasse, kuna wiimne enese 
piiril maha laseb. 

Bela Kün on praegu Austria «sotsialist-
Iise" Walitsuse wang. Samal ajal õpib 
Ungari proletariaat tegelikus elus, mis 

parlamentline walitsus tähendab. Uueste 
kaswab seal revolutsiooniline tõus, mis 
ühes kogu Euroopa rewolutsiooniga para-
tamata lahti puhkeb. Ja wõib kindel olla, 
et s. Bela Kün siis üks nendest on, kes 
Ungaris selle töö wõidule wiiwad, mida 
käesolewa aasta algul korra juba alustati. 

A. 

Raskolnikow. 
Mere\räekomissar esimistel prolet. rewol. päiwadel. 

\j»*vä^ \--
"M^ / 

Krõlenko. 
Wene wabariigi sõjawägedeülemjuhataja pärast prtlet. rew»l. 

Q.«^V-^ 

Menslilnski. 
H*haasja»dtiae-rahwakomissar pärast prolet. rewol. 

"••mk 

,K 
«^D^ , ' 

Dõbenko. 
Merewäe-rahwakomissar prolet. rewol. järele 

J. K. A"r t s õ b u s s h e w joonistustest. 
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Roesa Luxemburg, 
Roosa Luxem

burg oh tahtejõuga 
inimene, iseäranis 
tugewa tahtejõuga. 
Wali enese üle 
walitsemine surus 
ta loomude leegit-
sewuse alla, teda 
wälise tagasioid-
likkuse ja rahu 

näol waraates. 
Enese üle walitse-
des mõistis ta teisi 
kaswatada ja juh
tida. Ta õrn wasta-
wõthkkus nõudis 

kaitset wälise ilma mõjude eest. Ta näh
tawa külmuse ja kinnise eraldatud oleku 
taga peitus õrn, sügaw ja kõige kõrgema 
määrani sisukas tundeilm, mis mitte ainult 
inimeste kohta ilmsiks ei tulnud, waid 
kõige elawa üle ulatas, kõike maailmas 
olewat nagu lahutamata üksust oma alla 
wõttes. Juhtus et „werine Roosa" wäsi
nult, tööst koormatult, selleks tee peale 
seisatama jäi, et eksinud .putukatõuku üles 
korjata ja teda päästwa lehekese peäle 
asetada. Ta kaastundmus inimkonna kanna
tuste wasta ei nõrgenenud kunagi; tal 
jätkus alati aega ja püsiwust kõikide äda-
sid ära kuulata, kel nõu ja abi tarwis 
läks ning ta ütles rõõmuga kõigist oma 
wajadubtest lahti, et aga teistele abiks olla. 
Iseenese wasta karm olles tuli ta sõpra
dele erga tähelepanelikkusega wasta; nende 
mured ja kurbtused rususid teda enam 
kui ta enese kannatused. Sõpruses oli ta 
kehastatud truudus ja pooleoidmine, enese
salgamine ning õrn oolitsus. Ja kui 
nõiduslikult waimustaw wõis olla see 
wligipääsemata fanaatik" sõprade ringis, 
kuipalju elu ja waimuterawus leegitses 
ta kõnelemises! Püsiwus ja auwäänline 
uhkus õpetasid teda kannatama ilma kaeba
mata. Koik, mis madal oli, polnud tema 
jaoks olemas. Wäikene õrn Roosa oli 
wõrdlemata energia kehastus. Ta pani oma 
tööwõimele alastamata nõudmised ette ja-
sai imestamapanewaid tagajärgi katte. Kui 
wahel näis, et ta iga silmapilk suurest 
wäsimusest kokku wäriseb, wõttis ta „kosu-
tamiseks" weel raskema töö käsile. Töö 
ja wõitlus tiiwustasid ta jõudu. Arwa sai 
temalt kuulda: „ma ei wõi", aga seda 
sagedamine sõnas ta: „ma pean". Ädine 

terwis ja rasked wälised olud ei suutnud 
teda oma wõimu alla suruda. Kannatades 
kehalise nõrkuse all, ümber piiratud ras
kustest ja ädaohust, jäi ta alati selleks 
mis ta oli. Seesmine wabadus tõstis teda 
kõikidest takistustest kõrgemale. 

Seltsimehel Mehringil oil õigus kinnitades, 
et Roosa Luxemburg on kõige arukam 
mõistus Marxi õpilaste seas. Läbitungiw, 
sügaw ja täitsa iseseisew oma mõtlemises, 
ei omandanud ta ea usu peale ainustgi 
traditsioonilist eeskirja, waid töötas alati 
ise kõik mõisted ja nähtused ümber, ^mis 
selkombel tema kohta isiklikult isesuguse 
wäärtuse omandasid. Täpipealne loogika 
ühines tema juures selge arusaamisega elu 
woolawusest, ta dialektikast. Ta ulatawale, 
julgele mõistusele ei jätkunud sellest, et 
Marxi tunda, temast aru saada ja teda 
seletada. Ta läks edasi uurimiseteel ja 
jätkas ise loomist Marxi waimus. Talle 
oli omane iilgaw kõneand ja ta oskas oma 
mõtteid terwes täiuses, kõigi warjundus-
tega awaldada. Roosa Luxemburg ei lep
pinud kunagi kuiwa ja wärwita teooria 
awaldamisewiisiga, mis äri li kult õpetatud 
eriteadlastele omane on. Ta tööde keel 
elgib mõistusest, mõtteterawusest, kibedast 
pilkest, nagu wärisedes tagasioitud antu
sest, ja ilmutab awarat igakülgset ärid ust 
ning seesmise elu rikkust. Ta oli teadus
liku sotsialismuse silmapaistew teoreetik, 
aga koguni mitte wilets pedant, kes terwet 
oma tarkust paarist teaduslikust raamatust 
ammutab. Ta teadmistejanu ei tunnud 
piirisid, ja oma awara mõistuse ning erga 
arusaamise juures leidis ta looduses ja 
kunstis igaweste uusi elustawaid allikaid 
õnne maitsmiseks ja wõimliseks täiene
miseks. 

Sotsialismuseidee awaldas end Roosa 
Luxemburgi juures kõike oma alla matwa, 
wägewa kirena, mõistusliku ja ingelise 
kirena. See kirg neelas ta ära ja muutus 
loowuseks. Rewolutsiooni ette walmistada, 
mis sotsialismusea teed puhastaks, oli 
terwe eluülesanne ja ainus siht, mida selle 
aruldase naisterahwa auahnus tundis. 
Rewolutsiooni oma silmaga näha, o^a wõtta 
ta lahingutest oli ülewam õnn millest fa 
unistas. Roosa Luxemburg andis sotsia
lismusea kõik mis tal oli — ja wõimata 
on sõnades kirjeldada seda tahtejõudu, 
seda omakasupüüdmatust ja truudust, 
millega ta eesmärki teenis. Ta ei toonud 
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ennast sotsialismusele ohwriks mitte ainult 
oma surmaga, — ta andis talle terwe oma 
töö wõi me, iga päewa, iga tunni paljude 
aastade piirita wõitluse wältusel. Selle
pärast oli tal õigus ka teistelt nõuda, et 
nad kõik sotsialismusele ohwriks tooksid, — 

Kõneledes 'Karl Liebknechtist ei-rpea 
meie minutiksgi unustama et Karl Lieb-
knecht oli Saksamaal esimine ja pika aja 
jooksul ainukene sotsiaaldemokraat, kes 
julges wälja astuda äwitawa orjameelsuse 
wasta parteidistsipliinas, mis oli muutu
nud allaeidetud abinõust, millena ta tar
wis läks tegelikkude wäljaastumiste elusse-
wiimiseks, wägewaks ebajumalaks, sõja-
jumalaks, kellele igasugune aktiiwsus ohw
riks toodi. Meie ei pea unustama, et ta esimi-
sena, mitte mingit toetust leides, wälja as
tus Saksa riigipäewal kui sotsialist inter
natsionalist, kaitstes just sellega Saksa 
tõsist au, Saksa sotsialismuse au. Riigi
päewa sotsiaaldemokraadise fraktsiooni 
enamus ääletas sõjakrediitide poolt, mis 
wennatapja sõja jaoks olid määratud; 
see enamus tumestas ja kihwtitas ulkade 
teadwust, lahti öeldes sotsialistlikkudest 
ideaalidest ja toetades kodanlisi üüd-
sõnu. Wähemuses olew wastasrind andis 
enamusele mõistlikult alla ja waikis. 

kõik, isegi elu. Ta oli rewolutsioni mõõk, 
ta oli rewolutsioni leek. Roosa Luxem-
burg — see on üks kõige silmapaistwa
datest, kõige suurematest kujudest rahwus-
wahelise sotsialismuse ajaloos. 

„Kom. latern." Klaara Zetkin,"|*J 

i Ainult Karl" Liebknechtil jätkus julgust 
üksildase wõitlejana iseenesele truuks jää-

i des wälja astuda, ja ta wiskas parlamen-
ä dile näkku, wiskas terwele maailmale 
3 näkku oma wankumata „Ei". 

Tema wasta koondatud kodanliste par
teide mühawa paha meele saatel, sõimu 

- ja laimu saatel sotsiaaldemokraatliku ena-
- muse poolt̂  maha jäetud ka wähemusest, 

muutis ta riigipäewa wõitluselawaks impe-
- rialismuse ja kapitalismuse wasta. Ta kasu-
- tas iga juhtumist selleks, et neid prole-
- tariaadi surmawaenlasi paljastada ja kur-
3 natawaid ulke wastaakkamisele üles kut-
- süda. See tema südi tegewus wältas 
i selle päewani, kiis riigipäew oma peale 
5 äbipleki wajutas ja wastatulelikult iseoma 
; õiguse rikkumisega leppis, Liebknechti kui 
e saadiku isikupuutumatust ära muutes ja 
t seda riigi ebaäraandjat wälja andes wihast 
- kihawa kodanlise klassi kohtumõistmisele, 
s Liebknecht äratas oma mehise wihase 
;. wõitlusega oma ümber elu. Tänuks temale 

Karl Liebknecht. 
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lõi usk sotsialismuse sisse eleda leegina 
lõkkele proletaarlaste südametes, ja nad 
said julgust, ennast wõitlusele ette wal
mistades. Karl Liebknecht asetas wõitluse 
sinna, kus ta pidi ära otsustatama, 
s.o. töörahwaulkadesse. Ta wõitles wäsi
matalt imperialismusega proletariaadi-
ideede eest, kaitstes neid nii koosolekutel 
kui ajakirjanduses. Ja ta ei lahkunud 
wõitlemisea kuni selle päewani, kus ko-
danline seltskond oma kardetawa ja wiha
tud waenlasele kätte maksis, teda sunni
tööl istewangimajasse eites. Mille eest? 
Selle eest, et ta töölistebataljoni solda
tina uulitsal proletaarlasi üles kutsus, et 
nad m a i pu ha suurepäraseks meele-

awalduseks muudaksid ja rahwuswahelise 
sotsialismuse nimel äbistawa „kodurahu" 
murraksid, rahwastetapmisele lõpu peale 
teeksid ja ülekohtuse Walitsuse ära pühiksid. 
Tuli wälja et ulgad ei suutnud oma ette-
nägija, truu juhi jälgil sammuda. Aga 
ei ädaohud, ei tagakiusamised, ei seegi 
pettumus ei kõigutanud Liebknechti kind
laid waateid ja ei nõrgestanud ta walmis-
olekut wõitlusesse astuda. Selle kohta 
annab tunnistust ta tähelepanemisewää-
riline, täis wäärtust kõne sõjakohtus — 
see poliitikalise Wõitleja klassikaline kaitse-
kujutus, — ja peale selle tõendas seda 
kahtlemata terwe ta edaspidine tegewus. 

„Kommun. Internats." Klaara Zetkttt. 

Tibor Szamuely. 
See nimi peab saama ja saab tun

tawaks igale proletaarlasele. Pä-
rastUngrianõukogudewabarhgi lan
gemist sai ta piiri peal noor silma
paistew töölistejuht otsa. Meie ei 
tea lähemalt kuidas see töölistele 
nii kallis elu äwines. Ametlikud 
teated kuulutasid et Szamuely (Sa-
mueli) ise omale sel silmapilgul 
kuuli pähe lasknud, kui Renneri 
ja II Internatsionaali sandarmid, 
kes alles ilja aja eest Karl Habsburgi 
teenistuses olid, teda kinni tahtsid 
pidada. Wõimalik et see nii ka 
oli. Sm Szamuely mehisele teras-
loomule wõis nõukogudewõimu 
langemine ja wastaste kätte elusalt 
wangüangemine wõimata olla. 
Wõib olla et ta tõepoolest oma 
rewolutsioonimõõka wastaste kätte 
anda ei tahtnud ja surma wangi-
langemisest paremaks pidas. Aga 
wõis ka teisiti olla. Kas siis Ren
neri sandarmid Noske omadest pa
remad on? Kas Zeits ja Bauer 
paremad on kui Scheidemann ja 
Barth? Ja kui Saksamaa timukad 
Roosa Luxemburgi ja Karl Lieb
knechti „põgenemisekatse ajal" ära 
wõisid tappa, miks ei wõinud siis ka Aust
ria timukad Tibor Szamuelyle otsa öeale 
teha ? 

Ungria proletariaat wõib selle Wõitleja üle 
uhke olla. Arusaadaw et Ungria kodanlus 
teda nii ullumeelselt ja äwitawalt wihkas. 
Paindumata tahtejõud, aruldane külma-
werelus, osaw sulg, keew teguwõirn — 

need olid Szamuely silmapaistwamad oma
dused. 

Rewolutsioonikooli tegi ta nagu Leia 
Kun nõukogude-Wenemaal läbi. Mine
wikus oli s. Szamuely Ungria sotsiaaldemo
kraatia peaäälekandja „Ne'pzava" toimetuse-
liige. Sõjaajal langes ta ohwitseerina 
wangi. Elas wangis olles Siberis ja Mänd-
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shuurias uskumata rasketes oludes. Tihti 
pidi ta soodes ja kaewandustes põlwini 
wees olles töötama, raskeid aigusi üle 
elama. Ta tahtis põgeneda, aga peeti 
tsaarisandarmite poolt Rootsi piiru kinni. 
Lõpuks wabastas teda rewolutsioon. 

Sellest ajast akkab s. Szamuely kui noor 
kotkas tiibu lehwitama. Arwa leidub ini
mesi, kes nii täielikult kõik oma jõu selle 
asja eaks kulutawad, mis praegu ajaloo-
kihtisid murrab ja muudab. Ja uwitaw, 
tõsisele rewolutsionäärile iseloomustav/: 
s. Szamuely ei põlanud kunagi mingisugust 
tööd, olgu see kõige raskem, lihtsam ja 
„pahem". Tema töötas ühesuguse uwitu-
sega kihutajate (agitaatorite) koolis, istus 
ajalehetoimetuses, surus sõjariistad käes 
wastarewolutsioonilist ülestõusmist alla, 
kirjutas raamatukesi. Töötas erakorralises 
uurimisekomisjonis, kõneles rahwakoosole
kutel, töötas teistele tööprogrammi. Parajal 
silmapilgul wõis ta ka oma „mauseri" 
tööle panna, mida ta silmapilguksgi enesest 
eemale ei jätnud. Erakorralise isiklise wah
wusega seisis Szamuely alati wai wel. 

Ma sain s. Tyszka'ga (Tõschko'ga) tutta
waks Wenemaa s.-d. töölistepartei kong
ressil Londonis maikuul 1907, 12 aasta eest. 

Sm Tyszka tuli parajaste sunnitöölt. 
1906. a. mõistis tsaarikohus Warssawis 
tema selle eest 8 aastaks sunnitööle, et ta 
1905—1906. a. Poola tööliste ulgas strei-
kisi korraldas ja töölisteliikumist juhatas. 
Aga sunnitööwangimajas istudes läks tal 
korda wangioidjate soldatite peale mõjuda 
ja üht soldatit kaasawõttes wangimajast 
ära põgeneda. Sm Tyszka sõitis otsekohe 
wangimajast Londoni kongressile, kus ta 
Poola saatkonna juhatajaks ja ülewenemaa-
lise kongressi juhatuseliikme kohale tõusis. 

Sel ajal oli s. Tyszkal juba 16 a. pik
kune rewolutsioonitöö seljataga. Ühes 
unustamata Roosa Luxemburgiga, ühes 
Marhlewski - Karski ja Adolf Warschaws-
kiga (Warski) sai s. Tyszka Poola rewo-
lutsioonilise sotsiaaldemokraatia alustajaks. 
Tema oli üks selle programmi autoritest, 
oli keskkomitee alaline liige ja selle tea
duslikkude ajakirjade ja ajalehtede alatine 
toimetaja. Ta oli parteiing. 

Sm Tyszka polnud ainult Poola rewo-
lutsionäär. Tema oli sotsialist-internatsio-
nalist selle sõna tõsises mõttes. Tema 
töötas ühesuguse agarusega ja andega nii 

Elulookirjeldustes ettetoodud omadused 
on tihti liialdatud. Szamuely kohta ei saa 
midagi liialdada. Neid ridasid kirjutades 
seisab mul silmade ees armas, kallis seltsi
mehe kuju, wäsinud waatega targad silmad, 
kibe naeratus, närwiline ja tüdinenud üht
lasi aga ka südi nägu. Sm Szamuely magas 
ainult 4—5 tundi ööpäewa kohta; üle
jäänud aja elas ta rewolutsioonile. 

Mui on juhtumisi olnud näha kõige 
mitmesugusemaid inimesi, nende ulgas 
peaaegu kõigi maade rewolutsionäärisid. 
Wäga arwa olen aga näinud niisugust 
waldawat isikut, nii toredat seltsimeest kui 
Szamuely. Tema oli elaw kommunistlise 
rüütlimeele kuju. 

Szamuely kadus noorelt. Kahtlemata 
oleks ta anderikas loomus edaspidi weel 
laiemalt arenenud. Aga ka seda mis see 
inimene oma lühikesel eluajal proletari
aadile andis ei unustata kunagi. Tema kuju 
seisab wõitlewa kommumsmuse-mõistu-
kujuna ajaloo lehekülgedel kahe ajajärg u 
piiril igaweste teiste meie kannatajate ulgas. 

„Kotn. Intei-nat».* N. llk»riu. 

Poola kui ka Wene ja Saksa tööliste 
eaks. 

1910. a. Berliinis elades'wajus s. Tyszka 
üle pea Saksa töölisteliikumisesse. Sel 
ajal tekkis lõhe Kautskyst juhatawa „kesk-
koha" ja Roosa Luxemburgi ümber koo-
newa „pahema tiiwa" wahel. Sm Tyszka, kes 
Roosa Luxemburgi lähedane sõber ja mõt
teosaline oli, sai üheks tähtsamaks „pahem
poolse radikaalse" grupe— tulewaste spar-
takuslaste organiseerijaks. 

Algas sõda. Ametlik sotsiaaldemokraatia 
sai tööliste äraandjaks. Roosa Luxemburg 
ja teised «pahempoolse radikaalse" grupe ju 
hatajad on wangimajas. Sõjawastaseid 
kiusatakse tule ja mõõgaga taga. Sel ajal 
awaldab s. Tyszka iseäranis elawat tegewust. 

Mida pimedam öö seda selgemad tähed.. . 
Sm Tyszka oli üks neist inimestest,, 

kes seda rohkem südidust ja eneseohwer-
damist awaldawad, mida raskem seisukord 
on. Mida rohkem takistusi ees, seda kind
lam ja wastapidawam on Tyszka. 

Wälimuse järele otsustades oli s. Tyszka 
kui woolitud kuju. Wastapidawus, kind
lus, raudne tahtewõim on tema iseloomu 
peajooned. Niipea kui tegewus tööliste-
uwide kaitsemisesse puutus, ei olnud temal 
midagi wõimatat. 

Leo Tyszka. 
(Jogiches.) 



5« K l a s s i w õ i t l u s Jj 11 

Tyszka korraldas esimisena Saksa spar-
takuslaste põrandaaluseid grupesid. Wene
maalt ja Poolast rikkalikult omandatud re-
wolutsionääri-konspiraatori tegelikka tead
misi tarwitas ta Saksamaal wõrdlemata 
edukalt. Samm sammu järele ehitas s. Tyszka 
Saksa kommunistlist parteid. Tema on selle 
tähtsam ehitaja. Tema — loomu poolest orga
niseerija — sai 
•esimiseks Saksa 
kommunistide 

wägewa partei 
korraldajaks. 

Tema oli Saksa 
kommunistlise-
le parteile niisa
masugune kor-
raldajajõud kui 
lahkunud sm 
Swerdlow We
ne enamlastele. 

Roosa Luxem-
burg on Saksa 
kommunistide 
partei ii Igaw 
mõistus, Karl 
Liebknecht te
ma leegitsew 
süda ja Leo 
Tyszka tema 
raudne käsi. 

Oleks pida
nud kuulma, 
missuguse ar
mastusega te
ma üle Saksa 
kommunistid 

kõnelesid juba 
sel ajal kui ta 
elas. Roosa on 
tapetud. Meh-
ring surnud. Karl ukatud. Aga meile 
jäi Leo. Tema — wägew korraldaja, 
terasest wastapidawuse ja usuga, kelle 
käsi weel kunagi warisenud pole — 
akkas meie „partei maad" korraldama, 
tema aitab parteil selle raske aja üle elada. 

Nii kõnelesid meile Wenemaale tulnud 
spartakuslased. 

Ma mäletan kirjakest, mida Moskwas 
warsti pärast Roosa Luxemburgi ja Karl 
Liebknechti otsasaamist Tyszkalt sain. 
Wäike paberitükikene, miljoni ettewaatus-
tega saadetud. Paberil raudse Tyszka 
arilik, mehelik, jäme ja selge käekiri, t e i 
s e l p ä e w a l pärast Roosa Luxemburgi 
ja Karl Liebknechti surma kirjutatud. 

«Eila täitis Roosa ja Karl meie partei 
ees oma wiimase kohuse." Nii algas kiri. 

Ja rohkem mitte a i n u s t s õ n a sellest. 
Ainsa rea järel läheb see sõnuoidja inimene 
„asja juure", asjalikkude teadete ülesmär-
kimistele. 

Tyszka oli kui kehastatud proletaarline 
asjalikkus. Tema oh sündinud selleks, et 
üheks suuremaks uue kommunistlise ühis
konna korraldajaks saada. Scheidemann 

ja tema kannu
poisid tundsid 
wäga ästi sm 
Tyszka täht
sust. Scheide-
manni nuusku
rid käisid jälgi-
mööda Tyszka 
kannul. Mitu 
kuud jäi ta Sak
sa töölisteklassi 
timukatele kät-

tesaamataks. 
Märtsikuu lõpul 
1919, peale nur
jaläinud prole-
taarlise rewo
lutsioni katset 
Berliinis wõeti 
ta wangi. Schei-
demanni ohwit
serid wiisid ta 
otsekohe wan-
gi majasse ja 
sealsamas, mui
dugi oma „sot-

siaaldemo-
kraatlise" Wa
litsuse wolitu-
sel, kitsas wan
gimaja kiwises 
koridoris lasid 
ta ilma kohtuta 

ja järeluurimiseta maha. Nii ukatakse pare
maid töölistejuhtisid Saksa „sotsialistlises" 
wabariigis, kus Scheidemann ja Kautsky 
täie kõriga terrori wa^ta protesteeriwad. 

Meie ei tea kuidas Tyszka suri. Aga 
kes teda tundis, see ei kahtle sekuntigi, 
et ta silmapilgutamata surmale wasta läks. 
Niipea aga kui Scheidemann! timukad te
male surmakuuli saatma akkasid, ütles ta 
neile mingisuguse alandawa sõna ja waa
tas nii nende peale, et isegi neil elukutse-
listel timukatel oma alatu elulõpuni seda 
meele tuletades külmawärinad üle ihu 
jooksewad. 

Niisugune oli Leo Tyszka, üks tugewam 
spartakuslaste juhtidest, parematest Saksa 
kommunistlise partei ehitajatest. 

„Kommun. latern." G. Sinowjew. 



191) P r o l e t a a r t i s e r ew'o I utf to otti II a a s t a p ä e w a k s 

Punaste surnukehad Tamperel. - Omakseid otsimas. 

Juhtumine Soome rewolutsiooniwõitluste aegadelt. 
(Soome seltsilise poolt „Klassiwõitluse" jaoks kirjutatud.) 

Wene tsaari püssitikkude warjul elut
senud Soome kodanlus oli klassiteadwus-
liselt ärkawa töörahwa pealekäimisel sunni
tud juba 1907. a. maapäewa walimistel 
üleüldist ja ühetaolist ääleõigust kõigile 
kodanikkudele andma, kes 24 aastat wanaks 
olid saanud. Selle järelduseks oli, et maa-
päewal enamus töörahwaesitajate kätte 
kippus minema. See aga ei teinud kapita
listidele niikaua suuremat peawalu, kui 
isewalitseja! tsaaril wõimalus oli oma wä
gewa sõnaga kõik maapäewa poolt walmis
tatud, kodanlusele wastameelsed seadused 
kinnitamata jätmisega tühjaks teha. Äga 
kui rewolutsioon Wenemaal tsaari kukutas, 
akkas kodanlus ennast kiireste sõjariistu 
seadma ja oma wõimu toeks kaitse wäge 
asutama. 

Kui Lõuna-Soome wabrikutöölised kodan
luse katsed, kes Porvoo ümbruskonda walge-
kaardlaste tugipaigaks kawatsesid teha, 
luhta olid ajanud, kolis lihunikkudepesa 
Põhjamaale. Sealt akkasid lihunikud jaa
nuarikuul 1918 Lõuna-Soomesse tungima. 

Tampere tööstusekeskkoha tööliste ooleks 
jäi eestkätt lihunikusalkade edasiliikumist 
otseteed Lõuna-Soomesse seisma panna. 
Töörahwas wõttis Tamperes ja selle lähe
mas ümbruses wõimu enese kätte. Aga 
et sõjariistu ei olnud, jõudsid lihuniku-

salgad põhjast kuni Vilppulani edasi tun
gida. Ühtlasi asutasid lihunikuwõimud 
mitmel pool Kesk-Soomes ja Hames wäik
semaid wõitlusesalt ja lasksid Tampere-
Pori wahelise raudteesilla õhku. 

Selsamal ajal walgus igaltpoolt Lõuna-
Soomest lihunikka põhja poole, et seal 
nende peajõududega ühineda. Tampere 
lihunikkudest oli umbes 80 meest ühel 
ööl Aitolahe külasse kogunud, mis Tam
pere linnast mõne kilomeetri kaugusel 
asub. See salk algas sealt oma sõjakäiku 
sellega, et ta dünamiidilaengu töölistemaja 
nurga alla pani. Kui plahwatus sündis 
ja osa oonet wigastada sai, jooksid majas 
koosolewad töölised wälja. Nende põgene-
wate ja ilma sõjariistadeta tööliste peale 
awas eemale walmis asunud lihunikusalk 
tule. 

Selle kangelasetöö järele taganesid lihu
nikud paarkümmend kilomeetrit põhja 
poole ja asusid ühte talusse Kangasatel. 
Kui sõnum juhtumisest Tamperele jõudis, 
saadeti käepärast olew sõjariistus salk lihu
nikka taga ajama. Lihunikud asusid kaitse-
seisukorda, sellejuures talu kiwist lauda-
ehitust enese kasuks- tarwitades. Mõne-
tunnilise wõitluse järele oli lihunikusalk 
sunnitud alla andma, kuna osa neist pakku 
sai joosta. Talu piirawad punased olid 
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kahes rühmas wõidelnud ja kahelt poolt 
talu peale tunginud. Esimine sissejõudnud 
rühm pidas juba allaandmise üle läbirääki
misi, kui teine salk õue peale jõudis ja 
läheda maa pealt lihunikusalga wasta tule 
awas. Selle juhtumise üle tõstsid kodan-
luseesitajad igalpool suurt kära. Kõikide 
riikide konsulid aeti jalule ja punaseid 
süüdistati kuulmata metsikuses. See ei 
olnud aga sugugi mitte metsikus, waid 
seisukorrast tekkinud ja õieti arusaadaw 
juhtumine. 

Wõitluses wõetud wangid saadeti kohe 
Tamperesse ja nende üle ei mõistetud ka 
iljemgi kohut. Nad istusid ainult kinni 
ja sõid. 

Wõitlusepaigale jäid mõningad surnud 
ja aawatud. Et koha peal arstisid, sani-
tarisid ja kandeabinõusid ei olnud, siis 
paluti Tampere arstisid, et nad rongiga 
wõitluspaigale sõidaksid neile abi andma, 
kellele seda tarwis. Aga arstid, kes lange
nuid ja aawatuid punakaartlasteks pidasid, 
jätsid kutse tähelepanemata ja teatasid kõr
gilt, et taplejad rawitsegu ise oma aawa
tuid. Punastel ei olnud meele tulnud kohe 
ütelda, et aawatud walgekaartlased olid. 
Warsti said arstid siisgi teada, kes abitar-
witajad olid, ja siis palusid nad ise neile 
wõimalust anda wõitlusepaigale sõita. Seda 
lubati neile muidugi kohe. 

See juhtumine näitab selgeste, kuidas 
kodanlus terwel wõitlusesal kõiki abi
nõusid selleks tarwitas, et arwamist laiali 
laotada, nagu oleksid punased oma tege
wuses toored. Tõsiasjana on aga kindel, 
et punased kodanlastega iseäranis ellalt 
ümber käisid. Nõnda oli sellesgi kokku
põrkamises wangilangenute seas üks Tam
peres asuw Soome ohwitser, keda juba 

Aui ma (aenctesfc 
ühes paadiga 
alli kaugusesse 
peaksin kaduma, 

V 

waremalt tema kahtlase ülespidamise pärast 
oli tahetud kinni wõtta, keda siisgi aga 
wabaks oli jäetud, kuna ta oma ausõna 
oli annud, et ta töölistewastasest wõitlusest 
ja tegewusest enam osa ei wõta. Isegi 
sedasama ohwitseri, kes oma sõna oli 
murdnud, ei lastud maha. 

Mitmedgi arstid ei annud aawatud puna-
kaartlastele abi, ehk kui nad seda tegidgi, 
siis ennem kahjutegemise kui aitamise 
mõttes. Mitmesugused kodanlaste kannu
poisid, kes punaste seljataha olid jäänud 
ja kellel waba wõimalus oli töörahwa wasta 
tegewuses olla ja pealetungiwata kodanlust 
aidata, pugesid punaseristi warju, asutasid 
punaseristi osakonde sanitaride ja alastaja-
õdedega, kes aga siisgi midagi ei teinud. 

Kuigi punakaartlased oma waenlastega 
nii ellalt ümber käisid, nagu näituseks 
Tamperesgi, nii et see wõitlusele otsekohest 
kahju sünnitas, siis toimetas kodanlus seda 
suurema toorusega. Kui nad Tampere 
linna ara wõtsid, lasid lihunikud wangi-
sattunud punakaartlasi ja muidgi töölisi 
ulgakaupa maha. Töölisi ei tapetud mitte 
üksi uulitsatel, waid ka majades. Suured 
kuhjad tapetute surnukehasid wedelesid 
lähedates metsades, suurelt osalt paljaks 
rööwitud ja alasti jäetud. Ja need keda 
maha ei lastud su luti wiletsatesse wangi-
laagritesse, kus neid armuta waewati ja 
näljaga piinad. Sest näljaga tapsid kodan
lased wangis töölisi rohkem kui mahalask
misega. 

Soome kodanluse walge terror jääb aja
loos kõige mustema lehena seisma. See 
on selgeks tõenduseks selle kohta, et üksgi 
metsaline nii kõwasüdamline ei ole kui 
kodanlane, kelle rahapuuga külge juletakse 
puutuda. x. M. Evä. 

seda selgemine 
kinnitagu see: 
IDaHwamine mine 
soua üle wee! 

A. R a u d p e er. 

WA 
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Eesti tWliste»jallirjlln>ns piirajt proletallllill rewolutstom. 
(Märkus.) 

Juba weebruarirewolutsioon andis töölistelehte-
dele wõimaluse awalikult ja ilma oma tõeliste 
sihtide warjamata ilmuda. „Jliir", mida 18. märtsil 
Tallinnas vaewalehena wälja andma akati, mida 
pärast juulisündmust kinnipandud keskäälekandja 
asemel täima pandi, peegeldawad seda pöörisekii-
rusega kaswawat meeleolu, millega töölisteklass wii-
maks kodanluse wõimu puruks lõi. Kuigi kohe 
alguses selgus, kui suur puudus meil ajakirjan-
duslistest jõududest on, ometi suutis Tallinnas ilmuw 
keskäälekandja siisgi teatud mõõdul neid kohuseid 
täita, mida me korralikult ajalehelt nõuame: liiku-
mises juhtiwal seisukohta wõtta, ulkade meeleolu 
tõsta ja teatud päewaküsimuste ümber koondada 
ja samal ajal seda meeleolu partcisihtide kohaselt 
walgustada. Aga teised Eesti töölistelehed ei suut-
nud selle ülesandega jõudude puudusel kaugeltgi 
toime saada. Nimetame ainult Peterburi „Edast" 
ja ka samanimelist Tartu lehte, mis oma sisu ja 
kirjutamisewiisi poolest kunagi keskmise ajalehe 
wäärtuseni ei tõusnud. 

Oktoobrircwolutsioon wõttis politilisea enamare
nenud seltsilised kirjanduse töö tallalt ja tegi nad 
nõukogudetegelastcks. Muidugi olid sel kõige pa-
bemad tagajärjed ajakirjanduse wäärtuse kohta. 
Töörahwa tarbed näitasid, et igas maakonnalinnas 
oma kohalik leht peab olema. Ometi polnud mingit 
wõimalust isegi keskäälekandja tarwis korralikku 
toimetust kokku seada. Toimetamine läks seltsi' 
meeste kätte, kel mitte ainult ajakirjandusline 
oskus ja suuted ei puudunud, et ajalehtedele pisutgi 
juhtiwat tooni anda, waid kelledel enamiste lihtne 
lirjaoskaminegi puudus, et lehti wäliseltgi wähegi 
trükisõna wäärilises korras pidada. 

Esimine nõukogude lüüasaamine Eestis andis ennast 
loomulikult niisuguste ajakirjanikkude juures tunda. 
Tarwitseb ainult meele tuletada, mida Peterburi 
„Edast" enesest 1918. a. kewadel kujutas. Koik 
need seltsilised, keda nõukogudewõimu ehitamise 
juures kõige wähem oli nähtud, olid siis targad ja 
eksimata meistrid, kes Saksa imperialistide poolt 
kägistatud Eesti töörahwa wõimuwalitsusele püüdsio 
omapärase auakiwi walmis tahuda. Nimetatud 
leht, mis siis Eesti töölistel ainus oli, ei osanud 
muidugi poole tolli wõrragi sellest arusaamata 
ulgast kõrgemale tõusta, kes alati igaltpoolt, ainult 
m i t t e enese juurest süüdi otsib. 

Kui läinud aasta sügisel, mil Eestis uueste töö< 
rahwa wõitlus kodanluse wasta algas, ka nõu-
kogudewalitsuse pinnal ilmuw töälisteleht (esite 
„Kütiwäe Teataja", pärast „Tööline") üleüldise 
meeleolu tõusu mõjul märksa rewolutstoonilisele ja 
korralikule töõlistelehele lähenes, siis kordus käes-
olewa aastal Eesti nõukogudewalitsuse kadumise 

puhul eelmise kewade nähtus weel terawamalt. Nii 
partei keskkomitee äälekandja „Tööline" kui Peter-
buri ,,Edasi" wõtawad endile kirjutuswiisi, mis 
ühe Tallinna seltsimehe üteluse järele ainult „äda-
klubi ajalehele omane", kus igaühel iga küsimuse 
kohta oma arwamine on ja kus parteioistsipliinast 
ja ajalehe tähtsusest ning east kuulsusest arusaa-
mine madaluseni langeb, mida isegi meie partei-
lises ajakirjanduses enne nähtud ei ole. 

Nwitaw on selles usjas Eeslis ilmuwat põranda-
alust „Kommunisti" ja neid wabas Wene wälja-
antawaid lehti wõrrelda. „Komm«nist" ilmub 
kõige metsikumates terroritingimistes ja koondab 
awalikult eestkätt kogu jõu selle ümber, et Eesti 
töörahwas enesele uueste politikalise wõimu wõi-
daks- „Tööline" ja „Edasi" on pealtnäha Wene 
ja üleilmlise nõukogudewalitsuse eest wõitlejad, aga 
„südamega" seisawad nad ainult Eesti asjade küljes, 
ja ei ole seega õieti ei waht ega kala. „Kommu« 
nist" koondab enese ümber kõik elujõulised seltsi-
lised, et kodanlust puruks lüüa. Siinsed lehed 
sõdiwad s u u g a kodanluse, aga i n g e g a oma 
parteiseltsiliste ja asutuste wasta, teatud wastu-
tawatele seltsimeestele nagu armu pärast sõna 
andes, oma pisitillukest ja waikiast istklikka arweid 
õiendades. „Kommunistis" on edasttormaw elu-
wõitlus, siin ühiskondlist taudi-tiisikust põdeja wire-
lemine, mida töölistele pool-arusaamata keele ja 
kirjutuskaänudegll püütakse terwendada. 

Kuid et see iseloom ühiskondlistest oludest tuleb, 
on ta samati möödaminew nagu need oludgi. 
Kaswllw rewolutsioon Eestis, üleüldine meeleolu 
tõus Eesti seltsiliste keskel awaldab siingi oma 
mõju. Eesti osakondade parteikeskkomitee püüab 
teha mis wõimalik, et oma ainust Wenes ilmuwat 
ajalehte tõsta. Muudatused toimetuses, muuseas 
s. H. P ö ü g e I m a n n i toimetusesse määramine 
oktoobri lõpul annawad põhjust arwata, et me nüüd 
tõsisema ajalehe peale loota wõime. 

Aga kindlustatud ei ole Eesti täölisteliikumine 
ses asjus mitte millegagi, et jõududepuudusel ja 
teatud olude juures samasugused nähtused ei kordu. 
Ainus tee seda wõimalust — kui mitte oopis ära 
oida, siis wähem ädaohtlikuks teha on see, kui 
partei keskkoht igal tingimisel mitte kõiki ajakirjan-
duslist,jo udust administratiiwse töö peäle et määra, 
iamal a\al kõiki kirjutamisewõimulifi nõukogude-
tegelast kohustades, et need sunnitud on ajakirjan-
dust järjekindlalt kirjatöödega toetama. 

Kuid alles siis paraneb see meie päratu puudus 
põhjalikult, kui klasftteadwuslisest töölistenoorsoost 
uued kirjanduslisi jõud ajajooksul wälja arenewad 
ja meie ajakirjanikkude õredaid ridasid wähegi 
laiendawad. 

Ioh. Org. 

Ma tulen lääne liini peält, 
aid sõnumid toon teile sealt: 
Seal walgeid pandaks' magama 
ja tankid pistwad plagama. 

Sõnumid. 
wllsl l l ma tulen taewast ülewelt 

Iudeenitshil on timukad 
küll were peale imukad, 
kuid siisgi on nad nõdurid 
ja põdurid — need . sõdurid". 

Au Zeeninile Kremlisse 
ja Trotskile wäerinnale! 
Ots warsti walgete! on käe', 
ei punast Peeteri nemad näe. 

Jõuluingel. 



60 K l a s s i w õ i t l u s JSfs 11 

<£i£ii ülekande. 
I. M a j a n d u s i i n s s e i sukord . 

Majandusline seisukord maal on äärmiselt wilets 
Tööstus on lagunenud. Juba imperialistlise sõja 
ajal eiuakueeriti mitmed suuremad wabrikud maalt 
wälja, näit. Tallinna laewaehituse töö kojad, kus 
peole 150C0 töölise töötas, mitmet) wabrikud äwitati, 
nende ulgas ka suurem ja parein puupapiwabrik 
Pärnus (3500 töölist). Kuigi need wabrikud nüüd 
terwed ja ewakueerimata oleks, on ikkagi wõimata 
tooresainete- ja turudeuuudusel neis tööd endisel 
määral jätkata. Turudepuudus kuhu walmistas 
tud kaupand saata tundub juba nüüd; seda lin* 
nitad määratu paberi ülejääk, mille järeldusel 
paberiwalmiJtamist wiimase wõimaluseni on wa-
liendatud. Üleüldse on töölistearwu kõigis wabri-
kukes ja tehastes wähendatud. Tallinna wabrikutes 
töötab umbes 5—6 tuhat töölist. Tööpuudus on 
suur. Punktipealset arwuZkikku tuötatöäliste kohta 
ei ole. 

1917. aastal kerkisid tarbeainete innad mitme-
wõrra. Wõrdlemisi odaw on leib: kindla inna 
järele 1 mark 20 penni nael (antakse */» naela 
päewas), wabamüügil 3—5 marka. Toitlusküfi' 
mu se terawaksmuutumisele mõjub kartulite Soome 
saatmine tuntawalt kaasa. 

1918. a. sügisel pandi töölistele nõukogudewalit-
suse ajal 1917. a. sügisel waljatöötatudpalganorm 
maksma. See palganorm matkab praegu aga 
ainult Tallinnas. Töölistele kes riikli?tes töökoh-
tades (sadamas, raudteetöökodades jm) tõutawad, 
kergitati palka, pärast seda kui nad töö seisu ähwar-
dasid jätta, kuni 22 margani päewas. Juba selle 
järele wõib otsustada, kui rasked isegi nende töö-
liste eluwõimalused on kes taota pole. Mis tööta-
töölistesse puudub, siis on nende seisukord irmus. 
Tihti ei jätku neil felleksgi raha et leiba osta, 
mida kindla inna järele kaartidega antakse. Mingi
sugust abi neile ei anta. Suurem osa neist on 
linnast wälja küladesse kolinud, kus nad igatsusega 
nõulogudewalitsuse sisseseadmist ootawad. 

Pisut küll parem on maatööliste(sulaste) seisukord. 
Peäle ülespidamise saab sulane 400-600 rbl aastas. 
Sellest summast, mida peremees 2 -3 jahupuuda 
müümisest saanud, ei jätku sulasele aga selleksgi 
et paari saapaid osta. Maatameeste seisukord on 
wäljapääsemata. Nemcti) peawad suuremalt osalt 
nälgima, sest peremehed neile midagi ei müü. 

Osa mõisnikkudeinaid on emmata, sest et kewadel 
seemet ei jätkunud. Talupidajate põllud on korra-
likult küntud ja täiskülwatud. 

II. M a a k ü i i rn u s. 
Maaküsimus on üks tähtsamatest küsimustest 

Eestis, sest et 3A> elanikkudearwust põlluarijad on. 
Walge Eesti „fotsialistline" walitsus pole siiamaani 
aga midagi selleks teinud, et fee tähtis küsimus 
õiglaselt ja ajakohaselt otsustataks. Maatamees-
tele ja sulastele maa andmise p Manitsemine jäi 
paberile ega jõudnud asutawa-kogu walimiseeelsest 
kihutustööst kaugemale. Asutawas-kogus otsustasid 
küll wabemlased ühes kodanlastega kõik maad, kus 
peale 150 dess. põllumaad on, õiglase tasu eest 
wõõrandada ja25—40dess. suurusteks talukohtadeks 
jagada. Nii jagatigi mõned maatükid, müüdi 
enampakkumisteel ja anti rendile mõned mõisad, 
peaasjalikult niisugused mõisad kust omanikud ära 
põgenenud, ehk jälle linnamaad. Arusaadaw et 
enampakkumisel müüdud maatükid „allide-parunite" 

tarwitada jäid. Mõned mõisad müüdi ja anti 
rendile i l m a j a g a m a t a . Aga ka see „algus' 
jäeti seisma, sest peagi akkasid parunid oma mõila-
tesse tagasi tulema. Pealeselle nimetas liiUrntkide 
esitaja, et niisugune Walitsuse tegewus „ennmlise 
iseloomuga" olla. Selle järele jäeti maaküsimuse 
uuendamine lõpulikult seisma. 

III. W a l g e t e r r o r . 

Sel ajal kui Eestis Saksa okupatsiooni walitsus 
oli, poodi ja la ti maha ainult mõnisada inimest, 
needgi peaasjalikult kohase walgekaardi kaebtuste 
tagajärjel. 1918. a. sügiseks jätsid sakslased oma 
weretööd peaaegu täieste seisma. Nowembris ker-
kistd ^demokraatlised wabadused" kõige kõrgemale 
tipule. Poliititasülidlased wabastati. Tallinnas 
ilmus awalikult ajaleht ^Kommunist" ja tööliste 
saadikute nõukogu pidas koosolekuid. 

Walgete walitsus jõudis aga peagi ennast korral-
dada ja akkas meie partei wasta mahnlnskmiste, 
poomiste ja wangimajadega wõitlema. Iseäranis 
waljuks muutus fee terror weebruari- ja martsi-
kuul, „Punasid" ukati sõjakohtu otsuste järele jn 
ilma mingisuguse kohtuta. Neid püüti igas linnas, 
alewis ja külas. Punktipealne surmatute arw on 
teadmata, aga igatahes ulatab see üle kahe tuhaude. 
Siia ulka pole arwatud need kes süjategewuse-
piirkonnas ukatud, sõjawangid ja ..kahtlased", nii-
sama ka walged soldatid, kes wastaakkamiste ja 
„mässude" pärast tapetud. Iseäranis agar ses ametis 
oli Soome walgekaart, kes igasugustest seltskonna-
jätistesi koos seisis. 

IV. „I f e s e i s w a d e m o k r a a t l i s e w a b a -
r i i g i " p e t t e p i l d i d . 

Wäikene osa Eesti töölistest, suurem osa wäike-
põllupidajatest, kohaomanikkudest. käsitöölistest ja 
majaperemeestest kujutasid enestele ette õhulosststd 
„iseseiswast demokraatlisest wabariigist". See ilsk 
„demokraatia" wõimusse oli iseäranis suur käes-
olewa 1919. a. ^algul. Niipea kui punane sõjawägi 
Eesti piiridest lahkus, püüdsid ajalehed üksteise 
wõidu ilmale teatada, missugusid „metsikusi" puna-
sed wäed korda saatnud ja kõik olewas olewad 
parteid lubasid rahwale asutawa-kogu kaudu maad 
ja rahu anda. Maaliit lubas maatämeestele40 000 
talukohta; selle lubadusega tõttasid teised parteid: 
wähemlased, tööerakondlased, kiriklased (taewaliit) 
wõistlema ja rääkisid suure suuga maaküsimuse 
lahendamisest ja uuendamisest. Wähemlased olid 
walimiseeelse kihutustöö tegemise ajal isegi nii 
eided ja lubasid köit abinõud ära kasutaba, et kõik 
mänd, isegi suuremad talukohad, riigiomanduses 
wõtta. Maatamehi meelitas iseäranis lubamine 
„ühes inwentaariga maatükkide saamine ilma wii-
hemaai tasuta". Maad lubati jüripäewaks anda 
ja nähti ainult selles takistust, et arwatawaste 
^maamõõtjaid selleks ei jätku et kõigile maatükid 
korralikult katte wõidaks mõõta". 

Armastus isamaa wasta tõusis rahwaulkades 
tõiae kõrgema kraadini. Sõjawäe loomine (mobi-
lisatfioon), mis enne sugugi ei õnnestanud, akkas 
nüüd jõudsalt edenema, Wäejooksikud ilmusid sõja-
wäkke tagasi, osalt ka sellepärast et kõrwaleoidmise 
wõimalused wäga rasked olid. Tnlupojad-soldatid 
sõitsid wäerinnale ülendatud meeleolus ja laulsid 
isamaalisi laulust. Kõiki waimustas afutaw-kogu. 
Teadwuslifed töölised jäid asutawa-kogu wasta üks-
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kõikseks ega wõtnud tema Walimistest osa. Suurem 
osa töölisi, sulasid ja maatamehi andis oma ääled 
wähemlaste nimekirjale, tähendades et need on ka 
enamlased, kes aga maad ja rahu „seaduse järele", 
s.o. asutawa-kogu läbi annawad. Wähemlaste 
nimekiri sai umbes 32% kõigist antud äältest, es-
ärrade nimekiri kõigest 8°/o; teised poolproletaarlased 
andsid oma ääled tööerakondlastele, kes kunagi 
„igawest rendimaksmise sisteemi" lubasid teostada, 
nüüd aga ühes wähemlastega maa seaduslikust 
wõõrandamifest kõnelesid. 

Juba esimistel koosolekutel näitas asutaw-kogu 
oma tõelist nägu- Koik parteid peäle esärrade tea-
tasid, et rahu enne ei tehta kui liiduriigid leda luba-
wav. Ilksgi maatamees ei saanud „tõotatud maad". 

Maatameeste kongressil, mis wähemlaste alga-
tusel maikuul kokku kutsuti, oli juba maaootajate 
meeleolu rõhutud. Sellest oolimata et kongressile 
suuremalt osalt wäikekodanliie ilmuwaatega isikud 
kogusid, teatati sotsialistlikele ministritele, et ainult 
enamlased suudawad rahwale „maad anda". 

Linnawalimiste tagajärjed maikuul näitasid sel-
gelt, et ulkadel usk Demokraatlise korra" sisse 
kadunud on. 

Tallinnas wõttis wälimises! osa kõigest 30% wa
linud, s.o. kaks korda wähem kui aprillis asutawa-
kogu walimistel. 

Iseseiswuse ja demokraatlise korra kohta ette-
kujutatud õhulossid langesid peagi kokku. Tööliste 
ja kehwade ulgas laieneb enamlusemõte ja selle 
pooleoidmine järjekindlalt. Eaks tõenduseks selle 
kohta on Tallinna wabrikute töölised. Ehk nad 
küll juba 1917. a. suwel suuremalt osalt enamluse» 
meelsed olid, leidus nende ulgas siisgi kodanluse 
ja kokkuleppe pooleoidjaid. Saksa okupatsiooni ja 
Eesti ajutise-walitsuse ajal, kui vabrikutest kõik 
kahtlased isikud wälja rooaiii ja ainult ustawad 
kodanluse kannupoisid tööle jäeti, kaswas enam-
laste pooleoidmine enneolemata kiirusega. Nüüd 
on seal raske töölist leida kes kommunistidele kaasa 
ei tunne. Kommunistidepartei poolt ette pandud 
otsused wõetakse üheläälel wasta. Paljud töölised, 
kes ennemalt «punaseid" Walitsuse ees süüdistamas 
käisid, on nüüd awalikud nõukogudewalitfufe poole-
oidjad. 

Kommunistide pooleoidjate anv kaswab ka walges-
sõjawäes. 

V. W a l g e - s õ j a w ä g i . 
Ostmised walged-wäeosad asutas Eesti kodanlus 

pärast weebruarirewolutsiooni Oktoobrirevolut
siooni ajal ääletas juba 3A nende soldatitest meie 
partei poolt. Sel ajal polnud weel kõik Eesti 
soldatid walgetesse-polkudesse koondatud, waid tee-
nisid tsaarisõjawäes laiali. Et suurem osa nendest 

Wene keelt puudulikult mõistis, siis ei saanud nad 
Wene ajalehtedest ega kihutajatest aru. Eesti aja-
lehed ja kihutajad olid selleks jõuetud, et laiali-
pillatud soldatitele olukorda täieste selgeks teha. 
Sellepärast on praegugi weel Eesti sõjawäes palju 
tsaariaegseid soldatid, kes kommunistide pro-
grammi lähemalt ei tunne. Niisama wähe on 
meie nõudmised tuttawad sõjawangidele, kes kesk-
riikivest erapooletute inaade kaudu Eestisse tagast 
jõudsid. 

Asutawa-kogu walimistel ääletas suurem osa 
soldatid wähemlaste nimekirja Poolt. Enam ei 
uwita neid asutaw-kogu. Ülê ooksslud räägiwad 
tihti, et rumalus on walget-wal:tsust ja asutawat-
kogu sõjariistadega kaitseda. Wäeosad kes aju-
tiselt Tallinnas juhtuwad seisma, muutuwad peagi 
rowolutsiooniliseks. 

Praegusel ajal wõib julgelt tõendada, et suur 
protsent walgest-sõjawäest meie partei poolt on. 
Walju ümberkäimise ja korra mõjul on nad sun-
nitud ülemate korraldust täitma. Tihti aga tek-
kiwad nende ulgas siisgi suuremad rahutused, mis 
igakord alastamatalt maha surutakse. 
- Selle pool-enamlise sõjawäe:^õitlusewõimc seisab 
peaasjalikult ohwitfeerides, mille arw sõjawäes 
suur on. Endises tsaarifõjawäes oli palju Eesti 
aritlafi, poolaritlast ja wäikekodanlast Praegusel 
ajal ei wõitle nad ohwitseridana mitte irmu pärast, 
waid oma olemasolennse ja Eesti iseseiswuse eest. 
Peaaegu iga kümne soldati kohta tuleb üks ohwitser. 
Aga ka ohwitserid aitawad wiimasel ajal kaht
lema. Nad saawad aru et walge-sõjawägi ikkagi 
ei wõida ja lüiasaamine sellega lõppeb, et kõik 
ohwitserid ära äwitatakse. 

Parteiline kihutustöö edeneb jõudsalt igas linnas 
ja külas, oolimata sellest et paremad pärteitüölised 
ukatud on ehk wangis istuwad. Salaja ilmub 
ajakiri „Koinmunist". Minewa aasta nowembri-
kuust kuni tänawuse 1919. a. juunikuuni kokku 
trükiti „Kommunisti" peale kahesaja tuhande (iga 
nummert 5—10 tuhat eksemplari). Ajakirja lao-
tatllkse walge-sõjawäeosades laiali, niisama ka igas 
linnas ja maal. Trükitöülistestreigi ajal kurtsid 
ministrid asutawas-kogus selle „kurwa" nähtuse 
üle, et ainult „Kommunist" ilmub, kuna teised aja-
lehed seisma peawad. 

VI. Ü l e ü l d i n e k o k k u w õ t e. 
Tööliste meeleolu on revolutsiooniline. Wasta-

akkamiste ja käskude täitmata jätmise juhtumised 
sõjawäes lähewad sagedamaks. Siiamaani on kõik 
niisugused wastaakkamisekatsed Eesti, Soome ja 
Daani ^vabatahtlikkude poolt maha surutud. 

M . L. 
„ssoi!i. Internatsionaal". 

Ametiühisustekongress Gestis. 
30. ja 31. augustiks oli Eesti ametiühifuste kesknõukogu poolt kõigi ametiühisuste ja põllutööliste-

seltside kongress Tallinnas kokku kutsutud. Kongressil oli esitatud 116 ühisust umbes 40000 liikmega. 
Wähemlaste ägedast kihutustööst waatamata ja sellest oolimata, et tööliste ajakirjandus oli põranda 
alla aetud, jäid wähemlased naeruwäärilisesse wähemusele. 412 saadiku ulgas oli 33 wähemlast, ja 
needgi läksid pärast päewakorra läbiarutust kongressilt ära. Kongressil teatati, et paar päewa enne 
kongressi Inglise sõjawäeline esitus oli ühisuste kesknõukogule ette pannud riigipööret toime panna ja 
„toöliste" walitsust kokku seada nagu Inglismaal, sellejuures lubanud inglased abi. Selle prowo-
katstooni peäle otsustas kongress ühel äälel nõuda, et Inglise mustasajaline esitus Eesti piiridest 
wälja aetaks ja wastas, et töölised Inglise walgete kindralite toetust ei tarwita. 

Kongressil wastuwõetud resolutsioonid toonitawad, et prolejaarline rewolutsioon paratamata ja 
proletariaadi diktatuur tingimata tarwilik on- Ühtlasi wõeti otsus wasta, mis rahutegemist nõukogude 
Venemaaga nõuab, 
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Siseministri sotsiaaldemokraadi Hellati käsul aeti kongress sõjariistus jõuga laiali. .Saadikutest 
saadeti 53 seltsilist ühes 23 parteitegelasega ja pahempoolse wiihemtase Willem Maasikaga, kes korteris 
olid kinni wõetud, Wenemaale «kommurnsmust otsima", nagu is. Hellat ütelnud. Aga pi ir i l eraldati 
neist 26 seltsilist, muuseas ka wähemlane Maasik, ja lasti arwatawaste soomusrongi soldatite poolt 
maha. 76 seltsilist jõudsid, ehk neid küll nähtawa pahatahtmisega lahingutule alt läbi saadeti, terwelt 
Peterburi, kus töölisterewolutsiooni pealinna proletariaat kallid külalist pidulikult wasta wõttis. 
Wasta wõtmas olid tööliste- ja sõjnwäelastcorganisatsioonid, tuletõrjujatekomandod ja umbes saja-
tuh ndcline rahwiulk. Järgmistel päewadel olid pidulikud koosolekud Smolnõis, töölossts jne. 

„Kp. Ta3." 7. 11. 18 
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